
بازی پولی دولت در زمین صفر

با اعلام AFC سهمیه ایران
1+3 شد

تاج: سهمیه 
فوتبال عراق 

به ایران رسید

با تعیین
36 ساعت در هفته

کاهش ساعت 
کار بانوان 

کلید خورد

in fo@qudsonl ine. i r

گفت و گوی روز

 معارف  سامرا سرزمین عجیبی است، روزهای تلخ و شیرین زیادی برایش رقم 
خورده، گرچه مردمانش با آل الله نامهربان بودند، اما این دیار به میزبانی سه امام 
شیعه مفتخر بوده؛ کوچ و زندگی اجباری در پادگان نظامی حکومت عباسی از 
زمانی برای سه امام آخرین شیعه رقم خورد که امام هادی)علیه‌السلام( به همراه 

خانواده به سامرا فراخوانده شدند...

پیشرفته ترین روش حکومت‌داری
در آموزه های امام عسکریg است

اینجا چراغی برای محرومان روشن است

خیرین دفترهای نسیه را ورق می‌زنند
 جامعه   مغازه دار سر می‌گرداند و نگاهم 
می‌کند. در حالی که پودر لباسشویی را 
به دست مرد مشتری که سن و سالی از او 
گذشته است می‌دهد، می‌گوید: »نه عموجان 
ما دفتر نسیه نداریم. به چند نفری هم نسیه 
می‌دهیم که قوم و خویش خودمان هستند 

بعد هم سرمایه من...

 اقتصاد  با تصویب هیأت وزیران، واحد 
پول رسمی ایران پس از 87 سال دوباره   
تومان شد. بررسی ها نشان می دهد، 
ریال در سال ۱۳۰۸ به جای  تومان،  
واحدپول رسمی ایران شد، اما تاکنون  در 

میان مردم ایران کاربردی نداشته است و 
مردم  همچنان از تومان به عنوان واحد 
پولی  استفاده می‌کنند. درعین حال، تورم 
انباشته ۴ دهه اخیر اقتصاد کشور موجب 
کاهش قدرت واحد پول کشور شده 

است، به طوری که هر دلار هم اکنون به 
قیمت 38 هزار ریال معامله می شود، اما 
در بازار همچنان از واحد تومان استفاده 
می‌شود. البته از دید مردم اسکناس 10 
هزار ریالی همان اسکناس هزار تومانی 

است و درحقیقت مردم هیچ گاه لفظ 
ریال را دست کم در معاملات خود به 
کار نمی‌برند. به هر حال براساس موادی 
از »لایحه بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

ایران« که به تصویب هیأت...

 ............ صفحه 4

  تغییر واحد پول به تومان کمکی به قدرت خرید مردم می‌کند؟  

 ............ صفحه 8 ............ صفحه 4 ............ قدس ورزشی

	

در انتظار مدینه فاضله
 معارف  روز فرخنده و پربرکت نهم ربیع المولود، یادداشت اختصاصی آیت‌الله صافی گلپایگانی

سالروز آغاز ظهور ولایت حضرت ولی‌الله الاعظم بقیه 
الله فی الأرضین، الامام الحجه بن الحسن المهدی ارواح 
العالمین له الفداء، از ایام‌الله بزرگ و مقدّس است. این 

روز مبارک در تاریخ بشریت، سر آغازی است برای 
عصر امامت امامی که غیبت او، سرآغاز عصر آزمايش و 
امتحان مرتبه تسليم و ايمان مؤمنان است. كيي از سنن 

 ............ صفحه 8الهيه كه همیشه برقرار...

فرمانده موشکی نیروی دریایی راهبردی در تحریریه قدس عنوان کرد

ایران جزو 13 کشور برتر
سازنده ناوشکن دریایی

در جلسه هیأت نظارت بر اجرای برجام مطرح شد

 تصویب تدابیر لازم برای 
واکنش متناسب به اقدام‌های آمریکا

 ............ صفحه 2 ............ صفحه 5

 ............ صفحه 11

فتنه به دنبال ایجاد فضای دوقطبی 
در مقابله با نظام

تئاتر کودک و نوجوان
دم دستی تلقی نشود

 سردار غیب‌پرور 
به ریاست سازمان بسیج منصوب شد
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نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی تأکید کرد شهرام کرمی، دبیر جشنواره در گفت و گو با قدس: با حکم فرمانده معظم کل قوا

:jامام علی
دانش دوستی، و 

بردباری نیکو، و 
درستکاری، از 

امتیازات صاحبان 
اندیشه و خرد 

است.
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سالروز شهادت حضرت امام حسن عسکریj را به امام عصرf حضرت مهدی و عموم مسلمان تسلیت می‌گوییم

حلب  در آستانه آزادی
 ............ صفحه 5

 همزمان با پیشروی ارتش سوریه و فروپاشی مواضع تروریست‌ها
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 پنجشنبه 18 آذر  1395  8 ربیع الاول 1438 8 دسامبر 2016  سال بیست و نهم  شماره 8281  

اخبار روزنامه صبح ایران

 محسن رضایی: برجام مثل برف در حال آب شدن است  فارس: دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در صفحه شخصی اینستاگرام خود گفته است: باید مسؤولان کشور از خود شجاعت 
نشان دهند و از آب رفتن کامل برجام و بی خاصیت شدن آن جلوگیری کنند، اگر جلوی نقض‌های پی‌درپی آمریکا گرفته نشود، مدتی دیگر از برجام هیچ‌چیزی نمی‌ماند. محسن رضایی، عدم اقدام 

شجاعانه در قبال عهدشکنی آمریکایی‌ها را موجب بی‌خاصیت شدن برجام دانست و از دولت خواست دست از احتیاط بردارد.

a k h b a r @ q u d s o n l i n e . i r

خراسان  در  فقیه  ولی  نماینده  قدس: 
رضوی گفت: روشنگری دانشجویان، بیانگر 
وجود بصیرت نسبت به مسایل روز و بینش 

دقیق آن‌هاست. 
آیت‌الله علم‌الهدی در دیدار با جمعی از 
تشکل‌های دانشجویی خراسان رضوی به 
مناسبت روز دانشجو اظهار داشت: 16 
آذر فقط برگزاری سالگرد شهادت سه 
دانشجو و حادثه‌ای که برای نسل دانشجو 
و دانشگاهی به وجود آمده است، نیست، 
سالگرد جنایت جنایتگرانی که در فضای 
مقدس دانشگاه صورت گرفته نیز نیست، 
بلکه 16 آذر، سالگرد »جنبش دانشجویی« 
یا به تعبیر دقیق‌تر، سالگرد »جنبش 

دانشگاهی« شامل دانشجو و استاد است.

 استکبار هیچ‌گاه دست از سر 
جمهوری اسلامی برنمی‌دارد

امام جمعه مشهد 16 آذر 1332 تا امروز را 
دوره سقوط آمریکا در مقابل ایران دانست 
و عنوان کرد: در حقیقت این موضوع نشان 
دهنده این واقعیت است که یک جریان 
استکباری روی کره زمین که از آن روز 
تاکنون چنین سقوط فاحشی را مبتلا 
شده، از ما دست ‌بردار نیست و هیچ‌وقت 
و در هیچ زمانی در یک تعامل عادی با ما 

قرار نخواهد گرفت.

 فتنه هر روز با یک رنگ و کیفیت 
جدید بروز می‌کند

نماینده ولی‌فقیه در خراسان رضوی تصریح 
کرد: با توجه به ضعف و نارسایی‌هایی که 
آمریکا و استکبار در تقابل با 
ما دچار شده، مشخص است 
از هر عمل کم‌هزینه‌تری 
نسبت به فعالیت‌های 
استقبال  نظامی  پرهزینه 
می‌کند و فتنه، بهترین راه 
برای رسیدن به اهداف است؛ 
فتنه استکبار در جامعه 
ما، مسأله‌ای نیست که در 
یک رنگ، یک شکل و یک 
موقعیت مشخص بروز کند، 
بلکه هر روز در بروز یک فتنه 
با رنگ تازه و کیفیت تازه در 

حال اجراست.
وی اصلی‌ترین عامل مقابله 
با فتنه را بصیرت و بصیرت 
افزایی دانشجویان دانست و 
خاطرنشان کرد: آنچه امروز 
در قشر روشنگر و روشنی 
آفرین دانشگاهی دیده می‌شود، بصیرت 
بالا هم در حوزه استادان و هم در حوزه 
دانشجویی است . وی ادامه داد: محیط 
امروز دانشگاه، محیطی است که نه استاد 
و نه دانشجو اگر خط غیرانقلابی را پیش 
گرفتند، نمی‌توان برچسب فریب خوردن 

به او زد؛ زیرا امروز، روزی است که این 
مسأله در محیط دانشگاه امکان‌پذیر نیست.
آیت‌الله علم‌الهدی بابیان اینکه عناصر 
ضد ارزشی در دانشگاه‌ها، یا مستقیم 
یا غیرمستقیم مزدور دشمن هستند، 
عنوان کرد: امروز در محیط دانشگاه با 
نقطه‌هایی از بصیرت مواجهیم که حتی 
بصیرت بعضی از دانشجویان کم سن و 
سال از برخی نخبگان سیاسی کشور بالاتر 
است؛ بصیرت نسل دانشگاهی ما مرهون 
پیگیری و پایمردی رهبرمعظم انقلاب 
است.وی دانشگاه را دارای فضایی مملو از 
بصیرت خواند و گفت: امروز فضای دانشگاه 
فوق‌العاده مجهز به بصیرت سیاسی 
است، دانشگاهیان در کشور به‌منزله تیپ 
رزمنده‌ای هستند که در صف مقدم جبهه 
می‌جنگند و خوشبختانه تمام امکانات 

جنگ و تدارک لازم را در دست دارند.

 ابزار مقابله در جنگ نرم، انتقال 
بصیرت به لایه‌های جامعه است

آیت‌الله علم‌الهدی تصریح کرد: در 
فعالیت‌های دانشگاهی مهم این است 
که بصیرت را به دیگران منتقل کنید، 
ابزار این دفاع، انتقال این بصیرت به 
پوسته‌های اجتماعی و جامعه است، تنها 
بصیرت داشتن یک قشر دانشگاهی کافی 
نیست، بلکه دانشگاه در رأس جامعه است، 
دانشگاهی، نخبه اجتماعی است و باید از 
رأس این نخبگان اجتماعی، بصیرت افزایی 

خود را به قشرهای گوناگون منتقل کنند.

 سرنخ بسیاری از فتنه‌ها 
خارج از کشور است

نماینده ولی فقیه در استان خراسان 
رضوی ادامه داد: مجموعه مسایلی که 
با عنوان طرح‌های سیاسی در جامعه و 
کشور ما اجرا می‌شود و مجری برنامه فتنه 
دشمن است، نشأت‌گرفته از داخل کشور 
نیست، بلکه سرنخ آن خارج کشور است، 

در بسیاری از موقعیت‌ها، صدای اول از 
رسانه‌های خارجی بلند می‌شود. 

آیت‌الله علم‌الهدی به هجمه‌های رسانه‌ای 
علیه خود اشاره و عنوان کرد: نسبت به 
بعضی سخنانی که می‌گویم و فضاسازی 
پس از آن را می‌بینیم، مشخص می‌شود 
که نخستین حرکت رسانه‌ای را رسانه‌های 
خارجی و ضدانقلاب خارج از کشور انجام 
می‌دهند؛ مجری و مباشر فتنه در داخل 
کشور، جریان‌های خارج از کشور هستند 
و برخی جریان‌های سیاسی داخل 
کشور، دانسته یا ندانسته به‌عنوان رقابت 
جریان‌های سیاسی، عامل این جریان 

خارجی می‌شوند.
وی اولویت دشمن در ایجاد فتنه را 
دوقطبی کردن جامعه عنوان و تصریح 
کرد: مدتی سوژه ایجاد دوقطبی، مسأله 
برجام بود که جامعه را به دو بخش موافق 
و مخالف برجام تقسیم کنند، دیدید که چه 
حمله‌ای علیه مخالفان برجام شکل گرفت 
و چه تشویقی در مورد موافقان برجام ایجاد 
شد، فکر کردند که جامعه را بوسیله برجام 
دوقطبی کرده و از این دوقطبی شدن 

بهره‌برداری کنند.
آیت‌الله علم‌الهدی ادامه داد: جهت دوم در 
دوقطبی کردن جامعه این بود که طوری 
جامعه دوقطبی شود که رهبری را در یک 
قطب قرار دهند و قطب دیگر در جامعه، 
ضد ولایت و رهبری باشد، می‌خواستند 
از این موضوع، در تضعیف ولایت و 
رهبری بهره‌برداری کنند؛ در مسأله برجام 
نتوانستند این کار را بکنند که رهبری یا 
موافق یا مخالف برجام باشند، مدیریت 
برجام از سوی رهبری طوری انجام شد 
که دشمن نتواند این بهره‌برداری  را بکنند، 
دوقطبی سازی به‌وسیله برجام شکست 

خورد.

  ایجاد قطب ضد ارزش در جامعه 
برای اردوکشی علیه رهبری 

نماینده ولی‌فقیه در خراسان رضوی 

خاطرنشان کرد: وقتی این دوقطبی ایجاد 
شود، طبیعی است که رهبری در یک 
قطب قرار می‌گیرد، پس می‌توانند قطب 
دیگر را علیه رهبری اردوکشی کنند تا 
از آنان استفاده کنند؛ انسان‌های ولنگار 
جامعه در هیچ مرحله‌ای وارد نمی‌شوند 
و اگر وارد شوند تا جایی دخالت می‌کنند 
که با شکم و شهوتشان سازگار باشد، 
بنابراین در اردوکشی آنان خیلی موفق 
نیستند اما اگر بتوانند در بخشی از جامعه، 
فضایی ایجاد کنند که منافع و لذایذ خود 
را دراردوکشی مقابل ارزش‌ها ببینند، 

نمی‌توان آنان را مدیریت کنند.
وی افزود: در مشهد یک نفر پیدا نمی‌کنید 
که بگوید می‌خواهد قداست امام رضا)ع( 
در مشهد آسیب ببیند، اما اکنون به‌عنوان 
دفاع از آزادی جوان مشهدی موضوعاتی 
مطرح می‌کنند و حتی از تریبون‌های 16 
آذر هم مطالبی را بیان می‌کنند تا این 

حس را از بین ببرند.
امام‌جمعه مشهد اضافه کرد: مسایل 
منکرات شرعیه و ارزش‌های دینی به‌عنوان 
یک محور و سوژه برای دوقطبی کردن 
جامعه به دست جریان‌های آلوده سیاسی 
افتاده، بعضی به‌عنوان دفاع از جریان‌های 
سیاسی از آن دفاع می‌کنند و برخی افراد 

مزدور نیز این قضیه را توسعه می‌دهند.
وی با اشاره به مسایل ایجاد شده پیرامون 
موسیقی و کنسرت، اظهار داشت: در شهر 
ما 20 آموزشگاه بزرگ موسیقی وجود 
دارد که کسی از آن‌ها دفاع نکرده، اما 
برنامه‌ای که مولد فحشا در جامعه است، 
مورد حمایت این دسته قرارگرفته تا بتوانند 

بخشی از جامعه را از رهبری جدا کنند.
آیت‌الله علم‌الهدی خطاب به دانشجویان 
گفت: موضعگیری‌ها به نحوی نباشد که 
دوقطبی شدن جامعه که خواست دشمن 
است، حاصل شود، شما نقطه حساس 
سیاستمداری خودتان را روی مسایل 
اصلی جامعه قرار دادید که ارزشمند است 

و باید ادامه یابد.

نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی تأکید کرد

فتنه به دنبال ایجاد فضای دوقطبی در مقابله با نظام

 رئیس جمهور گفت هدف از انجام مذاکره اثبات دروغگویی آمریکا بود. نیازی 
نبود برای درک این موضوع آن همه خسارت مادی و معنوی به ملت تحمیل 
شود؛ از افراد عادی این کشور مشورت گرفته می شد مسأله روشن می‌شد! 

930...0350
 آقای رئیس جمهور! وقتی همه امید را غیر از خداوند به کدخدا ببندید، بهتر از 

این هم نمی شد تدبیر کرد! 7855... 915
 رئیس کل بانک مرکزی، تضعیف پول ملی کشور را در برابر دلار، به گردن 
کریسمس و اربعین و مسافرت خارجی مردم‌ انداخت! یعنی هرجای دنیا این اتفاق 
بیفتد واحد پولشان بی ارزش می‌شود؟ نه برادر، این نشانه سیستم فشل بانکی 

کشور است که به دلارفروشی روی آورده است. 1523... 915
 آقایان تدبیر و امید! چطور برای یک حقوق ۵ میلیونی و برای حقوق زیر 
2 میلیونی یک بازنشسته 10 درصد افزایش می‌دهید؟ امروز ماده واحده می‌آورید 
فردای قیامت چطور؟ چرا حقوق برخی کارکنان را 35 درصد افزایش دادید؟ چرا 
کسی به فکر ما بازنشسته‌ها نیست؟ ما هم سی سال خدمت کرده‌ایم! 2943... 916

 دیگه از دیدن اخبار بیزارم! همش بیچارگی مظلوم، ناراحتی مردم از شمرده 
شدن گذشته، به خدا آدم افسرده میشه. خدا را  شکر عمرها کوتاه شده وگرنه 
چقدر باید زجر می‌کشیدیم! با ماهی2 میلیون تومان درآمد پس از یک ساعت فکر 

کردن می‌فهمم که برای ما مرگ از همه چی بهتره! 1776... 915
 لطفاً به شرکت آب، برق و گاز اطلاع رسانی کنید این قدر جیب مردم را به بهانه 

ماده و تبصره خالی نکنند. یه چیزی به نام حق الناس هم هست! 1271... 915
 از روزنامه قدس ممنون هستیم که فیش حقوق 70میلیونی یکی از ذخیره‌هاى 
انقلاب را چاپ کرد. پیشنهاد می‌شود این کار را براى سایر ذخیره‌های انقلاب 
هم ادامه دهید و تنور فیش‌هاى نجومی را تا رسیدن به نتیجه مطلوب داغ نگه 

دارید! 3313... 915
 از سخنگوی دولت تقاضا داریم، اگر صاحبان فیش‌های نجومی پول‌ها را به 
خزانه داده‌اند، پس از دو سال پاداش پایان خدمت کارکنان جهاد کشاورزی را 

پرداخت کند.2943... 916
 چندین نفر بودیم و به قصد زیارت به طور غیرقانونی وارد خاک عراق شدیم و 
با خود گفتیم می‌توانیم با توجه به اینکه عراقی‌ها در جنگ با داعشی‌ها هستند 
براحتی به کربلا برویم. اما در چند قدمی خاک عراق دستگیر شدیم. عجیب است 
با اینکه کشور ما از نعمت امنیت برخوردار است 4 میلیون اتباع بیگانه غیرقانونی 
چگونه خودشان را به اعماق کشور عزیزمان ایران رسانده‌اند؟ قابل توجه وزارت 

کشور! 6460... 915
 یک بام و دو هوا! لغو سخنرانی‌های منتقدان دولت در روز دانشجو از طرف 
رئیس دانشگاه‌ها، آیا برای رئیس جمهور مانند لغو سخنرانی حامی دولت این 
کار مایه شرمساری است؟ چرا دولتمردان از بازگو کردن حقایق توسط منتقدان 
می‌ترسند؟ چرا فقط برای اصلاح طلب‌ها و حامیان دولت مجوز سخنرانی صادر 

می‌شود؟ 0233... 915
 مدیرمسؤول یکی از روزنامه‌ها چون سوروسات تبلیغات منفی علیه دولت برای 
روزنامه‌اش جور شده برای اولین بار اعلام کرده از سخنان رئیس جمهور برای 

برجام خوشحالم! 1523... 915
 این جمله سخنگوی دولت که دولت مایل نیست آسیب پذیرها گرسنه‌تر شوند، 

مثل تیر حرمله جگر آدمو سوراخ میکنه. 2831... 915  
 دولت که با وزیران و معاونان بظاهر کاربلدش دارد مملکت را به بیراهه می‌برد 
اگر این روند ادامه پیدا کند رسماً تا چند ماه دیگه باید برای کار و امرار معاش 
به کشور دوست و همسایه افغانستان پناه ببریم، چرا مراجع بزرگوار تقلید کاری 

نمی‌کنند؟ داریم از گرسنگی دست و پا می‌زنیم. 1288... 939
 رئیس جمهور این همه پول رو برای برجام نفله کردی چه کار دیگه‌ای کردی 
که حالا میگی هدف از مذاکرات اثبات دروغگویی آمریکا بود؛ تیتر روزنامه قدس 

۱۷آذر مردم رو ساده  فرض کردید. 7371... 937
 درسته که صدا و سیما فیلم‌های کیلویی کره‌ای پخش میکنه اما صادقانه بگم 

از خیلی فیلم‌های ایرانی بهتره. 1288... 939
 قبض آب برای ما آمده 340هزارتومان که شامل 130هزارتومان هزینه مصرف 
آب، 110هزارتومان هزینه دفع فاضلاب، 100هزار تومان عوارض و مالیات و غیره 
می‌شود. ما 20 سال بود وصل اگو نبودیم یک بار چاه فاضلاب پر نشد و هزینه هم 
ندادیم. حالا با وصل شدن به اگو فقط در یک قبض شرکت آب، هزینه فاضلاب ما 
شده 110 هزار تومان! مردم به قبض‌هاتون با دقت نگاه کنید تا ببینید مسؤولان 

چه بلایی سرمان می‌آورند.6915... 915
 جناب سخنگو! همه مردمی که زیر خط فقر هستند جزو ذخایر نظام هستند 
که با یارانه ناچیز زندگی می‌کنند. حقوق نجومی رو بفهم. کسانی هستند که برای 

گذران زندگی، کلیه خودشون رو می‌فروشند! 5543... 901
 آقای رئیس مجلس! چی شده که گفتی اگر در تصویب برجام، عجله نمی‌شد 
این همه مشکلات نداشتیم؟ کی بود که 20دقیقه ای، کار برجام را تمام کرد و 
نگذاشت منتقدین، نظراتشان را به گوش وکلای مجلس برسانند و دوست هم 
عرضت در آن قوه گفت سر یک کلمه، ساعت‌ها بحث می‌شود و چون لاتین بلدند 

دقیق‌تر و سریع‌تر مذاکرات، پیش می‌رود!8895... 919
 متأسفانه این قدر برای نفرستادن تبلیغات به موبایل اعتراض کردیم اثری 
نداشت، بتازگی هم تلفن ثابت زنگ می‌خورد گوشی را که  برداری هرچی الو الو 
کنی کسی جواب نمی‌دهد تا اینکه صدای ضبط شده خانمی شنیده می‌شود که 

تبلیغات می‌کند! آقا بفرمایید ما چکار کنیم. 1523... 915

با حکم فرمانده معظم کل قوا
سردار غیب‌پرور به ریاست 
سازمان بسیج منصوب شد

پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم 
رهبری: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، فرمانده 
معظم کل قوا با صدور حکمی سردار سرتیپ 
پاسدار غلامحسین غیب‌پرور را به سمت 
»رئیس سازمان بسیج و جانشین فرمانده کل 

سپاه در امور بسیج« منصوب کردند.
متن حکم رهبر معظم انقلاب اسلامی به این 

شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

سردار سرتیپ پاسدار غلامحسین غیب‌پرور
نظر به انتصاب سردار سرتیپ بسیجی 
محمدرضا نقدی در سمت »معاون 
فرهنگی و اجتماعی سپاه پاسداران انقلاب 
اسامی« و بنا به پیشنهاد فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقلاب اسامی و تعهد 
و شایستگی و تجارب ارزنده، شما را به 
سمت »رئیس سازمان بسیج و جانشین 
فرمانده کل سپاه در امور بسیج« منصوب 

می‌کنم.
ارتقای حضور سازمان یافته‌تر مردم)بویژه 
جوانان عزیز( و اعتلای بسیج در عرصه‌های 
مورد نیاز انقاب اسامی)مثل علم، 
فرهنگ، دفاع و خدمات رسانی(، ایجاد 
و ساماندهی مجموعه‌های اندیشه‌ورز و 
رصدگر در تمام سطوح بخصوص در ستاد 
بسیج برای راهبردنگاری و رصد فعالیت‌ها 
و جلوگیری از نفوذ دشمن، ایجاد سازوکار 
قطعی برای تقویت هم‌افزایی اقشار و 
همکاری و هماهنگی با دستگاه‌های 

ذی‌ربط، مورد انتظار است.
از زحمات و تلاش‌های مؤثر و مخلصانه 
سردار سرتیپ بسیجی محمدرضا نقدی در 
دوره تصدی این مسؤولیت تشکر و قدردانی 
می‌کنم. توفیقات همگان را از خداوند بزرگ 

مسألت دارم.                            
سیدعلی خامنه‌ای

17آذر95
به گزارش تسنیم، سردار غلامحسین 
غیب‌پرور بعد از شهادت سردار حسین 
همدانی فرمانده قرارگاه امام حسین)ع( شد. 
وی پیش از این فرماندهی سپاه فجر استان 

فارس را بر عهده داشت.

 در جلسه هیأت نظارت 
بر اجرای برجام مطرح شد

 تصویب تدابیر لازم برای 
 واکنش متناسب 

به اقدام‌های آمریکا
ایسنا: هیأت نظارت بر اجرای برنامه 
 جامع اقدام مشترک)برجام( به ریاست 
حجت الاسام والمسلمین حسن روحانی، 

‏رئیس جمهور تشکیل جلسه داد.
در این جلسه، وزارت خارجه گزارشی 
از سیر مصوبه ضد ایرانی کنگره آمریکا 
در مورد تمدید قانون »آیسا« را ارایه و 
اقدام‌های ‏دیپلماتیک و مذاکرات سیاسی 
با کشورها در اعتراض به رفتار آمریکا را 

تشریح کرد.
همچنین سازمان انرژی اتمی، گزارشی از 
آخرین مذاکرات و توافق‌ها با گروه 1+5 در 
مسائل فنّی از جمله تأمین کیک زرد مورد 
‏نیاز و نوسازی نیروگاه هسته‌ای اراک را ارایه 
داد.اعضای جلسه با توجه به رفتار غیرقابل 
توجیه آمریکا درباره تعهدات این کشور 
در برجام، اجرایی شدن این قانون را نقض 
‏فاحش برجام دانستند و پیشنهادهای مطرح 
شده در واکنش به اقدام‌های آمریکا را مورد 
بررسی و تصویب قرار دادند و با توجه به 
سناریوهای محتمل در آینده، برای هرگونه 

اقدام تصمیمات لازم را اتخاذ کردند.
براساس این تصمیمات، اقدام دولت آمریکا 
به طور دقیق رصد خواهد شد و براساس 
تدابیر متخذه، متناسب با اقدام طرف 
مقابل، ‏واکنش لازم براساس مصوبات 
اجرایی خواهد شد. هیأت نظارت، برای 
پیگیری موضوع، هفته آینده نیز تشکیل 

جلسه خواهد داد.

یک منبع دیپلماتیک:
 ایران مازاد آب سنگین 

خود را منتقل کرده است
ایسنا: یک منبع دیپلماتیک با استناد به 
یک گزارش محرمانه از آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی گفت: ایران 11 تن از ذخیره 
آب سنگین خود را به خارج از کشور منتقل 

کرده است.
به گزارش رویترز، این منبع دیپلماتیک که 
اشاره‌ای به نام وی نشده است، با استناد به 
گزارشی محرمانه از آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی گفت که ایران برای پایبندی به برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( 11 متریک تن 
از آب سنگین خود را از کشور خارج کرده و 
به محدوده تعیین شده در این توافق رسیده 
است. این منبع آگاه گفت: گزارش آژانس در 
حکم تأیید بیانیه‌ای از سوی ایران است که 
ماه گذشته اعلام کرد قصد دارد آب سنگین 
مازاد خود را به عمان منتقل کند، اما در این 
گزارش هیچ اشاره‌ای به مقصد آب سنگین 

انتقالی ایران نشده است.

خبر

صدای مردم   

بین الملل

قاسمی در واکنش به ادعای کشف شبکه جاسوسی در عربستان:
ادعای سعودی‌ها واهی است

مهر: سخنگوی وزارت خارجه ادعاهای اخیر عربستان سعودی را مبنی بر محاکمه 
یک تیم جاسوسی برای ایران، رد کرد.

بهرام قاسمی گفت: ایران هیچ‌گونه فعالیت مغایر با مقررات بین‌المللی و اصول 
دیپلماتیک در عربستان نداشته و ندارد و چنین اتهام‌زنی‌های واهی و بی‌اساسی با 

اغراض سیاسی مطرح می‌شود که کذب و مردود است.
وی افزود: در شرایطی که جهان اسام و منطقه نیازمند وحدت و اجتناب از 
طرح مسایل تنش‌آفرین است، جعل و انتشار اتهامات واهی و به‌دوراز حقیقت، 
به مصلحت هیچ‌یک از کشورهای منطقه نیست.سخنگوی وزارت خارجه دربارۀ 
هویت و اتهامات مطرح‌شده برای فرد ایرانیِ ذکرشده در اخبار، گفت: دولت 
سعودی تاکنون هیچ‌گونه اطلاعاتی به ایران درباره این فرد ادعایی ارایه نداده 
است.وی در حالی این اظهارات را مطرح کرد که پیشتر دادگاهی در عربستان، ۱۵ 

نفر را به اتهام جاسوسی برای ایران به اعدام محکوم کرده بود.

سقوط هواپیمای پاکستانی با ۴۷ سرنشین
ایتارتاس: هواپیمای شرکت بین‌المللی پاکستان موسوم به »PIA« در مسیر 
»چترال« به اسام‌آباد سقوط کرد.گفته می‌شود که این هواپیما حامل 47 
سرنشین بود. این هواپیما ساعت 3:50 دقیقه به وقت محلی از چترال پرواز کرده 
و قرار بود ساعت 16:45به اسلام آباد برسد.هواپیمای PK661شرکت هواپیمایی 
بین المللی پاکستان ساعت 16:40از صفحه رادار محو شد.خلبان هواپیما دقایقی 
پیش از حادثه در تماس با برج مراقبت فرودگاه »بی نظیر بوتو« اعلام وضعیت 
اضطراری کرده و گفته بود هواپیما ازکنترل او خارج شده است.»عدم کارکرد 
موتورهای هواپیما« آخرین پیام خلبان بوده است. روزنامه اوصاف نوشت صدای 

برخورد شدید هواپیما با کوه شنیده شده است.

حیدر عبادی:
اجازه تأسیس پایگاه خارجی در عراق را نمی‎دهیم

اسپوتنیک: نخست‎وزیر عراق اعلام کرد: پس از پایان عملیات آزادسازی موصل 
از دست داعش، به هیچ نیروی نظامی خارجی از جمله نیروهای آمریکایی اجازه 
داده نمی‌شود که در اراضی عراق حضور داشته باشند. حیدر عبادی افزود: جنگ 

در موصل طبق برنامه پیش می‌رود و نباید منتظر نتایج سریع آن بود.

ترامپ شخصیت سال »تایم« شد
رویترز: مجله تایم آمریکا طبق یک عادت قدیمی در انتشار نام شخصیت سال، 
دیروز دونالد ترامپ را فرد سال 2016 معرفی کرده است. در حالی که دونالد 
ترامپ در حال رایزنی برای تشکیل دولت و انتخاب وزیران آینده آمریکاست، 

مجله »تایم« شخصیت سال 2016 را از نظر خود معرفی کرده است.
زیر تصویر منتشر شده توسط »تایم« از ترامپ نوشته شده است: »دونالد ترامپ 

رئیس جمهور ایالات غیرمتحده آمریکا«.

 آزادسازی کامل محله »الاعلام« موصل
 از اشغال داعش

المیادین: نیروهای عراقی موفق شدند محله »الاعلام« در بخش باختری ساحل 
موصل را به طور کامل از اشغال داعش آزاد کنند و پرچم عراق را بر بالای 
یکی از ساختمان‌های آن نصب کنند. فرمانده عملیات »قادمون یا نینوی« گفت: 

یگان‎های دستگاه مبارزه با تروریسم محله الاعلام را به طور کامل آزاد کردند.

 امروز فضای 
دانشگاه فوق‌العاده 
مجهز به بصیرت 
سیاسی است، 
دانشگاهیان در 
کشور به‌منزله تیپ 
رزمنده‌ای هستند 
که در صف مقدم 
جبهه می‌جنگند و 
خوشبختانه تمام 
امکانات جنگ و 
تدارک لازم را در 
دست دارند

برش

شماره پیامک: 30004567

نماینده مردم مشهد در مجلس:

دولت نتوانست یا نخواست به شروط رهبری در امضای برجام عمل کند

خبر

سیاست-مسعود بصیری: نصرالله پژمانفر نماینده مردم 
مشهد با انتقاد از دولت به دلیل رعایت نکردن تذکرات رهبر 
معظم انقلاب در امضای برجام گفت: مقام معظم رهبری برای 
تأیید برجام شروطی را تعیین کرده بودند که متأسفانه دولت یا 

نتوانست یا نخواست به این شروط عمل کند.
وی افزود: برجام از همان ابتدا موجود ناقص الخلقه‌ای بود که 
قبل از تولدش مرده بود و چند وقتی روی دست‌شان آن را حلوا 
حلوا می‌کردند اما حالا خود رئیس جمهور می‌آید و می‌گوید 

طرف مقابل در اجرای برجام بدعهدی کرده است.
رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس تصریح کرد: با توجه به 
اظهارات اخیر شخص رئیس‌جمهور، انتظار این است که 
رئیس‌جمهور به همان مسیر اصلی که تحقق اقتصاد مقاومتی 
است برگردد، زیرا مردم انتظار دارند مشکلاتی که زندگی آنان 
را با چالش مواجه کرده است، برطرف شود، بعد از آنکه چرخ 
سانتریفیوژها متوقف شد و چرخ زندگی مردم هم متوقف شد، 

ملت انتظار دارند چرخ زندگی‌شان دست کم بچرخد.

 وزیر علوم پژمانفر را قانع کرد
محمد فرهادی هم که دیروز برای پاسخ به سؤال پژمان‌فر 
نماینده مشهد به مجلس آمده بود، توانست با پاسخ های خود 
او را قانع کند. رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس از وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری سؤال کرد: نگاه‌های سیاسی و جناحی و 
همچنین کوتاهی‌ها و مصلحت‌اندیشی‌های مسؤولان فرهنگی 
وزارتخانه و رئیسان دانشگاه‌ها، اساتید و دانشجویان را سخت 
نگران ساخته است. احزاب و شخصیت‌های سیاسی بر 
رویکرد‌های فرهنگی دانشگاه‌ها سایه انداخته و هر کدام به دنبال 
شاخه دانشجویی هستند. حجت الاسلام پژمانفر در ادامه با بیان 
اینکه نشریات دانشجویی باران در چند دانشگاه با هدف گذاری 
ترویج اندیشه‌های بنیاد باران مجوز گرفته‌اند، گفت: این نشریه 
همزمان با روز جهانی لغو اعدام، احکام قصاص را زیر سؤال 
می‌برد.این نماینده در ادامه سؤال خود از وزیر علوم گفت: 
متأسفانه اردوهایی که امروز انجام می‌شود و اتفاقاتی که در 
دانشگاه‌ها در حال صورت گرفتن است باید بگویم گزارش هایی 

به دست ما رسیده که در شأن مجلس نیست.
وی افزود: امروز بسیج در برگزاری مراسم خود در دانشگاه‌ها 
بشدت در مضیقه است اما تشکل‌هایی که واقعاً معلوم نیست 
هویت آنها چیست و هیچ محدودیتی ندارند. در این زمینه 
برخوردهای ناعادلانه و تبعیض‌آمیز و سوءاستفاده از ابزارهای 
قانونی با جریان‌های انقلابی و ولایی در دانشگاه بشدت رایج 

است. 

 اجازه برگزاری اردوهای مختلط را نداده و نخواهیم داد
فرهادی هم در پاسخ به وی با تأکید بر اینکه با تخلفات صورت 
گرفته در دانشگاه‌ها از جمله در نشریات دانشجویی برخورد 

صورت می‌گیرد، خاطرنشان کرد: این برخوردها شامل تذکر، 
توقف، اخطار کتبی و محرومیت است. 

فرهادی با اشاره به اینکه تخلف نشریه دانشجویی در 
دانشگاه شریف مربوط به خود دانشگاه نبوده، گفت: انجمن 
دانش‌آموختگان دانشگاه‌ها می‌توانند بنابر مصوبه شورای عالی 

انقلاب فرهنگی جا و مکان در دانشگاه‌ها داشته باشند. 
وی با تصریح بر اینکه دانشگاه نقشی در مدیریت نشریه 
دانشجویی در دانشگاه شریف نداشته است، اظهارداشت: 
مسؤولان دانشگاه به محض اینکه از اقدام موهن در نشریه مطلع 
شدند، نشریه را جمع‌آوری کردند و در انجمن را بستند. وی 
تصریح کرد: وزارت علوم به اردوهای مختلط در دانشگاه‌ها مجوز 

نداده و نخواهد داد.
دیروز علاوه بر پژمانفر، سیدناصر موسوی لارگانی نماینده مردم 
فلاورجان هم با انتقاد از لغو سخنرانی برخی چهره های ارزشی 
در دانشگاه ها، گفت: آقای مطهری! انتظار داشتیم رئیس‌جمهور، 
رئیس مجلس و وزیر کشور که برای لغو سخنرانی حضرتعالی 
تمام‌قد وارد میدان شده و کارگروه تشکیل دادند، به لغو 

سخنرانی‌های متعدد دیگر نیز واکنش نشان می‌دادند.
وی ادامه داد: روز 16 آذر سخنرانی‌های زیادی در سطح کشور 
لغو و بعضی از آنها با مشکلاتی مواجه شد، اما شاهد نبودیم 
رئیس مجلس، وزیر کشور یا رئیس‌جمهور واکنشی نشان دهند.

علی مطهری نایب‌رئیس مجلس که در غیاب علی لاریجانی 
ریاست بخشی از نشست دیروز پارلمان را برعهده داشت، تذکر 

نماینده فلاورجان درباره لغو سخنرانی‌ها را وارد دانست.
وی افزود: باید به سایر لغو جلسه‌ها نیز عکس‌العمل نشان داده 
شود؛ هرگونه لغو سخنرانی در دانشگاه که دارای مجوز است، 

کار درستی نیست.

فارس: معاون امنیتی وزیر کشور از انهدام 
یک تیم تروریستی تکفیری داعشی به دست 
سربازان گمنام امام زمان)عج( و هلاکت 

اعضای آن قبل از هر اقدامی خبر داد.
حسین ذوالفقاری دیروزدر جمع خبرنگاران 
از انهدام یک تیم تروریستی تکفیری داعش 
در روز سه شنبه در مرزهای غربی کشور خبر 
داد. وی گفت: چند روز پیش خبری دریافت 
کردیم که یک تیم تروریستی سه نفره از 
مرزهای غربی کشور با هدف انجام اقدامات 

خرابکارانه قصد ورود به کشور را دارند.
ذوالفقاری گفت: ما این موضوع را به دوستان 

وزارت اطلاعات منعکس کردیم که عصر 
سه شنبه اطلاع دادند که با اقدامات به 
موقع سربازان گمنام امام زمان)عج( این 
تیم تروریستی قبل از هر اقدام خرابکارانه‌ای 

متلاشی شد.

مهر: وزیرخارجه کشورمان گفت: تنها راه حل 
بحران‌های منطقه‌ای دست کشیدن سعودی‌ها 
از حمایت از گروه‌های تروریستی است و 
مشکلات این کشورها بایستی از طریق گفت 

وگوهای سیاسی حل و فصل شود.  
محمد جواد ظریف با »فومیو کشیدا« 
وزیرخارجه ژاپن در دور دوم مذاکرات که همراه 
با شام کاری بود در خصوص مسایل منطقه‌ای 

گفت وگو کردند.
ظریف در پاسخ به نقطه نظرات وزیرخارجه 
ژاپن درباره آزمایش‌های ساح هسته‌ای 
کره شمالی اظهارداشت: ایران در خصوص 

ساح‌های هسته‌ای یک موضع ثابت دارد و 
مخالف داشتن سلاح‌های هسته‌ای در تمام 
دنیاست و بر این باور است که سلاح‌های 
هسته‌ای برای هیچ کشوری امنیت ایجاد 

نمی‌کند.

ظریف در دیدار وزیرخارجه ژاپن:ذوالفقاری خبر داد
حمایت عربستان از تروریست‌هاعامل  مشکلات منطقه استانهدام تیم تروریستی تکفیری داعش در غرب کشور
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روزنامه صبح ایرانآستان

نمایشگاه آثار نفیس کتابخانه و موزه ملی ملک در دانشگاه هنر تهران   آستان: نمایشگاهی از تصاویر آثار نفیس مؤسسه کتابخانه و موزه ملی ملک با موضوع فرهنگ و هنر ایرانی اسلامی در دانشگاه 
هنر تهران دایر شد. در این نمایشگاه تابلوهایی از تصویرهای آثار منتخب کتابخانه و موزه ملی ملک در حوزه نسخه‌های خطی، نگارگری، گل و مرغ، خوشنویسی و آثار لاکی، در قالب سه بسته نمایشگاهی در سه مکان 

مجزا در این دانشگاه به نمایش در آمده است. مؤسسه کتابخانه و موزه ملی ملک، یکی از 6 کتابخانه بزرگ کشور در حوزه نسخه‌های خطی به شمار می‌رود. 

a s t a n @ q u d s o n l i n e . i r
تولیت آستان قدس رضوی:

آموزه‌های حضرات معصومین)ع( 
راهکار برون رفت کشور از مشکلات است

آستان: تولیت آستان قدس رضوی در دیدار با مدیران دفاتر ستادی آستان قدس 
رضوی در سراسر کشور گفت: استفاده عملی از آموزه‌های حضرات معصومین)ع( 

راهکار برون‌رفت کشور از مشکلات است.
تولیت آستان قدس رضوی در این دیدار که دیروز در تالار ولایت حرم مطهر 
رضوی برگزار شد، با بیان اینکه جامعه اسلامی در مواجهه با استکبار باید جهاد 
ابتدایی را پیشه کند، گفت: استکبار امروز جبهه‌ای سرکوبگر را در برابر فهم، آگاهی 

و سیر کمال بشریت ایجاد کرده که زندگی آزاد بشری را تهدید می‌کند.
وی با تأکید بر اینکه امروز تذکرات و هشدارهای رهبری معظم انقلاب اسلامی 
درباره غیرقابل اعتماد بودن استکبار بر همه ثابت شده است، خاطرنشان کرد: آن 
نکته‌هایی که ابتدای انقلاب امام خمینی)ره( خروش آن‌ها را بر آوردند و رهبری 
معظم سال‌هاست نسبت به آن‌ها تذکر و هشدار می‌دهند، امروز در عرصه عمل 
اثبات شده است. اگر دیروز تنها عده‌ای دلواپس بودند، با اتفاقات اخیر دیگر همه 

دلواپس هستند.
عضو شورای عالی حوزه علمیه خراسان ریشه بسیاری از مشکلات و مسایل 
اجتماعی، بین المللی، اقتصادی و ... را توجه نکردن به آموزه‌های دینی و نگاه به 
دستان غرب معرفی و خاطرنشان کرد: اعتقاد ما بر این است که هرکجا نقص و 
مشکلی در کشور وجود دارد، نسخه نجات بخشش در قرآن کریم، سیره اهل بیت 
عصمت و طهارت)ع( و ظرفیت‌های داخلی است، اما متأسفانه جریانات روشنفکری 

نگاهشان برای حل مشکلات به دستان غرب است.
تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به اینکه مغرب زمین هیچ‌گاه جز بدبختی و 
شرارت، ثمری برای کشوری نداشته‌ است و نمی‌توان مملکتی را یافت که استکبار 
مشکلاتش را حل کرده باشد، اضافه کرد: تمام مشکلات زندگی بشری در پرتوی 
امامت و آموزه‌های اسلام قابل مرتفع شدن است، جلوه‌ای از امامت به نام ولایت 
فقیه در ایران اسامی شکل گرفت و نظام مقدس اسلامی را نسبت به تمامی 

حکومت‌های عالم ممتاز کرد.
در این دیدار، تعدادی از نمایندگان آستان قدس رضوی در استان‌های مختلف، به 

بیان دیدگاه‌ها و نظرهای خود پرداختند.

با حضور اعضای کاروان‌های رضوی
آیین شکرانه نهمین دوره

 جشن‌های »زیر سایه خورشید« برگزار می‌شود
زهرا چکنه: مؤسسه خدمات مشاوره‌ای، جوانان و پژوهش‌های اجتماعی آستان 
قدس رضوی آیین شکرانه نهمین دوره جشن‌های مردمی »زیر سایه خورشید« را 

در مشهد برگزار می‌کند.
این مراسم با حضور اعضای کاروان‌های رضوی 18 آذرماه از ساعت 18 تا 20:30 در 

سالن نمایشگاه‌ها و همایش‌های آستان قدس رضوی برگزار می‌شود.
همزمان با برگزاری آیین اختتامیه جشن‌های مردمی زیر سایه خورشید، 
گردهمایی نمایندگان تشکل‌های مجری سراسر کشور، خدام، مبلغان و 
روحانیون اعزامی کاروان‌های زیر سایه خورشید 17 و 18 آذرماه در مشهد 

در حال برگزاری است.
حاضران در این گردهمایی دیشب با آیت‌الله علم الهدی، نماینده ولی فقیه در 
خراسان رضوی و امام جمعه مشهد دیدار کردند. از دیگر برنامه‌های این گردهمایی 

دو روزه دیدار با تولیت آستان قدس رضوی است .

خبر

 آستان  قائم مقام تولیت آستان قدس 
رضوی گفت: تحقق اقتصاد مقاومتی با 
تکیه بر توان داخلی مهم‌ترین رویکرد 
اقتصادی آستان  مؤسسات و شرکت‌های 

قدس رضوی است.
سید مرتضی بختیاری در مراسم معارفه 
مدیرعامل سازمان اقتصادی رضوی، ضمن 
گرامیداشت روز دانشجو و تسلیت ایام 
شهادت امام حسن عسکری)ع( اظهار کرد: 
مجموعه‌های اقتصادی وابسته به آستان 
قدس رضوی باید برای تحقق اقتصاد 
مقاومتی و بهره وری هر چه بیشتر موقوفات 

برنامه‌ریزی و تلاش کنند.
قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی با 
اشاره به تأکیدهای رهبر معظم انقلاب 
درباره اجرایی کردن سیاست‌های کلی 
اقتصاد مقاومتی و توسعه تولید ملی و توان 
داخلی، بیان کرد: معظم له در بند هفت حکم 
انتصاب تولیت آستان قدس رضوی به سامان 
بخشیدن به بنگاه‌های اقتصادی و خدماتی 
آستان قدس رضوی و انضباط قانونی آن‌ها 

تأکید فرموده‌اند.
وی اظهار کرد: در حوزه مسایل اقتصادی 
باید این نکته‌ها مورد توجه قرار گیرد و بستر 
لازم برای تحول و بهره وری هر چه بیشتر 

فراهم شود.
بختیاری گفت: اقتصاد مقاومتی، تکیه بر توان 
و نیروهای داخلی و توجه به تولید ملی با 
حمایت از صنعت و راه برون رفت از رکود در 

شرایط فعلی اقتصادی کشور است.

بختیاری در ادامه با قدردانی از خدمات فرهاد 
قبادی، مدیرعامل پیشین سازمان اقتصادی 
رضوی، گفت: از تجارب ارزشمند ایشان در 
هیأت مدیره سازمان اقتصادی بهره خواهیم 
برد.در ادامه این مراسم، حکم تولیت آستان 
قدس رضوی برای مدیر عامل و عضو هیأت 
مدیره سازمان اقتصادی رضوی توسط قائم 
مقام تولیت آستان قدس رضوی به مهندس 

محمدرضا عطارزاده اعطا شد.
محمدرضا عطارزاده متولد 1338 است 
و در کارنامه خود سابقه حضور در هیأت 
علمی دانشگاه، معاونت آب وزارت نیرو در 
دولت‌های نهم و دهم، مدیرعاملی شرکت 
ساتکاپ وزارت نیرو و همکاری در تشکیل 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( را داراست.

 مجاهدت برای تحقق مرجعیت علمی 
و تمدن نوین اسلامی

سید مرتضی بختیاری همچنین در مراسم 
تودیع و معارفه رئیس دانشگاه بین‌المللی 
امام رضا)ع( با اشاره به منویات مقام معظم 
رهبری درباره جهاد علمی و مقوله فرهنگ، 
اظهار داشت: امروز عرصه مبارزه و جهاد با 
دشمنان در حوزه مسایل علمی و فرهنگی، 
نیازمند تلاش و مجاهدت است تا روی پای 
خود بایستیم و اعتقادات و باورهای جوانان و 
مردم ایران اسلامی همواره محکم و استوار و 

در مسیر حقیقت و معنویت باشد.
وی افزود: با توجه به ماموریتی که تولیت 
آستان قدس رضوی ابلاغ نموده اند باید 
برای تحقق مرجعیت علمی مشهد مقدس 

و توسعه علمی و فناوری مؤسسات آموزشی 
و دانشگاهی این نهاد معنوی گام‌های اساسی 

برداشته شود.
بختیاری گفت: کمیته ای به همین منظور 
با ریاست آقای دکتر روستا آزاد تشکیل 
شده و اعضای این کمیته با جدیت درحال 
برگزاری جلسات و مطالعات کارشناسی و 

تخصصی هستند.
قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی با اشاره 
به اهتمام و توجه مرحوم آیت الله واعظ 

طبسی در تأسیس و توسعه 
امام  دانشگاه بین‌المللی 
رضا)ع( اذعان داشت: بایستی 
از اقدامات و کارهای زیربنایی 
صورت گرفته در این دانشگاه 
در جهت تحقق تمدن نوین 
اسلامی و توسعه و ترویج 
معارف اسامی و رضوی 

استفاده کنیم.
بختیاری در پایان با قدردانی 
از خدمات دکتر محمدعلی 
خلیل زاده، طی حکمی از 
قدس  آستان  تولیت  سوی 
رضوی، دکتر رضا سعیدی 
را به عنوان رئیس جدید 

دانشگاه بین‌المللی امام رضا)ع( معرفی کرد.
دکتر رضا سعیدی متولد 1348، 
متخصص بیماری‌های کودکان، فوق 
تخصص نوزادان و دانشیار دانشگاه علوم 

پزشکی مشهد است.

در مراسم معارفه مدیرعامل سازمان اقتصادی رضوی بیان شد

 لطفأ چاره‌ای برای مسأله بدحجابی در  تکیه بر توان داخلی رویکرد اقتصادی آستان قدس رضوی
اطراف حرم مطهر بیندیشید. واقعاً این 

وضعیت در شأن امام رؤوف نیست.
09330001991

 آستان قدس  بزرگواری کند و تغذیه 
رایگان مدارس حاشیه شهر را برقرار کند. 

آن‌ها خیلی مستحقند.
09150006285

 بدین وسیله از تولیت محترم آستان 
قدس رضوی کمال تشکر را داریم که با 
اندیشه بلندشان و احترامی که برای بانوان 
قایل شده‌اند باعث شدند من و امثال من 
که درتمام عمرمان نتوانسته بودیم به 
ضریح مطهر امام رضا)ع( بوسه بزنیم به این 

آرزو برسیم.
09150007664

لطفاً خدمه حرم مطهر رضوی بلافاصله 
پس از اتمام نماز جماعت مسیر تردد 
زائران به سمت روضه منوره امام رضا)ع( 
را باز کنند تا رفت و آمد زائران سریع‌تر 

انجام شود.
09150006748

 چرا ورودی رواق حضرت فاطمه 
معصومه)س( به رواق دارالحجه توسعه 
نمی‌یابد؟  آستان قدس می‌تواند با احداث 
یک ورودی جدید جهت تردد خواهران و 
برادران به طور مجزا و تفکیک شده، در این 

زمینه تسهیلاتی را فراهم نماید.
09150005776

 چرا آستان قدس رضوی در جهت 
ایجاد کرسی‌های آزاداندیشی و مباحثه و 
مناظره بین ادیان و مکاتب مختلف اقدامی 

نمی‌کند؟
0910000031

 از مسؤولان آستان قدس رضوی تقاضا 
دارم نیروهای بالای 30 سال خدمت خود 
را که تعدادشان هم کم نیست بازنشست 
کند تا زمینه اشتغال جوانان بیشتری 

فراهم شود.
09150008853

صدای مردم

 اقتصاد مقاومتی، 
تکیه بر توان و 

نیروهای داخلی و 
توجه به تولید ملی 
با حمایت از صنعت 
و راه برون رفت از 

رکود در شرایط 
فعلی اقتصادی 

کشور است

برش

 3000737277
شماره پیامک صفحه »آستان«

انتقادها، پیشنهادها و ایده های شما از طریق  
این پیامک ضمن انعکاس در صفحه، به مسؤولان 

آستان قدس رضوی منتقل خواهد شد.
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سرپرست »به نشر« خبر داد
تولید سالانه 
یک میلیون 

نسخه کتاب 
توسط انتشارات 

آستان قدس رضوی

خبر

انتشارات آستان  سرپرست مؤسسه  آستان: 
قدس رضوی »به نشر« از تولید سالانه یک 
میلیون نسخه کتاب توسط این انتشارات خبر داد.

سیداحمد میرزاده با اشاره به اینکه امسال 
سی‌امین سال تأسیس مؤسسه به‌نشر است، 
عنوان کرد: از ابتدای تاسیس تا کنون، 2 هزار 
عنوان کتاب در شمارگان 30 میلیون نسخه به 
چاپ رسیده و به‌طور متوسط هرسال یک میلیون 
نسخه تولید شده است.وی انتشار کتاب »آن یتیم 
نظر کرده« را که دو بار تشویق رهبر معظم انقلاب 
را به همراه داشته است، از افتخارات این مؤسسه 
برشمرد و گفت: آثار تولید شده در این مؤسسه، 

در چهار حوزه قرآن و معارف اسامی، ادبیات 
و علوم انسانی، علوم و فنون و ادبیات کودک و 
نوجوان است.میرزاده با بیان اینکه مؤسسه به‌نشر 
در عرصه قرآن نیز یکی از فعالان برتر کشور است، 
تصریح کرد: این مؤسسه قرآن‌هایی را در 6 قطع 
و خط مختلف به چاپ رسانده است و برنامه‌هایی 
برای گام‌های بزرگ‌تر در امر ترویج و توزیع قرآن 
کریم برداشته است.وی با اشاره به رویدادهای 
بزرگ این مؤسسه افزود: تهیه پیش نویس سند 
راهبردی به‌نشر، در افق 1404 که برترین توزیع 
کننده و ناشر دینی در جهان اسلام خواهد بود، 
صدور منشور هفت ماده‌ای رهبری و هماهنگ 

شدن تمام مؤسسات بویژه به نشر با آن فرمان  از 
رویدادهای بزرگ این مؤسسه است.

سرپرست مؤسسه به‌نشر از رونمایی آثار ویژه 
گروه سنی نوجوان همزمان با ایام الله دهه مبارک 
فجر خبر داد و گفت: در دهه مبارک فجر امسال 
مجموعه‌ای از کارهای قشر نوجوان رونمایی 
می‌شود و در این آثار به موضوع بچه‌های آسیب 
دیده همچون بچه‌های یمن پرداخته شده است.

وی افزود: باید به موضوعات شهدای آستان قدس 
رضوی، نقش این آستان مقدس در حوزه‌های 
مختلف و ... پرداخته شود و این آمادگی را داریم 

تا همکاری لازم را با اهل قلم داشته باشیم.
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جامعه روزنامه صبح ایران

دولت موظف به حمایت از رزمندگان معسر دفاع مقدس است     خانه ملت: نایب رئیس کمیسیون اصل نود مجلس گفت: متأسفانه بسیاری از رزمندگان و بسیجیان دوران دفاع مقدس فاقد شغل، 
بیمه و مستمری هستند. فرهاد تجری گفت:در قانون برنامه پنجم توسعه، دولت موظف شده تا پایان برنامه نسبت به شناسایی و ساماندهی بسیجیان و رزمندگانی که فاقد شغل، بیمه و مستمری هستند، اقدام کند، 

در حالی که رزمندگان معسر دفاع مقدس هنوز از دریافت حقوق خود محروم هستند و بازنشستگان نیروهای مسلح هم حقوق مکفی بازنشستگی دریافت نمی‌کنند.
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 رفاه و آسیب اجتماعی  
خبرهای خوش و ناخوش!

خبرهای خوب و بد و خوش و ناخوش، شادم می‌کند و غمگینم. خبر خوش 
اول تخصیص 30 هکتار زمین به ارزش 30 میلیارد تومان در جاده سرخس 
برای احداث بیمارستان در یکی از مناطق محروم پایتخت معنوی خراسان است. 
خوشبختانه شهرداری مشهد هم صدور پروانه ساخت را رایگان اعلام کرده است. 
من مطمئن هستم مؤسسه‌های خیریه و افراد توانگر چه در مشهد و چه در تهران 
و چه در سایر شهرستان‌ها از این اقدام استقبال کرده و سایر هزینه‌ها را تقبل 
خواهند کرد. وزیر شریف و انسان‌دوست بهداشت و درمان که خود خراسانی و 
از تبار خراسانیان بزرگ است، ان‌شاءالله در این کار بزرگ مساعدت‌های لازم را 
خواهد کرد. مردم باید پیش بیایند و در بیمارستانی که متعلق به امام رضا)ع( 

است تا می‌توانند همکاری کنند. 
بر افراد کم درآمد، بازرگانان، پیشه وران و کارمندان هیچ دینی وجود ندارد و 
کسی توقعی ندارد، اما هر که توانگر است باید در احداث و اتمام هر چه زودتر 
این بیمارستان با عظمت یاری دهد. مشهد در سال‌های 1309 تا 1313 با همت 
دولت وقت که حاج مخبرالسلطنه هدایت و سپس ذکاء الملک فروغی، رئیس 
الوزرا بودند و تلاش پیگیر شادروان محمدولی اسدی، متولی آستان قدس، صاحب 
بیمارستان عالی و پیشرفته شاهرضا شد که عده‌ای به دلیل بی‌سوادی تصور 
می‌کنند »شاهرضا« یعنی رضاشاه، در حالی که منظور از شاهرضا، مقام منیع و 
با عظمت حضرت امام علی بن موسی الرضا)ع( بود که لقب ایشان شاه خراسان 
بود و اگر مأمون بن الرشید وسوسه نمی‌شد، چون امام رضا)ع( به اصرار مأمون 
و خواست ایرانیان مقام ولایتعهدی مأمون را پذیرفته بود و قرار بود خلافت به 
آل هاشم بازگردانده شود، مردم شیفته آل علی)ع( ایشان را شاهرضا می‌خواندند. 
بیمارستان شاهرضا با مدیریت دکتر آلمانی، هامرشتاگ تأسیس شد و از نخستین 
بیمارستان‌های مجهز ایران بود که بخش‌های مختلفی داشت و پرستاران 
فرانسوی و ارمنی برای نخستین بار در این بیمارستان به خدمت فراخوانده شدند.
در شهریور 1320 که ارتش شوروی مشهد را اشغال کرد، بیچاره دکتر هامرشتاگ 
که از پزشکان برجسته آلمانی بود و جور و ستم نازی‌ها او را وادار به مهاجرت 
به ایران کرده بود، به وسیله مأموران نادان و جاهل N.K.V.D )سازمان امنیت 
شوروی( بازداشت شد و فقط به این جرم که آلمانی است، به سیبری تبعید شد 

و هیچ اثری از او به جا نماند.
احداث بیمارستان جدید به مساحت 30 هکتار از اقدام‌های حسنه و عالی آستان 
قدس رضوی است. باز خواندم به تبعیت از نیت پاک وقفیات آستان قدس رضوی، 
تغذیه زائران در برخی از ماه‌های سال ادامه دارد و روزانه هزاران بسته غذا توزیع 
می‌شود و حتی در ایستگاه راه‌آهن، فرودگاه و پایانه‌ها نیز فیش ویژه استفاده از 
غذای آستان توزیع می‌شود. همه این کارها در خور قدردانی است و در صحیفه 
تاریخ ثبت و ماندگار خواهد شد. آستان قدس مرجع بی‌پناهان و درماندگان است. 
این آستان متبرکه باید در ارایه انواع خدمات درمانی، خیریه و رهگشایی معضلات 

عمومی به دولت و استانداری یاری دهد.
آستان قدس باید درمانگاه‌هایی در سراسر خراسان رضوی، شمالی و جنوبی 

تأسیس کند و در طرح‌های عام المنفعه یاری دهنده دولت و مردم باشد.
در کنار خبرهای خوب، خبرهای بد هم داریم، اینکه ترامپ جست‌و‌جو می‌کند 
و ژنرال‌ها یا سیاستمداران مشهور به دشمنی با ایران و توافق قلابی هسته‌ای را 
که به قول پیروز مجتهدزاده، »زهرمار بود که به خورد ملت ایران داده شد« پیدا 
می‌کند، از جمله ژنرالی که معروف به سگ هار و دشمن ایران و ایرانی است و 
مجرد و 66 ساله است و آدم خشک و تندخوی قشری است، وزیر دفاع کرده است. 
جالب اینکه بیشتر وزیران کابینه جدید آمریکا با دار و دسته متواری مجاهدین یا 
منافقین سر و سری دارند و بولتون، سفیر سابق آمریکا در سازمان ملل متحد بابت 
هر سخنرانی بیست هزار دلار از آنان دریافت کرده است که می‌دانید این وجوه 
را عربستان به آن گروهک می‌پردازد. خوانندگان بدانند در طول تاریخ آن قدر 
حیوانات وحشی به ایران حمله کرده‌اند که سگ هار در برابر آنان عددی نیست.
از جمله خبرهای دیگر فعالیت رستورانی در آبادان بوده که زن مدیر رستوران با 
گوشت خر از مردم پذیرایی می‌کرده و عجیب است که این زن ماه‌ها به این شغل 
شریف اشتغال داشته و مأموران اماکن پلیس آبادان این راز را کشف کرده‌اند، نه 

مأموران اداره نظارت بر موادغذایی و شیمیایی و دارویی و آرایشی.
آبادان در دوران سلطه شرکت نفت انگلیس و ایران عالی‌ترین دستگاه‌های نظارت 
بهداشتی را دارا بوده و حتی برای توزیع شیر از گاوهای نژاد انگلیسی چلسی که با 
کشتی به آبادان فرستاده می‌شدند، استفاده می‌کرده‌اند. جای تأسف است که اداره 
بهداری شهرداری که تا دهه 1350 از طریق برزن‌ها و نواحی شهرداری بر تمام 
اماکن تهیه غذا و لبنیات و دارو و موادشیمیایی نظارت تمام داشت، منحل شد و 
امروزه اداره نظارت حتی در تهران قادر نیست بر تمام اماکن قانونی و زیرزمینی 

تولید موادغذایی و روغن تقلبی و آبلیموی بدلی و غیره نظارت داشته باشد.
بهترین راهکار تأسیس مجدد اداره بهداری شهرداری در تهران و تمام شهرها و 
مستقر شدن بازرسان در شهرداری‌های مناطق و نواحی شهری است. مأموران 
کشف کرده‌اند گوشت‌های روی سیخ کباب گوشت خر است. چهار کیلو گوشت 
خر داخل رستوران نیز کشف شده است، بفرمایید یک اداره نظارت چطور می‌تواند 

تمام شهرها را پایش کند؟
مطمئن باشید این زن پس از چند ماه به قید ضمانت آزاد شده و باز هم شغل 
شریف خود را ادامه خواهد داد. من پیشنهاد تشویق این خانم را می‌کنم، زیرا گویا 
اهل مطالعه بوده و خوانده یا شنیده بهرام پنجم، پادشاه ساسانی عاشق گوشت 
گورخر بوده و پیوسته در جست‌و‌جوی گورخر این سو آن سو اسب می‌تازانده 
است. حالا این خانم کلمه گور را از خر برداشته و گوشت خر را که ارزان است، 

برای تهیه چلوکباب ایرانی مورد استفاده قرار داده است.

وزارت رفاه اعلام کرد
بیماران خاص برای جلوگیری از قطع یارانه دارویی 

ثبت‌نام کنند
مهر: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
اعلام کرد: بیماران خاص برای جلوگیری 
از قطع یارانه دارویی تا پایان آذر ماه 
فرصت ثبت نام دارند. بر اساس اعلام 
وزارت تعاون، بیماران خاص )هموفیلی، 
دیالیز، پیوند کلیه، ام اس و تالاسمی( 
تحت پوشش سازمان‌های بیمه سلامت، 
تأمین اجتماعی و کمیته امداد امام 
خمینی )ره( به منظور جلوگیری از قطع یارانه دارویی و دریافت خدمات فقط تا 
پایان آذر ماه سال جاری فرصت  ثبت نام در سامانه پنجره واحد بیماران خاص به 

نشانی www.samanerefah.ir را دارند.

خبر

یونسی    عباسعلی سپاهی  جامعه/   
مغازه دار سر می‌گرداند و نگاهم می‌کند. 
در حالی که پودر لباسشویی را به دست 
مرد مشتری که سن و سالی از او گذشته 
است می‌دهد، می‌گوید: »نه عموجان ما 
دفتر نسیه نداریم. به چند نفری هم نسیه 
می‌دهیم که قوم و خویش خودمان هستند 
بعد هم سرمایه من چقدر هست که باز 
نسیه هم بدهم و پولم برنگردد«. خریدار 
که حالا کنجکاوی اش بیشتر شده است، 
می‌گوید: »الآن آدم‌ها به هم اعتماد ندارند. 
مثل قدیم نیست. قدیم بود که می‌شد، 

روی قول مردم حساب کرد«.

 جایی نزدیک به حاشیه
مغازه بعدی باز هم سوپری است در 
جایی نزدیک به حاشیه شهر. در همان 
جغرافیایی که رنج و سختی‌اش فراوان‌تر 

از دیگر نقاط شهر است. 
مرد می‌گوید: »بله که دفتر داریم. مگر 
می‌شود، دفتر نسیه نداشت« و بعد هم 
درباره دفترش می‌گوید: »اگر قوم و خویش 
باشد، راحت تر آدم نسیه می‌دهد، اما 
بعضی‌ها غریبه‌اند، اما هم محلی و یا 
مشتری هستند. می‌آیند و تقاضای نسیه 
می‌کنند و بعضی وقت‌ها ناگهان غیبشان 
می‌زند و ما می‌مانیم و این دفتر« این را 
می‌گوید و دفتر رنگ و رو 

رفته‌ای را نشانم می‌دهد . 
دفتر پر از ارقام و اعداد 
است؛ از جنس‌هایی که 
فروخته شده‌اند به شهروندی 
که پولی نداشته است تا 
پرداخت کند و حالا مرد باید 
از بعضی طلب‌هایش چشم 
بپوشد و برای مقداری هم 
انتظار بکشد تا خریدار بیاید 

و بدهی‌اش را بدهد.
از مرد می‌پرسم تا حالا فرد 
خیری پیدا شده است که 
بیاید و دفتر نسیه‌ات را یا 
بخشی از آن را تسویه کند 
که پاسخ می‌دهد: »اگر این 
اتفاق بیفتد و یکی بیاید و 
بدهی آن‌هایی را که واقعاً ندارند، پرداخت 
کند که هم خدا را خوش می‌آید و هم بنده 

خدا را«.

 باید تا بهار منتظر بمانم
مغازه بعد، میوه فروشی محقری است با 
چند جعبه میوه در ورودی یک منزل. پسر 
جوان به عنوان مغازه دار می‌گوید: »بله ما 
هم مجبوریم، نسیه بدهیم. این جا خیلی‌ها 
کارگر هستند و این فصل که می‌شود بازار 
کارگری و کارهای ساختمانی هم خراب‌تر 
می‌شود و این بنده‌های خدا مجبورند، 

تقاضای نسیه بکنند.«
او هم دفتری را نشانم می‌دهد که پر از 
نام‌هایی است که نسیه برده اند و حالا جوان، 
منتظر برگشت پولش است. جوان می‌گوید: 
»همه جور مشتری هست؛ بعضی‌ها واقعاً 
تمکن مالی ندارند. ما هم مجبوریم، منتظر 
بمانیم چون می‌دانیم که ندارند و کاری 
نمی‌شود، کرد.« می‌پرسم، بیشترین رقمی 
که نسیه برده اند چه قدر است و پاسخ 
می‌شنوم: »تا 70 یا 80 هزار تومان. البته 
چون الآن رو به زمستان می‌رویم، باید 
منتظر بمانم و امیدوارم در بهار پول اجناسی 

که فروخته ام به دستم برسد«.
جوان برایم از یک مشتری می‌گوید که 

حالا یک ماه است، بیکار شده است و پولی 
هم نه برای خرید کردن به صورت نقد دارد 

و نه پولی برای تسویه حساب کردن.

 بعضی‌ها نان نذر می‌کنند
اما در نانوایی آقای حسینی اگر چه دفتر 
نسیه وجود ندارد، اما مشتری‌هایی هستند 
که او باید به آن‌ها نان بدهد. او می‌گوید: 
»آدم‌هایی هستند که جمعه شب‌ها نان نذر 
می‌کنند. البته یک زمانی آقایی بود که مبلغی 
به ما می‌داد تا اگر کسی نیاز به نان داشت 

و پول نداشت به این جور افراد نان بدهیم«

 بعضی‌ها هرگز بر نمی‌گردند
جوانی را می‌بینم که فروشنده محصولات 
گوشتی است. او هم دفتر نسیه دارد؛ 
دفتری که به گفته خودش بعضی از 
ارقام آن هرگز نقد نخواهد شد. او هم 
می‌گوید: »بعضی از مشتری‌هایی که نسیه 
می‌برند، هرگز بر نمی‌گردند و از طرفی هم 
نمی‌شود، مشتری را دست خالی برگرداند. 
همین چند وقت قبل حساب کردم، دیدم 

3 میلیونم در این چند سال کلاً برنگشته 
است« وقتی می‌پرسم، خیّری تا حالا به 
مغازه شما آمده است که بخشی یا همه 
بدهی یک فرد نیازمند را پرداخت کند، 
می‌گوید: »مغازه ما که نه، ولی یک بار در 
یک سوپری من با چنین صحنه‌ای روبه‌رو 
شدم. هم برایم جالب بود و هم تعجب 
کردم که یک نفر آمد و همه دفتر نسیه 
مغازه دار را که حدود یک میلیون و پانصد 

تومان بود تسویه کرد«.
به مغازه‌های دیگر هم سر می‌زنم؛             
نوشت افزار، تعمیرگاه موتورسیکلت، 
ساندویچی و حتی مردی که نارنگی روی 
گاری می‌فروشد و او هم مشتری نسیه دارد.

 بیایید یک کار خیر انجام بدهیم
در گوشه و کنار شهری که زندگی می‌کنیم، 
دفترهای نسیه‌ای هستند که می‌شود، اگر 
دستمان به دهانمان می‌رسد، یکی از آن‌ها 
را ورق بزنیم و با پرداخت بخشی یا همه 
بدهی‌های یک فرد آبرو دار و البته نیازمند 

لبخندی را به لبی هدیه بدهیم.

اینجا چراغی برای محرومان روشن است

خیرین دفترهای نسیه را ورق می زنند رئیس سازمان اوقاف و خیریه خبر داد
وجود یک میلیون هکتار 

زمین موقوفه در کشور
فارس: رئیس سازمان 
در  خیریه  و  اوقاف 
همایش ملی یاوران وقف 
گفت: حدود یک میلیون 
هکتار زمین موقوفه در 
کشور وجود دارد که در 

برخی از شهرستان‌ها 12 هزار هکتار زمین 
وقفی در اختیار مردم قرار گرفته است.

علی محمدی  والمسلمین  حجت‌الاسلام 
گفت: بخش زیادی از تاریخ، ‌فرهنگ و 
تمدن این آب‌وخاک به برکت حکم الهی 
وقف است که برای مثال همین زمین فعلی 
استقرار سازمان صداوسیما موقوفه حضرت 

علی‌‌بن‌موسی‌الرضا)ع( است.
وی با بیان اینکه متأسفانه سرقفلی بازارهای 
تهران،‌اصفهان، مشهد، تبریز و اراک واگذار 
شده، اظهار داشت: 94 درصد سرقفلی و 
هزینه اولیه سرمایه موقوفه واگذار شده و 
در اختیار مردم است، اما از روزی که من 
به سازمان اوقاف و امور خیریه آمدم، فروش 
سرقفلی متوقف شده است، زیرا معتقدم این 

عمل خلاف و ظلم به وقف و موقوفه است.
وی از مردم خواست موقوفاتی را که در 
سامانه سازمان اوقاف و امور خیریه ثبت نشده 
و کسی از آن اطلاع ندارد و مربوط به ایام 
گذشته است، به این سازمان اعلام کنند تا 
جلوی موقوفه خواری در کشور گرفته شود و 
حکم الهی وقف و نیت آن حفظ و اجرا شود.

رئیس سازمان آموزش و پرورش 
استثنایی خبر داد

شناسایی 27 هزار دانش‌آموز 
دیرآموز در سطح کشور

فارس:رئیس سازمان آموزش و پرورش 
استثنایی از افزایش سه برابری بودجه این 
سازمان در سال ۹۶ خبر داد و گفت: چهار 
تا پنج برابر یک دانش آموز عادی برای یک 

دانش‌آموز استثنایی هزینه می‌شود.
مجید قدمی، رئیس سازمان آموزش و 
پرورش استثنایی کشور اظهار داشت: بودجه 
آموزش و پرورش استثنایی سه برابر شده 
است و توانسته‌ایم در حوزه سرویس ایاب و 
ذهاب و خدمات حمایتی گام‌های بیشتری 
برداریم.وی از شناسایی 27 هزار دانش‌آموز 
دیرآموز در سطح کشور در سال جاری خبر 
داد و گفت: در همین راستا محتوا و فیلم 
آموزشی ویژه معلمان مدارس عادی برای 
تدریس دانش‌آموزان دیر آموز تهیه شده و 

در اختیار استان‌ها قرار گرفته است.

کاهش ساعت کار بانوان 
شاغل کلید خورد

مهر: بخشنامه قانون کاهش ساعات کار هفتگی 
بانوان شاغل به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ شد. بر 
اساس مصوبه دوم شهریورماه مجلس شورای 
اسلامی، مقرر شد ساعات کار هفتگی بانوان 
شاغل دارای شرایط خاص اعم از رسمی، 
پیمانی و قراردادی که موظف به ۴۴ ساعت 
کار در هفته هستند، به ۳۶ ساعت در هفته 
با دریافت حقوق و مزایای چهل و چهار ساعت 
کاهش یابد. بر این اساس، ابلاغ بخشنامه این 
قانون به دستگاه‌های اجرایی آغاز شده است. 
بانوان شاغل دارای فرزند کمتر از ۶ سال، بانوان 
دارای معلولیت شدید، دارای همسر و فرزند 
معلول شدید یا مبتلا به بیماری سخت درمان 
و همچنین بانوان سرپرست خانوار شاغل در 
دستگاه‌های اجرایی مشمول کاهش ساعت 
می‌شوند. همچنین این قانون شامل بانوان 
دارای شرایط خاص شاغل در بخش غیردولتی 
اعم از مشمولان قانون کار و قانون تأمین 
اجتماعی نیز می‌شود که مشروط به درخواست 
متقاضی از دستگاه اجرایی مستخدم و تأیید 
سازمان بهزیستی کشور، وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی یا دادگستری و تأیید 

مراجع ذی ربط قابل اجرا خواهد بود.

خبر

دکتر مجید ابهری در گفت و گو با قدس :

آموزش و پرورش مؤثرترین نهاد برای درمان دانش‌آموزان معتاد است

خبر

 جامعه/ مسعود حیدری معینی  اعتیاد جوانان یکی از 
سرفصل‌های اصلی جنگ نرم است ،بخصوص دانش آموزان که 

جامعه هدف بزرگی هستند.
دکتر مجید ابهری استاد دانشگاه و آسیب شناس اجتماعی 
با بیان این مطلب درباره اعتیاد دانش آموزان به خبرنگار ما 

می‌گوید:پیشگیری‌های فرهنگی، نظارت و ایجاد زمینه‌های 
مناسب برای فراگیری چگونگی مبارزه با اعتیاد به عهده 
خانواده‌هاست و والدین باید فرزندان خود را در این محورها 

مورد حمایت و پشتیبانی قرار دهند.
وی می‌افزاید: خودداری از مصرف موادمخدر و همچنین مبارزه 
با خود درمانی و مصرف قرص‌های مسکن و آرامبخش، زیربنای 

اصلی این برنامه‌ها خواهد بود.
این استاد دانشگاه می‌افزاید:تعدد مراکز و سازمان‌های مسؤول 
در زمینه‌های برنامه ریزی و سیاستگذاری سبب اقدام‌های 
جزیره‌ای شده و یکی از عوامل اصلی در زمینه افزایش اعتیاد 
و معتادان در جامعه است، زیرا اعتیاد براساس یک مثلث شوم 
مرکب از مصرف کننده، تولیدکننده ، فروشنده و عرضه کننده 
قرار گرفته که هر مبارزه چه در پیشگیری و چه در مقابله و 
کنترل باید به صورت مساوی با هدفگیری این اضلاع اجرا    

شود.
ابهری ضمن مهم دانستن نقش آموزش و پرورش می‌گوید: 
رسانه‌ها بویژه صدا و سیما جایگاهی بی‌بدیل و غیرقابل انکار 
دارند، زیرا در زمینه شناسایی و غربالگری درمان و مراقبت‌های 
پس از درمان برای دانش‌آموزان معتاد هیچ سازمانی مناسب‌تر و 

مؤثرتر از این نهاد وجود ندارد.
این آسیب شناس اجتماعی معتقد است: مصرف سیگار و قلیان 

توسط نوجوانان، دروازه ورود به اعتیاد است و عرضه سیگار 
دانه‌ای در مغازه‌ها و دکه‌ها،اصلی‌ترین عامل شیوع دخانیات 
در میان نوجوانان و جوانان است. در این میان والدین باید با 
مدارس ارتباطی تنگاتنگ داشته باشند، زیرا تنها با این روش 
علمی و منطقی می‌توان با ناهنجاری های نوجوانان و جوانان 

مقابله و مبارزه کرد.
ابهری تأکید می‌کند: باید ستاد مبارزه با موادمخدر، آموزش 
و پرورش و نیروی انتظامی همراه با قوه قضاییه با تشکیل 
کارگروه‌های علمی و تخصصی ابتدا تعداد نوجوانان و جوانان 
معتاد به تفکیک جنسیت را به دست آورند، سپس بر اساس 
نوع اعتیاد به دخانیات و قلیان و موادمخدر جمعیت هدف را 

شناسایی و غربالگری کنند.
وی می‌افزاید: در مرحله دوم باید با ایجاد امکانات درمانی 
براساس معیارهای علمی، چه دارو درمانی و چه درمان معنوی 
حرکت‌های اساسی انجام گیرد و در جایگاه سوم کنترل و 
مراقبت پس از درمان می‌تواند از بازگشت مجدد، جمعیت هدف 

جلوگیری کرده و از افزایش آن‌ها پیشگیری کند.
وی می‌افزاید: با همکاری خانواده،مدرسه و همدلی جامعه 
می‌توان جمعیت جوان را به سوی تعالی و ترقی سوق داد و 
از دچار شدن آن ها به آسیب های اجتماعی بویژه موادمخدر 

جلوگیری کرد.

یادداشت های ساعت 25
annotation@qudsonline.ir

خسرو  معتضد

 جوان برایم از یک 
مشتری می‌گوید 
که حالا یک ماه 
است، بیکار شده 
است و پولی هم نه 
برای خرید کردن 
به صورت نقد دارد 
و نه پولی برای 
تسویه حساب 
کردن

برش
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روزنامه صبح ایرانسیاست

علی اصغر احمدی، معاون سیاسی وزیر کشور شد  ایرنا: حکم انتصاب علی اصغر احمدی به عنوان معاون سیاسی وزیر کشور از سوی عبدالرضا رحمانی 
 فضلی امضا شده و به زودی به وی اباغ می‌شود. علی ‌اصغر احمدی در حال حاضر دبیرکل جمعیت هال احمر و دبیر و قائم مقام ستاد کاروان تدبیر و امید است. 

پیش از این، محمدحسین مقیمی معاون سیاسی وزیر کشور بود که با حکم رحمانی فضلی به عنوان قائم مقام این وزارتخانه منصوب شد. 

s i y a s a t @ q u d s o n l i n e . i r

 ؟؟؟؟؟؟؟؟  

 همزمان با پیشروی ارتش سوریه و 
فروپاشی مواضع تروریست‌ها

حلب 
در آستانه آزادی 

خبر

بین‌الملل: استحکامات دفاعی گروه‌های 
تروریستی در محله‌های شرقی پس از تشدید 
حلقه محاصره آنها توسط ارتش فروپاشیده 
است،‌هیچ گزینه‌ای در برابر آنها در محله‌های 
باقی‌مانده وجود ندارد و آن دسته از 
تروریست‌هایی که با خروج از شرق حلب 
مخالفت کنند، در برابر خود دو گزینه بیشتر 
نمی‌بینند یا مرگ و یا جنگ )که جنگ هم 

در نهایت منجر به هلاکت آنها می‌شود(.
گروه‌های تروریستی به محله الفردوس 
گریخته‌اند که بزرگترین دژ و مرکز تجمع 
آنها از لحظه سیطره بر محله‌های شرقی 
حلب قلمداد می‌شود، هم‌اکنون این گروه‌ها 
در داخل مربع کوچکی محصور شده‌اند تنها 
منطقه‌ای است که برای تروریست‌ها باقی 

مانده است. نیروهای ارتش سوریه در حال 
حاضر استراتژی تضعیف و خسته کردن 
گروه‌های تروریستی محاصره شده در این 
مناطق را در پیش گرفته‌اند،‌نیروی هوایی 
نمی‌تواند به‌خاطر حضور غیرنظامیانی که 
در اسارت تروریست‌ها بوده، در این عملیات 
مشارکت کند، تروریست‌ها مانع خروج 
غیرنظامیان می‌شوند. مهمترین حادثه در 
جبهه حلب، فرار تروریست‌های تکفیری 
از محله‌های قدیمی حلب معروف به شهر 
قدیم و ورود ارتش به آن است، محله‌هایی 
که تروریست‌ها چهار سال پیش اشغال 
کرده و این مناطق قدیمی و باستانی را 
ویران کرده بودند. یک منبع میدانی گفت 
استقرار ارتش در این مناطق به‌سبب وجود 

بمب‌ها و مین‌های کارگذاشته شده از سوی 
تروریست‌ها با احتیاط صورت می‌گیرد.
تحول مهم دیگر، اعلام امنیت کامل اطراف 
فرودگاه بین المللی حلب است به‌طوری که 
این فرودگاه آماده فرود و پرواز هواپیماهای 
مسافری و تجاری است،‌در حالی که قبلًا فقط 
ارتش می‌توانستند طی چهار  جنگنده‌های 
سال گذشته از آن استفاده کنند، چرا که 
گروه‌های تروریستی از سمت غربی محله‌های 
شرقی این فرودگاه را تهدید می‌کردند، اما 

اکنون این خطر برطرف شده است.
یک منبع میدانی به خبرنگار تسنیم گفت 
بی‌اعتمادی گروه‌های تروریستی به یکدیگر 
و جنگ میان آنها بر سر مهمات به‌ویژه 
پس از یورش تروریست‌های جبهه النصره 

به انبارهای تسلیحات گروه‌های دیگر سبب 
سرخوردگی و آشفتگی این گروه‌ها شده است 
که در محورهای جنگ متحمل شکست‌های 
سنگین شده و از محله‌های اصلی گریخته‌اند 
تا ارتش بتواند 80 درصد مساحت‌های 
محله‌های شرقی را طی فقط 10 روز آزاد 
کند. از سوی دیگر طی 10 روزی که از آغاز 
عملیات نظامی ارتش در محله‌های شرقی 
حلب می‌گذرد، حدود 100 غیرنظامی در 
حملات موشکی و خمپاره‌ای تروریست‌ها به 
محله‌های غربی حلب جان خود را از دست 
داده‌اند.  منابع میدانی در حلب پیش‌بینی 
می‌کنند شهر حلب حداکثر طی چند روز 
آینده به‌طور کامل از لوث تروریست‌های 

تکفیری پاکسازی شود.

فرمانده موشکی نیروی دریایی راهبردی در گفت‌و‌‌گو با قدس عنوان کرد

ایران جزو 13 کشور برتر سازنده ناوشکن دریایی 

خبر

اعضای هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات 
ریاست‌جمهوری انتخاب شدند 

اعضای هیأت مرکزی  فارس: 
دوازدهمین دوره  انتخابات  بر  نظارت 
انتخابات  ریاست جمهوری و انتخابات 
اسلامی  شورای  مجلس  میان‌دوره‌ای 
در جلسه دیروز شورای نگهبان 
کدخدایی،  عباسعلی  شدند.  مشخص 
سخنگوی شورای نگهبان، با اعلام این 
خبر گفت: 7 نفر به عنوان عضو هیأت 

مرکزی نظارت بر انتخابات ریاست‌جمهوری و میان‌دوره‌ای مجلس شورای 
اسامی انتخاب شدند که اسامی این اعضا عبارتند از: آیت‌الله احمد جنتی، 
آیت‌الله محمد یزدی، محمدرضا علیزاده، محسن اسماعیلی، عباسعلی 

کدخدایی، سیامک ره‌پیک و حجت‌الاسلام ابراهیم رئیسی. 

غربی‌ها فقط زبان قدرت می‌فهمند 
ایسنا: آیت‌الله مکارم شیرازی از 
مراجع عظام تقلید به تمدید تحریم‌ها 
علیه ایران و نقض برجام از سوی 
آمریکایی‌ها واکنش نشان داد و 
اظهار داشت: پرده‌ها بالا رفته و ثابت 
شده که غربی‌ها چیزی جز زبان 
قانون،  زبان  یعنی  نمی‌فهمند.  قدرت 
حقوق بین‌الملل و مراکز جهانی در 

قبال آنها فایده‌ای ندارد. حال که مسایل این زمان و دهه‌های اخیر را 
دیدیم، می‌فهمیم که همه آن قوانین و مصوبات یک خط قرمز دارد که به 
منافع نامشروع آنها برخورد نکند. اگر به منافع نامشروع آنها برخورد کرد نه 

دموکراسی‎ای وجود دارد و نه حقوق بشر.  
وی با اشاره به اینکه خط قرمز غربی‌ها منافع نامشروع آنهاست و حمایت 
آنها از رژیم کودک‌کش عربستان سعودی و مخالفت با هر گونه راه حل 
دیپلماتیک برای حل موضوع سوریه این را نشان می‌دهدکه همه قوانین و 
مراکز رنگ خود را در برابر خط قرمزی که نامش منافع نامشروع غرب است 
می‌بازد.، خاطرنشان کرد: با چنین دنیا و تفکری جز با زبان قدرت نمی‌شود 
صحبت کرد. باید قوی شد. حرف‌های مسخره می‌زنند و می‌گویند تمدید 

چیزی غیر از تحریم است. مسایل مضحکی می‌گویند. 
آیت‏الله مکارم شیرازی تصریح کرد: نباید به غربی‌ها مخصوصاً به آمریکا 
اعتماد کرد. واقعاً برنامه‌های آنها افتضاح است و قلدری، زور، دروغگویی و 
عهدشکنی کار آنها است. وی ادامه داد: در عمل ثابت شد که آمریکا قابل 
اعتماد نیست. اگر ما می‌گفتیم حاضر نیستیم بنشینیم و صحبت کنیم، 
می‌گفتند: ببینید! آنها حاضر شدند و ایران حاضر نشد. اما وقتی یک سال 
و نیم صحبت کردیم و حال آنها زیر مسأله می‌زنند، دیگر کسی نمی‌تواند 

ایراد وارد کند. 

به شعور مردم توهین نکنید 
فارس: نماینده مردم تبریز گزارش 
اکبر ترکان از حادثه تصادف قطار در 
سمنان و ادعای خطای اپراتور در بروز 
این حادثه را توهین به شعور مردم 
خواند و خطاب به رئیس‌جمهور گفت: 
شما برای لغو یک جلسه سخنرانی 
شرمسار بودید اما برای جان‌باختن 
معصومانه مردم ما به یک تسلیت و 

تشکیل یک گروه حقیقت‌یاب اکتفا شد. احمد علیرضابیگی ضمن تذکری 
در صحن مجلس، افزود: این گروه حقیقت‌یاب نیز انگشت اتهام را متوجه 
کسانی کرده که با جان‌فشانی تلاش می‌کردند ناکارآمدی و ناتوانی مدیریتی 

را جبران کنند. 
وی با بیان اینکه اگر سامانه ATC در این 2 سال مانع بروز حادثه شده، 
به‌واسطه تلاش لوکوموتیورانان و جان بر کفان راه‌آهن بوده است، افزود: 

آقای ترکان! به شعور مردم توهین نکنید. 
چگونه می‌توان پذیرفت یک اپراتور با وجود سامانه‌های کنترلی متعدد - هر 
چند ناکارآمد- موجب فاجعه‌ای به این بزرگی شود. چگونه انتظار دارید 
افکار عمومی با این گزارش قانع شود. وی اظهار داشت: ان‌شاءالله مجلس 
بر اساس فرمایش رهبری در مسؤولیت‌خواستن از قوه مجریه قاطعانه اقدام 
خواهد کرد و 84 امضای نمایندگان برای پاسخ‌خواستن از وزیر ان‌شاءالله به 

کرسی خواهند نشست. 

درخواست آتش بس در حلب حیله جنگی است
مهر: وزیر دفاع با بیان اینکه امروز 
شرایط سختی در حلب سوریه وجود 
دارد و تروریست‌ها از مردم به عنوان 
استفاده می‌کنند، گفت:  انسانی  سپر 
درخواست آتش بس در این منطقه 
حیله جنگی است. سردار دهقان 
در دیدار پیتر مائورو رئیس کمیته 
بین‌المللی صلیب سرخ جهانی با وی 

با تبیین شرایط بحرانی خاورمیانه به خصوص اوضاع سوریه، عراق و یمن 
که درگیر جنگ‌های خانمان سوز هستند تصریح کرد: باید همه تلاش کنند 
که شعله‌های جنگ خاموش شود اما درخواست آتش بس در حلب برای 
سازماندهی مجدد، تسلیح و تقویت تروریست‌هاست، نه اقدام بشر دوستانه. 
وی با اشاره به جنایات عربستان در یمن و سکوت غرب گفت: آمریکا ترور 
و تروریسم را هرگونه که علاقه‌مند باشد تعریف می‌کند؛ لذا تروریست‌های 
واقعی، تروریست شناخته نمی‌شوند بلکه حمایت هم می‌شوند و مردمی 
که دفاع می‌‌کنند و با تروریست‌ها مقابله و مبارزه می‌کنند تروریست تلقی 

می‌شوند.
رئیس کمیته بین‌المللی صلیب سرخ با بیان اینکه نگرانی ما و ایران در 
موضوع یمن یکی است به درگیری‌های حلب سوریه و موصل عراق و 
مشکلات پیش روی مردم آنجا اشاره کرد و گفت: از یمن تا سوریه مشکلات 
فراوانی برای میلیون‌ها انسان به وجود آمده که موجب آسیب‌های جدی به 
غیر نظامیان و زیر ساخت‌های آنان شده است. مائورو تصریح کرد: در عراق، 
سوریه و یمن به دنبال همکاری و برقراری ارتباط و ایجاد گفتمانی مشترک 
میان طرفین درگیر برای کمک‌های انسان دوستانه هستیم و از جمهوری 
اسلامی ایران درخواست می‌کنیم همچون گذشته در این راه ما را یاری کند.

نیروی دریایی 
دست بلند نظام 

معرفی شده و 
می‌توانیم در عمق 

دریاها و اقیانوس‌ها 
 از منافع نظام 

دفاع کنیم

برش

 سیاست/ سمانه محمدزاده ثانی  
فرمانده موشکی نیروی دریایی راهبردی 
ارتش کشور گفت: نیروی دریایی در 
عمق دریاها از منافع نظام حفاظت 

می‌کند. 
امیر دریادار علی وفادار با حضور در دفتر 
سرپرستی روزنامه »قدس« در خراسان 
شمالی با اشاره به 3 هزار کیلومتر 
مرز دریایی در شمال و جنوب کشور، 
اظهار داشت: این مناطق ۳۱ درصد کل 
مرزهای ما را تشکیل می‌دهند که بیش 
از ۹۰ درصد صادرات و واردات ما از این 
۳۱ درصد انجام می‌شود که این اهمیت 

دریا را نشان می‌دهد. 
او با بیان اینکه ایران کشوری کاملًا 
دریایی است، افزود: می‌توان با استفاده 
از جزر و مد دریا، انرژی‌هایی نوینی را 
به دست آورد که متأسفانه اکنون در این 

زمینه کاری انجام نشده است. 
فرمانده موشکی نیروی دریایی راهبردی 
ارتش همچنین اظهار داشت: استفاده 
از توریسم دریایی نیز فرصتی است 
که می‌تواند برای ما درآمدزا و موجب 

شکوفایی اقتصاد و رفاه عمومی باشد. 
وی در ادامه با اشاره به اینکه تجهیزات 
وابسته  نیروی دریایی در گذشته 
به کشورهای غربی بود ولی اکنون 
خوشبختانه بعد از ۸ سال دفاع مقدس، 
دوران سازندگی و پیشرفت علمی شروع 
شد و نیروی دریایی ایران اکنون پیشتاز 
است، تصریح کرد: ایران اکنون جزو 13 
کشور برتر سازنده ناوشکن دریایی است. 
امیر دریادار وفادار گفت: ناوشکن 
جماران در سال ۸۸ در بندر عباس 
عملیاتی شد و به ناوگان جنوب کشور 
پیوست. در ساخت این ناوشکن ۱۲۰ 
دانشگاهی  و  پژوهشی  علمی،  مرکز 
و پرسنل فنی و علمی نیروی دریایی 
کار کردند تا طراحی و ساخت ناوشکن 
جماران عملیاتی شد. بیش از یک 
میلیون و ۴۰۰ قطعه در این شناور به 
کار رفته است. وی ادامه داد: اکنون با 
توان علمی بالای جوانان و دانشمندان 
کشورمان، جزو ۱۳ کشور برتر سازنده 
ناوشکن دریایی در دنیا هستیم 
وخوشبختانه امروز با شناورهای ساخت 

خود به راه‌های دور نیز سفر می‌کنیم. 

 احتزاز پرچم ایران در بنادر خارجی
امیر وفادار گفت: حضور شناورهای ایران 
در بنادر خارجی علاوه بر توانمندی 
پرسنل که هزاران مایل دریانوردی 
می‌کند، توان بالای علمی آنان را نشان 
می‌دهد و در این بنادر پرچم ایران را به 

احتزاز در می‌آوریم.
وی ادامه داد: کشورهای غربی با تحریم 
و تزریق خبرهای غیرواقعی، نظام ما را 
تهدید می‌کنند که حضور ما در این 
بنادر و به احتزاز درآوردن پرچم ایران 
می‌تواند بخشی از این تبلیعات آنان را 

خنثی کند و این یکی از توانمندی‌های 
نیروی دریایی است که می‌تواند عزت 

کشور را در نقاط کشور نشان دهد.
وفادار همچنین گفت: از سال ۸۷ به 
با اسکورت‌کردن 3 هزار فروند  بعد 
کشتی، همه این کشتی‌ها را سالم به 
مقصد رساندیم. در این مدت ۲۱۰ مورد 
درگیری با دزدان دریایی صورت گرفت 
که خوشبختانه با حضور به‌موقع ما، آنان 
حتی یک بار هم نتوانستند کشتی‌های 

ما را بربایند. 
فرمانده موشکی نیروی 
دریایی راهبردی ارتش 
نیروی  اینکه  بیان  با  کشور 
دریایی می‌تواند ارتباط 
با کشورهای خارجی را 
به‌راحتی برقرار کند، گفت: 
در ۹ سال گذشته ۲۸۰۰ 
روز مأموریت داشتیم و طی 
آن حدود ۵۳۰ هزار مایل 

دریانوردی کردیم. 
وی یادآور شد: امسال نیروی دریایی 
چند کشور از جمله روسیه، سوریه، 
عمان، پاکستان، آفریقای جنوبی، چین 
و چند کشور دیگر به سواحل کشورمان 
آمده و از ظرفیت‌های کشورمان در 

عرصه دریا بازدید داشتند. 

 ایران میزبان اجلاس امنیت دریایی 
کشورهای حاشیه اقیانوس هند

امیر دریادار وفادار درباره اجلاس امنیت 
دریایی کشورهای حاشیه اقیانوس هند 
)lons( نیز گفت: همایش فرماندهان 
حاشیه  کشورهای  دریایی  نیروهای 
اقیانوس هند هر 2 سال یک بار به 
میزبانی یکی از کشورهای حاشیه 
اقیانوس هند برگزار می‌شود که ایران 
نیز یکی از عضوهای ثابت این اجلاسیه 
است.  وی تصریح کرد: با حضور مؤثر 
و پررنگ هیأت ایرانی در این اجلاس 
و نشست‌های گذشته توانستیم میزبانی 

این اجلاس را در سال 2018 و به مدت 
2 سال به دست آوریم. 

این فرمانده ارتش در خصوص اهمیت 
دریا نیز گفت: نیروی دریایی در راستای 
تحقق رهنمودها و تدابیر مقام معظم 
رهبری و فرماندهی معظم کل قوا 
برای استفاده از منابع و منافع کلان 
ایران در دریا، به دنبال تحقق نظریه 
بازگشت به دریاست. وفادار گفت: 
متأسفانه در رژیم‌های گذشته به هیچ 
عنوان از فرصت‌ها، منافع 
و منابع کشورمان در دریا 
بهره‌برداری نشده است. وی 
اظهار داشت: در سال‌های 
اخیر با سرلوحه‌قرار دادن 
رهنمودهای  و  تدابیر 
گرانقدر مقام معظم رهبری، 
این فرصت به دست آمده 
است که ما بتوانیم با 
در جهت  یاری خداوند 
اجرایی‌شدن تدابیر معظمٌ‌له 
مبنی بر تشکیل نیروی دریایی راهبردی 
و توسعه سواحل مکران در سایه اقتدار 
دریایی که در نهایت موجب توسعه 
دریامحور کشور خواهد شد، حرکت 
کنیم. امیر دریادار علی وفادار گفت: 
نیروی دریایی ارتش جمهوری اسامی 
ایران امروز تمام امکانات و تجهیزات 
خود را از توان و تولیدات داخلی تأمین 

کرده و خودکفا و مستقل است.
فرمانده موشکی نیروی دریایی راهبردی 
ارتش کشور با بیان اینکه نیروی دریایی 
تنها نیرویی است که می‌تواند صدها 
کیلومتر دورتر از مرز دفاع کند، افزود: 
به همین دلیل نیروی دریایی دست 
بلند نظام معرفی شده و می‌توانیم در 
عمق دریاها و اقیانوس‌ها از منافع نظام 

دفاع کنیم. 
وی با بیان اینکه بیش از ۵۰۰ رشته 
تخصصی در ساخت کشتی و ناوشکن 
دخیل هستند، گفت: همچنین بنا داریم 

با همکاری وزارت آموزش و پرورش 
رشته‌های دریایی نیز در دانشگاه‌های 

کشور فعال کنیم. 

 ساخت ناوهای جدید نیروی دریایی
امیر وفادار در ادامه به ساخت ناوهای 
جدید نیروی دریایی اشاره کرد و 
جماران،  ناوشکن‌های  اکنون  گفت: 
دماوند و سهند مورد بهره‌برداری قرار 
گرفته‌اند و امیدواریم با بهره‌برداری از 
ناوهای شماره‌های 4، 5 و 6 این ناوگان 
به ناوهای عملیاتی دریایی شمال و 
افزود:  بپیوندند. وی همچنین  جنوب 
قبل از انقلاب ما تنها اسمی از موشک 
داشتیم و کشورهای دیگر تکنولوژی 
40 سال گذشته خود را در اختیار ما 
می‌گذاشتند. اما اکنون تمام تجهیزات 
دفاعی موردنیاز نیروهای مسلح ایران 

با تلاش متخصصان داخلی 
ساخته می‌شود. 

فرمانده موشکی نیروی 
ارتش  دریایی راهبردی 
داد: طی  ادامه  کشور 
این سال‌ها، در میزان 
توانمندی، ساخت و تولید 
موشک و همه سلاح‌های 
هوشمند پیشرفت داشته‌ایم 
افتخار می‌گوییم  با  و 
که دنیا روی ما حساب 

می‌کند. وی افزود: نیروی دریایی اکنون 
در زمینه تولید تمامی تجهیزات و 
سلاح‌های موردنیاز به خودکفایی رسیده 
و در این زمینه استقلال کامل دارد و 
اکنون خوشبختانه سال‌به‌سال بر دقت 
و سرعت موشک‌های ما افزوده می‌شود.  
وی تصریح کرد: در رزمایش‌های ارتش 
تنها بخش کوچکی از تجهیزات و 
توانمندی‌ها به نمایش گذاشته می‌شوند و 
سلاح‌هایی که پرتاب و یا شلیک می‌شوند، 
تنها قسمت اندکی از توان و تجهیزات 

نظامی کشور محسوب می‌شوند.

امیر دریادار علی 
وفادار می‌گوید: 
حضور مقتدارنه 

ناوگان دریایی 
ارتش ایران 

در پهنه آب‌های 
بین‌المللی و عملیات 

آنها بسیاری از 
تهدیدات بالقوه 

علیه کشور را خنثی 
کرده است

نمایندگان بر اجرای قانون 
»اقدام متقابل علیه آمریکا« 

نظارت کنند 
بیانیه‌ای  در  ایثارگران  جمعیت  مهر: 
پیرامون عهدشکنی اخیرآمریکا، با 
تأکید بر اینکه باید صدای واحدی 
در داخل کشور برای مطالبه حقوق 
مسلم ملت ایران شنیده شود، خواستار 
بر عملکرد مسؤولان  نظارت مجلس 
در این موضوع شد.  در این  بیانیه 
با اشاره به عهدشکنی اخیر آمریکا و 
تمدید تحریم‌ها، تأکید شده است: 
»این تجربه تلخ بار دیگر نشان داد 
که اعتماد به دولت مستکبری همچون 
تصمیم‌گیری‌ها  در  تعجیل  و  آمریکا 
و گفت‌وگوهای دیپلماسی در کنار 
توافقات  و  تصمیمات  جامع‌نبودن 
هسته‌ای و اقدام عجولانه مجلس شورای 
آثار  »برجام«  تصویب  برای  اسامی 

زیانبار خود را خیلی زود نشان داد«. 
جمعیت ایثارگران انقلاب اسامی 
 همچنین در بیانیه خود آورده است: 
»در شرایط کنونی، انتظار حداقلی 
از دولت یازدهم این است که ضمن 
پیگیری حقوق ملت ایران در توافقنامه 
به  مربوط  بندهای  بخصوص  »برجام« 
رفع کامل تحریم‌ها، نسبت به اجرای 
هرچه سریع‌تر قانون »اقدام متناسب 
ایران  و متقابل دولت جمهوری اسلامی 
در اجرای برجام« اهتمام جدی به‌ عمل 

آورد«. 

با اعدام زنجانی پرونده فساد 
نفتی بسته نمی‌شود 

تأکید  با  دادگستری  وزیر  ملت:  خانه 
بر اینکه با حکم اعدام بابک زنجانی 
پرونده فساد نفتی بسته نخواهد شد، 
گفت: حکمی که دیوان عالی داده، حکم 
دقیقی است و سخنگوی قوه قضاییه نیز 
توضیح خواهد داد.  امیدواریم حکم دقیقاً 
پیگیری شود و اموال کشور از دست 
نرود. مصطفی پورمحمدی همچنین با 
اشاره به تمدید قانون تحریم‌ها )داماتو( 
در کنگره و سنای آمریکا گفت: از قدرت 
تأثیرگذاری جهانی آمریکا کاسته شده 
است.  ما با تمام انرژی از حقوقمان در 
برابر آمریکا  دفاع خواهیم کرد، از هیچ 
حقی نمی‌گذریم و نگران هم نیستیم. 
وی اظهار داشت: ایران در موضع برتر و 
مشروع جهانی قرار دارد زیرا به ضوابط و 
پیمان‌ها عمل کرده و این آمریکا است که 
باید پاسخ دهد چرا پیمان‌شکنی می‌کند. 

خبر
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روزنامه صبح ایران

جلد دوم خاطرات »سید مرتضی نبوی« در راه نشر  فارس: جواد کامور بخشایش از گردآوری جلد دوم »خاطرات سید مرتضی نبوی« خبرداد و گفت: این اثر در 500 صفحه تألیف شده و از سوی سوره مهر منتشر خواهد شد. این نویسنده و پژوهشگر این اثر را حاوی 500 صفحه 
دانست و تصریح کرد: کتاب به حوادث زمان انقلاب و حوادث پس از آن می‌پردازد. برای تألیف این اثر حدود 25 ساعت مصاحبه انجام شد. کامور بخشایش همچنین گفت: ابتدا با مطالعات محوری بوسیله منابع و روزنامه‌ها اطلاعاتی که در اکثر آنها درج شده بود گرد آوری شد. سیدمرتضی 

نبوی از چهره‌های فعال سیاسی پس از انقلاب است بدین واسطه مطالب فراوانی در نشریات و منابع از وی موجود بود برای همین این موارد به دقت بررسی و سؤالات استخراج شد. 

D i d a r @ q u d s o n l i n e . i r
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دختر شهید بابایی خاطرات همرزمان پدر را به تصویر می‌کشد  هنر: مجموعه مستند »دیدار در آشیانه« به‌ زودی از شبکه امید پخش می‌شود.سلما بابایی کارگردان و تهیه کننده این مجموعه گفت: »دیدار در آشیانه« یک مجموعه مستند ترکیبی است که با محوریت 
نوجوان و خاطرات خلبانان دوران دفاع مقدس ساخته می‌شود. وی افزود: در قسمت‌های مختلف این مجموعه گروهی از نوجوانان در آشیانه هواپیماهای شکاری و بمب‌افکن و در کنار خلبانانی که در سال‌های دفاع مقدس هدایت آن‌ها را برعهده داشته‌اند، قرار می‌گیرند و سؤالات خود 

را از ایشان می‌پرسند و از همین روست که رنگ و بوی پاسخ‌ها نیز کاملاً متناسب با ذهن نوجوان است. بابایی گفت: ضبط 26 قسمت دیدار در آشیانه به پایان رسیده است و هم اکنون در مرحله تدوین و صداگذاری قرار دارد.

D i d a r @ q u d s o n l i n e . i r

آخر هفته با تلویزیون

»گاهی به آسمان نگاه کن« 
دوباره روی آنتن

 هنر: فیلم‌های »یک تابستان پرهیجان«، 
» سه گلوله «، »تنهایی«، »پادشاه جزیره 
شیطان«، »سرزمین موعود«، »مامور 
انتقال 2و1«، »گاهی به آسمان نگاه 
کن«، »طلا«، »سه ماهی« و »دزد و 
قهرمان« امروز و فردا از شبکه‌های سیما 

روی آنتن می‌رود.
فیلم سینمایی »کارمندان شرکت« 
به کارگردانی جان ولز، امشب ساعت 
22:15 از شبکه یک سیما پخش خواهد 
شد. در خلاصه داستان فیلم با بازی 
کریس کوپر و بن افلک خواهید دید: بابی 
واکر که مدیر فروش موفق یک شرکت 
بزرگ آمریکایی است و زندگی بسیار 
مرفهی دارد در رکود اقتصادی سال 
2008 آمریکا شغلش را از دست می‌دهد. 
او که از این خبر بسیار شوکه شده است 
با هیأت مدیره که چنین تصمیمی‌را 
گرفته‌اند بحث می‌کند. همچنین فیلم 
مهرداد  کارگردانی  به  »ربات«  تلویزیونی 
خوشبخت، فردا ساعت 16 از این شبکه 

پخش خواهد شد.

 شبکه دو 
به  فیلم سینمایی »برادر کوچک« 
کارگردانی شینگ بوکونگ، امروز ساعت 
8 صبح و فیلم سینمایی »یک تابستان 
پرهیجان« به کارگردانی فرانسیس 
لکلرک، ساعت23 از شبکه دو سیما 
پخش می‌شود. همچنین فردا نیز فیلم 
تلویزیونی »مسابقه« به کارگردانی سید 
جلال دهقانی اشکذری، ساعت 8 و فیلم 
سینمایی »سوار کار«، ساعت 15:30 

از این شبکه پخش خواهد شد.

شبکه سه 
فیلم تلویزیونی »این خانه پلاک ندارد« 
امروز  ناظريان،  مهدي  کارگردانی  به 
ساعت 10 از شبکه سه سیما پخش 
می‌شود. افسانه چهره آزاد، علی سلیمانی 
و حمید رحیمی‌ در این فیلم نقش‌آفرینی 
کرده‌اند. فیلم سینمایی »سه گلوله« به 
کارگردانی تانگ شینگ یی نیز ساعت 

24 روی آنتن می‌رود. 
علاوه بر این فیلم تلویزیونی »تنهایی« به 
کارگردانی آرش معيريان، فردا ساعت 10 
قریبیان، کوروش  فرامرز  پخش می‌شود. 
سلیمانی و سیما خضرآبادی بازیگران 
» تنهایی« اند. فیلم سینمایی »دزدان 
اسکیت سوار« به کارگردانی جرارد پیرز، 
ساعت 20 از شبکه سه سیما پخش 

می‌شود.

شبکه چهار 
»پادشاه جزیره شیطان«  فیلم سینمایی 
به کارگردانی مریوس‌هالست، امروز 
ساعت 20:30 از این شبکه روی آنتن 
می‌رود. فیلم در مورد تعدادي پسر بچه 
بزهکار است که در يک آسايشگاه دور 
افتاده زير دست مردي سختگير کار 
 می‌کنند. آنها شرايط بسيار سختي را 
مي‌گذرانند و هر بار که قصد فرار دارند 
موفق نمي شوند تا اينکه بالاخره يک 
روز يکي از پسرها براي فرار دل به دريا 
می‌زند. بنجامین هلستد و تروند نیلسن 
در فیلم »پادشاه جزیره شیطان« نقش 

آفرینی کرده اند. 
فیلم سینمایی »سرزمین موعود« به 
کارگردانی گاس ون سنت، فردا ساعت 
21:30 از شبکه چهار روی آنتن می‌رود. 
مت دیمون و رزمری دویت در این فیلم 

نقش‌آفرینی می‌کنند.

شبکه افق
فیلم سینمایی »گاهی به آسمان نگاه 
کن« به کارگردانی کمال تبریزی، فردا 
ساعت 19:30 از شبکه افق پخش خواهد 
شد. رضاکیانیان، آتیلا پسیانی،‌هانیه 
توسلی و احمد آقالو در فیلم سینمایی 
»گاهی به آسمان نگاه کن« ایفای نقش 

کرده‌اند.

 هنر/ صبا کریمی  بیست و سومین جشنواره بین‌المللی 
تئاتر کودک و نوجوان همدان از ۲۱ تا ۲۷ آذر ماه با دبیری 
شهرام کرمی در شهر تاریخی همدان برگزار می‌شود. 
جشنواره بین‌المللی تئاتر کودک و نوجوان هفته آینده 
بیست و سومین دوره خود را تجربه خواهد کرد؛ رویدادی 
که شاید بتوان آن را مؤثرترین و جدی‌ترین فعالیت هنری 

و نمایشی در عرصه کودک و نوجوان قلمداد کرد. 
خوشبختانه در سال‌های اخیر فعالیت هنرمندان تئاتر 
کودک بیش از پیش جدی گرفته شده و اصول و قواعد 
بنیادی در راستای بهبود وضعیت تئاتر کودک و نوجوان 

پی‌ریزی شده است. به همین مناسبت و در 
آستانه بیست و سومین دوره این فستیوال 
هنری با شهرام کرمی، نویسنده و کارگردان 
تئاتر و دبیر جشنواره تئاتر کودک و نوجوان 

همدان، به گفت‌و‌گو نشستیم. 

با توجه به اینکه زمان کوتاهی تا برپایی 
جشنواره باقی مانده است، کمی درباره ویژگی‌های این 
دوره از جشنواره توضیح دهید و اینکه مقدمات برپایی 

جشنواره در چه مراحلی است؟ 
آثار تمام بخش‌ها معرفی شده و با حضور نزدیک به 50 
گروه نمایشی و در بخش‌های مختلف، بیست و سومین 
جشنواره بین‌المللی تئاتر کودک و نوجوان 22 آذرماه در 

همدان آغاز خواهد شد. 
امسال به نسبت سال‌های گذشته برنامه‌های متنوع و 
متفاوت‌تری داریم و امیدوارم این رویداد هنری بتواند بهتر 
از سال گذشته برگزار شود و سرمای آذرماه را با گرمای 

جشنواره پشت سر بگذاریم. 

امسال قرار است جشن صد سالگی تئاتر ایران هم 
 برگزار شود که اتفاق تازه‌ای است. ضمن اینکه به نظر 
می‌رسد امسال بخش های جدیدی هم به جشنواره اضافه 

شده است. 
 بله، جشنواره مانند همیشه در بخش‌های مختلفی بر پا 
می‌شود. مسابقه کودک و مسابقه نوجوان به روال سال‌های 
گذشته برگزار می‌شود، فقط با این تفاوت که بر خلاف اعلام 
قبلی و ظرفیتی که داشتیم به جهت کیفیت آثار، امسال 
18 کار در این بخش داریم. سال گذشته 16 کار بود و با 
این که سالن‌های ما محدود است اما به دلیل کیفیت بالای 
آثار شورای انتخاب من را مجاب کرد که تعداد این آثار را 
بالاتر ببریم. بخش مسابقه تئاتر خردسال را برای اولین بار 
برگزار خواهیم کرد. از 4 سال پیش این بخش را اضافه 
کردیم که خوشبختانه در میان اهالی تئاتر جا افتاد اما تا 
هفت، هشت سال پیش از این بخش استقبالی نمی‌شد و 
عموماً تئاتر خردسال با تئاتر کودک ادغام می‌شد. ولی این 

تفکیکی که در جشنواره اتفاق افتاد باعث شد این حوزه 
تعریف شود و امسال هم به شکل مسابقه برگزار می‌شود. 

تئاتر خیابانی امسال متفاوت از دوره‌های قبل برگزار 
می‌شود؟

بله، همین‌طور است، تئاتر خیابانی بخش دیگری است که 
از شش، هفت دوره قبل به جشنواره اضافه شده و امسال 
هم یک گروه از روسیه در کنار 8 گروه نمایشی دیگر در 
این بخش حضور دارند. همچنین کارگاه‌های آموزشی و 
سمینارهای تخصصی هم امسال جدی‌تر برگزار خواهد 
شد. به هر حال باید برای 550 هنرمند 
شرکت‌کننده برنامه‌ریزی هنری و علمی 
شود. این بخش هم با حضور اساتید ایرانی 
و خارجی طبق روال همیشه برگزار می‌شود. 
ضمناً نشست‌هایی را هم پیش‌بینی کردیم و 
در کنارش، چاپ چندین عنوان کتاب هم در 

برنامه‌های ما خواهد بود. 
بخش بین‌الملل هم داریم که امسال با حضور 12 کشور 
و 10 نمایش برگزار می‌شود. کشورهایی مانند ایتالیا، 
آلمان، چک، کره جنوبی، آفریقا، استرالیا، فرانسه و... در 
این بخش شرکت می‌کنند. یک بخش دیگری داریم که 
امسال برای اولین بار برگزار می شود و آن هم صد سالگی 
تئاتر ایران است. از سال 1298 که توسط زنده‌یاد باغچه‌بان 
تئاتر موزیکالی در تبریز اجرا شد تا به امروز، تئاتر افت و 
خیز بسیاری داشته و در این چند دهه رشد زیادی داشته 
است. در آستانه صد سالگی تئاتر و بزرگداشت زنده‌یاد 
باغچه‌بان بخش ویژه صد سالگی تئاتر ایران با همکاری 
بنیاد تئاتر کودک و نوجوان برگزار می‌شود که در این 
بخش هم برنامه‌های مختلفی همچون سمینار پژوهشی، 
چاپ کتاب، بزرگداشت و مسابقه مقاله‌نویسی تدارک دیده 
شده که برگزار خواهد شد. بخش دیگر جشنواره، عکس و 
پوستر است که امسال به صورت بین‌المللی برگزار می‌شود 
و علاوه بر پوستر تئاتر کودک و نوجوان نمایش‌های ایرانی، 
از بین عکس و پوستر کارهای خارجی هم یک کار انتخاب 

خواهد شد. 

یکی از ویژگی‌های جشنواره‌ها، فراهم‌کردن 
اجرای عمومی برای کارهاست. در حالی که چند سالی 
است در جشنواره کودک و نوجوان تئاترهای از‌ قبل 
‌اجرا‌شده در این فستیوال حضور دارند و این اتفاق تازه‌ای 
در حوزه جشنواره‌ای کشور است. روند اتخاذ چنین 

سیاستی در جشنواره چگونه بوده است؟ 
جشنواره ما با همه جشنواره‌ها فرق می‌کند. فرآیند اجرای 
عمومی در این جشنواره به این صورت است که ابتدا آثار 
اجرای عمومی داشتند و سپس به داخل جشنواره راه پیدا 

می‌کنند و ما کار تولیدی نداریم. شاید بتوان گفت این تنها 
جشنواره در کشور است که روند حرفه‌ای دارد و خوشبختانه 
تئاتر فجر هم به این سمت رفته و سال‌هاست که رویکرد ما 
»اجرا به جشنواره« است و می‌توان گفت جشنواره تئاتر کودک 

و نوجوان برآیند اجراهای تئاتری در سراسر کشور است. 

متأسفانه هیچ‌گاه آنطور که باید، به تئاتر کودک توجه 
جدی نشده و گویی همیشه در محاق بوده است. شما وضعیت 

تئاتر کودک را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ 
ما گروه‌های فعال و خوبی داریم که حتی به‌صورت بین‌المللی 
هم فعالیت می‌کنند. تولید مشترک داریم که این حاصل 
پیگیریِ خود گروه‌های نمایشی است. کارهای خلاقانه خوبی 
داریم که هم مخاطب را راضی می‌کند و هم از جهت فنی و 
کیفی، کارشناسان از این کارها راضی هستند. بنا بر این گفته‌ها 
به نظرم ما در آثار کودک و نوجوان به کیفیت خوبی دست پیدا 
کردیم. اما یکی از معضلاتی که همیشه داشتیم این بوده که 
متأسفانه در نگاه خیلی از مسؤولین و خود هنرمندان، تئاتر 
کودک و نوجوان تئاتر دم‌دستی، سهل و ساده‌ تلقی می‌شود. 
این نگاه باید تغییر کند. تئاتر کودک و نوجوان تئاتری است 
که برای بچه‌ها جدی است و علاوه بر علم و هنر باید به مقوله 

تربیت و آموزش هم در آن توجه شود. 
به نظرم رشد تئاتر کودک و نوجوان عالی است و گروه‌های 
بسیار خوبی داریم. امسال بیش از صد و سی چهل گروه 
نمایشی که در سراسر ایران اجرا رفته بودند، متقاضی شرکت 

در این جشنواره بودند. 
برآیند خوبی است اما هنوز خیلی کم است. متأسفانه در 
بسیاری از شهرهای ما تئاتر کودک و نوجوان هنوز جدی 
نیست در حالی که پایگاه‌های خوبی در اصفهان، همدان، مشهد 
و حتی شیراز داریم که فعالیت‌های خوبی انجام می‌دهند و تئاتر 
به شکل جدی دنبال می‌شود. بنابراین خیلی ضرورت دارد که 
استان‌های دیگر هم فعال شوند. با توجه به اینکه کانون پرورش 
فکری کودک و نوجوان هم در این حوزه فعال است، ما هم باید 

به این مقوله جدی‌تر نگاه کنیم. 

یکی از نکاتی که به آن اشاره کردید، توجه به پژوهش 
و فعالیت‌های علمی تئاتری است؛ اتفاقی که شاید در کمتر 
حوزه از هنر توجه بنیادی و جدی به آن صورت گیرد. به 
نظر می‌رسد این اتفاق امسال در جشنواره تئاتر کودک هم 
پررنگ‌تر است. نقش پژوهش در ارتقای کیفی تئاتر کودک و 

نوجوان را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ 
من خیلی جدی به این مقوله نگاه می کنم. معتقدم تئاتر علم 
است و باید به حوزه پژوهش و علم در آن توجه جدی‌تری 
شود. ما در هر دوره 8 جلد کتاب چاپ می‌کنیم؛ کتاب هایی 
که مبتنی بر پژوهش‌های جدی بوده و کاربردی هستند و در 
درازمدت تأثیرش را در هنر خواهیم دید. سال‌ها پیش که کسی 

با بزرگان عرصه تئاتر آشنا نبود و شمار زیادی نمی‌دانستند چه 
نویسندگان و نمایشنامه‌نویسانی در جهان وجود دارند ولی حالا 
خیلی‌ها با این نویسنده‌ها آشنا هستند. ما در طول چند دوره 
گذشته بیش از 50 عنوان کتاب پژوهشی، علمی و نمایشنامه 
چاپ کردیم که قطعاً به رشد علمی تئاتر کودک و نوجوان 

کمک می‌کند. 
ما این بخش را همیشه خیلی جدی گرفتیم که به رشد علمی 
تئاتر کودک و نوجوان کمک کنیم. چنانکه در صحبت‌هایم 
اشاره کردم، فقط جنبه هنری تئاتر کودک و نوجوان مطرح 

نیست بلکه جنبه آموزشی آن هم اهمیت دارد و باید مبتنی بر 
علم و آگاهی باشد. تئاتر کودک و نوجوان شاید ظاهر ساده‌ای 
داشته باشد اما خیلی پیچیده است و با مقوله تربیتی اخلاقی 
و علمی ادغام شده است. تربیت بچه‌ها به‌ظاهر ساده است در 
حالی که محیط خانواده و فضای حاکم بر خانواده نکته مهمی 
است که نباید از آن غافل شد. اینکه رفتار ما با بچه‌ها چطور 
است و بچه‌ها از چه چیز ما تأثیر می‌پذیرند. بنابراین مقوله، 
خیلی جدی است که در دایره آگاهی و هشداری بچه‌هاست 
و ضرورت دارد افراد در مباحث علمی به آن توجه کنند. ما به 
این حوزه همیشه به عنوان یک بخش جدی توجه داشتیم و 

معتقدیم که در کوتاه‌مدت هم تأثیرش را نمی‌بینیم. 
یکی از ضعف‌های ما این است که هنرمندان به این مقولات 

جدی خیلی توجه نمی‌کنند. 
ولی ما به عنوان برگزارکننده هیچ‌وقت در این خصوص غفلت 
نکردیم. بی‌شک نسل تئاتری ما نسل فرهیخته و باسوادی است 
و خانواده تئاتری ما به نسبت 20 سال پیش رشد علمی داشته 
که می توان نتیجه آن را در سال‌های آتی دید. کاری که ما 
انجام می دهیم، قطعاً می‌تواند به رشد علمی تئاتر کودک کمک 

کند. 

جشنواره تئاتر کودک در چرخه تئاتری چه جایگاهی دارد؟ 
جایگاه تئاتر کودک جایگاه متغیری است. تئاتر کودک فقط اجرا 
نیست. الان تئاتر در مدارس ما خیلی پررونق است و در مباحث 
علمی و پزشکی کاربرد بسیاری دارد. بخش عمده‌اش هم به این 
بر می‌گردد که پدر و مادرها اگر چیزی را برای خودشان جدی 
نگیرند، توجه به بچه‌ها را خیلی جدی می‌گیرند. به نظرم نقش 
تئاتر در زندگی روزمره خیلی گسترده شده است و ما هرقدر 
آگاهی بیشتری به خانواده‌ها بدهیم قطعاً می‌تواند کاربرد تئاتر 

را در زندگی و تربیت فرزندانمان بیشتر کند. 

دیدار  فرهنگ و هنر   فرهنگ و هنر  

خرده روایت‌ها

ایست مطلق 
درحوزه ادبیات داستانی

بی‌شک بازشناخت وضعیت و جریان‌های 
پیرامون ادبیات داستانی در ایران ضروری 
است؛ بخصوص در شرایط فعلی که این 
ژانر ادبی در کشور در حال سکون و 
ایست مطلق قرار دارد، نویسندگان 
نام‌آشنا دست به قلم نمی‌برند و هیچ‌گونه 

نوآوری در این عرصه دیده نمی‌شود. 
متأسفانه در اوضاع و احوال کنونی، 
ادبیات داستانی در ایران در بدترین 
وضعیت خود به سر می‌برد. بیشتر 
نویسندگان روشنفکر، شبه‌روشنفکر، 
متعهد و... از هر گروه و طیف فکری 
قلم‌های خود را زمین گذاشته‌اند. چنین 
شرایطی دلایل بسیار دارد که پرداختن 
به آنها به هیچ عنوان دغدغه متولیان و 
مسؤولان عالی رتبه فرهنگی نیست. آنان 
هیچ‌گاه برای ارتقای سطح کیفی و کمّی 
‌ادبیات داستانی در کشور اقدام جدی 
نکرده‌اند. حتی حاضر نشده‌اند در یکی 
از مصاحبه‌‌های کلیشه‌ای خود دل‌نگرانی 
خویشتن را درباره وضعیت ادبیات 
داستانی و ادبیت ادبیات بیان کنند و 
وعده و وعیدی بدهند و دل نویسندگان 

را به آینده نامعلوم خوش کنند. 
بی‌شک یکی از دلایل بروز ایست مطلق 
در حوزه داستان‌نویسی نداشتن ایده 
و سوژه داستانی است. نویسندگان 
صاحب‌نام گویا دیگر حرفی برای گفتن 
اتفاق نامیمون هم  ندارند. اما همین 

دلیلی دارد. چرا چنین شده است؟ 
اگر یک نویسنده کنار بکشد و دیگر 
نتواند بنویسد، ممکن است مسأله 
را بتوانیم فردی قلمداد کنیم اما 
وقتی غالب نویسندگان خود را خلع 
ساح کرده‌اند، قضیه جدی است و به 
سیاست‌گذاری‌ها و عدم حمایت‌های 
اصولی و منطقی بر می‌گردد. جالب این 
است که دوستان حتی حاضر نیستند 
یکی از هزاران یادداشت و نقدهای 
مطرح‌شده را پاسخگو باشند. هر یک از 
ایشان از خود سلب مسؤولیت می‎کند 
و دیگری را مسؤول تمام نابخردی‌ها 
می‌داند. در شرایط کنونی، فقدان بودجه 
فرهنگی و به تعبیری دیگر گم‌شدن 
بودجه فرهنگی بهانه‌ای به دست هر 
نهاد و سازمان دولتی داده تا کارها را 
عقیم نگاه دارند و حتی حاضر نباشند 
به تعهدات خود عمل کنند. نداشتن 
برنامه مدون در ایجاد جریان‌های مهم 
ادبی؛ عدم حمایت مالی از نویسندگان؛ 
و نداشتن اهداف و برنامه‌های مشخص 
و دقیق، همه دست در دست هم داده تا 
نویسندگان حس و حال نوشتن داستان 
نداشته باشند و ایده و سوژه مناسب برای 
نگارش یک اثر بدیع در اختیار نداشته 
باشند. غالب نویسندگان نه‌تنها به مطالعه 
در حوزه‌های علوم انسانی نمی‌پردازند بلکه 
حاضر نیستند رمان‌های مطرح خارجی و 
ایرانی را مطالعه کنند. ضمناً انواع و اقسام 
گرفتاری‌ها و مصایب زندگی، نداشتن سفر 
برای کسب تجربه، عدم برگزاری جلسات 
نقد و آسیب‌شناسی حوزه ادبیات و...، همه 
و همه دست به هم می‌دهند تا ادبیات 
داستانی در حالت سکون قرار گیرد. يقیناً 
بخشی از نقيصه به‌وجود‌آمده را، بايد به 
پای نويسندگان نوشت. آنها در طول اين 
زمان می‌بايست به توانمندی لازم برای 
خلق آثار پايدار دست يابند. اما بخش 
عمده ايرادات وارده، به عملكرد نادرست 
متولیان امور فرهنگی مرتبط است و اینکه 
هیچ نهاد نظارتی وجود ندارد که نظاره‌گر 

این‌گونه سازمان‌های فرهنگی باشد. 
در چنین شرایطی، متأسفانه هیچ حرکت 
خودجوشی در میان نویسندگان هم به 
چشم نمي‌خورد که بدون حمایت دولت 
بخواهند خود جریان‌ساز باشند و تحولی 

عظیم در این وادی به راه بیندازند.

کامران پارسی نژاد
دبیر جشنواره تئاتر کودک و نوجوان در گفت و گو با قدس:

تئاتر کودک و نوجوان دم دستی تلقی نشود 

فرهنگ: به مناسبت یکمین سالگرد درگذشت کتابشناس نامدار 
شادروان استاد احمد منزوی مراسمی در مرکز دایره‌المعارف 

بزرگ اسلامی برگزار می‌‌شود.
در این گردهمایی همچنین در راستای انتشار مجلد دوازدهم 
فهرستواره کتاب‌های فارسی با حضور پژوهشگران و استادان، 
درباره کوشش‌های کتابشناسانه آن شادروان سخنرانی خواهد 
شد. این مراسم از ساعت 10 تا 11:30 روز یکشنبه 21 آذر 
در تالار امیرالمؤمنین مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسامی )مرکز 

پژوهش‌های ایرانی و اسلامی( برپا می‌شود. 
زنده‌یاد احمد منزوی متولد 1304 در شهر سامرا و فهرست‌نویس 
و محقق در حوزه علوم اسامی بود. استاد منزوی بابت نگارش 

فهرست نسخه‌های خطی مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی در 
دو جلد برنده جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی در سال 1385 
شد. وی مدت 16 سال در پاکستان زندگی می‌کرد و حاصل 
کارش در پاکستان، نگارش و چاپ چهار مجلد فهرست نسخه‌های 
خطی کتابخانه گنج‌بخش بود که تنها نسخه‌های فارسی را در بر 

می‌گرفت. 
از دیگر کارهای وی در این دوره، می‌توان از نگارش و چاپ سعدی 
بر مبنای نسخه‌های خطی پاکستان به‌مناسبت هشتصدمین 
سالگرد تولد سعدی، نگارش و چاپ 14 مجلد فهرست مشترک 
نسخه‌های خطی فارسی پاکستان و پایه‌گذاری نگارش فهرستواره 

کتاب‌های فارسی، نام برد.

  یادی از احمد منزوی در اولین سالگرد درگذشتش

خبر

مهر: جمشید مشایخی در مراسم جشن تولدش آرزو کرد که 
بتواند ۵ دقیقه با استاد محمدرضا شفیعی‌کدکنی بنشیند و 
صحبت کند. او بار دیگر تأکید کرد که خاک پای مردم است.  
شامگاه سه‌شنبه ویژه‌برنامه »تولد ماه« که به تولد جمشید 
مشایخی بازیگر پیشکسوت تعلق داشت، در موزه امام علی)ع( 

برگزار شد. 
در ابتدای این مراسم مسعود فروتن، از کارگردانان سینما، 
خطاب به جمشید مشایخی گفت: من دستان شما را 
می‌بوسم. خدا را شکر می‌کنم که در چنین روزی خدا شما 

را به ما داد. 
وی افزود: من امروز الگوی انسان‌بودن را به چشم می‌بینم و 
فکر می‌کنم که از چه نسل خوشبختی هستم که با مشایخی 
کار کرده‌ام و به همین دلیل پزُِ کار کردن با او را می‌دهم. 
می‌توانم بگویم هر روزی که مشایخی و آثارش را می‌بینم، 
روز تولد او است. در واقع، مشایخی در هر اثری که بازی کرد 

اتفاق تازه‌ای متولد شد. 
فروتن عنوان کرد: باید از مسعود کیمیایی تشکر کنیم که 
فیلم »قیصر« را ساخت و ما به‌واسطه آن دایی قیصر را 

نمی‌توانیم فراموش کنیم. 

ژست کارکردن با مشایخی 
در ادامه مراسم غلامحسین لطفی، از بازیگران سینما و 
تلویزیون، گفت: جمشید مشایخی نیازی به تعریف ندارد اما 
جالب است بگویم هر ماهی که من حقوق دریافت می‌کنم 
یاد جمشید مشایخی می‌افتم! آن هم به این دلیل است 
که اوایل انقلاب ما نمایشی به نام »سربازها« به کارگردانی 
هرمز هدایت را روی صحنه داشتیم. آن موقع کسی مرا 
نمی‌شناخت و به‌واسطه نقش منفی‌ای که در آن کار بازی 
می‌کردم، توانستم معرفی شوم. یک شب جمشید مشایخی 
به تماشای آن نمایش نشست و به همین ترتیب ما با یکدیگر 
آشنا شدیم. او به من گفت فردا به اداره تئاتر بیا. در همان 
جا من به استخدام اداره تئاتر درآمدم و در حال حاضر حقوق 
آنجا را دریافت می‌کنم. به همین ترتیب هر موقع که حقوق 
می‌گیرم یاد او می‌افتم. همین‌جا باید بگویم که تولد جمشید 

مشایخی تولد من در بازیگری است. 
سپس کامران قدکچیان پشت تریبون قرار گرفت و اظهار 
کرد: کار کردن با مشایخی تبدیل به ژست شده است. کسانی 
که با او کار می‌کنند به این موضوع افتخار می‌کنند و ژستِ با 

جمشید مشایخی کار کردن را به خود می‌گیرند. 
وی افزود: من در چند پروژه دستیار اول مرحوم حاتمی‌ بودم 

و این افتخار را داشتم که در خدمت جمشید مشایخی باشم. 
بعد از انقلاب نیز در پستی بودم که در چند اثر با او همکاری 
کردم. بنابراین می‌توانم بگویم که من بسیار از او آموختم و 
بر همین اساس ژست با جمشید مشایخی کار کردن را در 

خودم احساس می‌کنم. 
پس از صحبت‌های قدکچیان، بهزاد فراهانی روی صحنه 
حاضر شد و بیان کرد: نسل جوانی که در این سالن هستند 
شاید گذشته‌های این مُلک را ندانند. ما آن موقع‌ها آرزو 
داشتیم که مشایخی روی صحنه بیاید و ما او را ببینیم. به 
یاد دارم در اوایل دهه ۴۰ به گروه تئاتر شاهین سرکیسیان 
دعوت شدم و بعد از آن توانستم شاگرد برخی از پیشکسوتان 
مثل جمشید مشایخی باشم. البته باید بگویم که من برخی 
از پیشکسوتان را  به دلیل اینکه فضیلت ندارند، پیشکسوت 

نمی‌دانم. 

مشایخی نوکر مردم است 
وی افزود: ما واژه‌ای به نام فردیت خلاق هنرمند داریم که 
این واژه هنوز در میان جوانان ما به آن صورت که باید، 
شناخته و معرفی نشده است. اما مشایخی به خوبی با این 
واژه عجین گشته است. من در تمام این سال‌ها ندیدم و 

نشنیدم که او در مقابل دولتمردی سر خم کند. 
او شعر می‌گوید و می‌خواند و خوشنویسی هم می‌کند، او 
برای مردم خود گریه می‌کند و نمایندگی آنها را در برابر 
دشمنان دارد. در واقع مشایخی نوکر مردم است و هرگز 
ندیدم در مجلسی باشد و از اینکه در خدمت مردم است، 

حرفی نزند. 
در ادامه مراسم محمود صلاحی، رئیس سازمان فرهنگی 
هنری شهرداری، به صحنه آمد و گفت: اصلی ترین سرمایه 
کشورها آدم‌هایی هستند که در آن به دنیا می‌آیند، رشد 

می‌کنند و باعث رشد دیگران می‌شوند. 
البته خیلی‌ها رشد می‌کنند و باعث گمراهی دیگران 
می‌شوند مثل صدام. اما خیلی‌ها به دنیا می‌آیند و یک اثر 
جاویدان باقی می‌گذارند. آدم‌های بزرگی زیادی داریم ولی 

بعضی‌ها بزرگ‌تر هستند مانند جمشید مشایخی. 
در ادامه جمشید مشایخی پشت تریبون قرار گرفت و گفت: 
این را بدانید که جمشید خاک پای همه است. وی افزود: 
اگر حالا من و دکتر شفیعی‌کدکنی با هم راه برویم، مردم 
بیشتر من را می‌شناسند این در حالی است که آرزوی من 
این است که با او ۵ دقیقه بنشینم و صحبت کنم. در انتها 

باز هم می‌گویم که خاک پای مردم هستم.

جمشید مشایخی در مراسم سالروز تولدش:
آرزو دارم 5 دقیقه با شفیعی‌کدکنی حرف بزنم 

 از سال 1298 که توسط زنده‌یاد باغچه‌بان تئاتر موزیکالی در تبریز اجرا شد تا به امروز، 
تئاتر افت و خیز بسیاری داشته و در این چند دهه رشد زیادی داشته است. در آستانه صد 
سالگی تئاتر و بزرگداشت زنده‌یاد باغچه‌بان بخش ویژه صد سالگی تئاتر ایران با همکاری بنیاد 
تئاتر کودک و نوجوان برگزار می‌شود که در این بخش هم برنامه‌های مختلفی همچون سمینار 
پژوهشی، چاپ کتاب، بزرگداشت و مسابقه مقاله‌نویسی تدارک دیده شده که برگزار خواهد شد

 متأسفانه در بسیاری از شهرهای ما تئاتر کودک و نوجوان هنوز جدی نیست در حالی که 
پایگاه‌های خوبی در اصفهان، همدان، مشهد و حتی شیراز داریم که فعالیت‌های خوبی انجام 
می‌دهند و تئاتر به شکل جدی دنبال می‌شود. بنابراین خیلی ضرورت دارد که استان‌های دیگر 
هم فعال شوند. با توجه به اینکه کانون پرورش فکری کودک و نوجوان هم در این حوزه فعال 

است، ما هم باید به این مقوله جدی‌تر نگاه کنیم

    برش   

جشن 10 سالگی تئاتر کودک و نوجوان رضوی برگزار شد
خبر

هنر: تئاتر برگزیده جایزه خود را به خانواده شهید مدافع 
حرم اهدا کرد.

اختتامیه دهمین جشنواره ملی تئاتر کودک و نوجوان 
و نمایش عروسکی رضوی‌ در بندرعباس برگزار شد.  در 
ابتدای این مراسم علیرضا درویش‌نژاد، ‌دبیر دهمین 
جشنواره ملی تئاتر کودک و نوجوان و نمایش عروسکی 
رضوی، با اشاره به 2 دستاورد بزرگ این جشنواره گفت: 
یکی از دستاوردها همراهی و مشارکت مردم است و آن را 
جزء‌ مطالبات اصلی خود در حوزه فرهنگ و هنر می‌دانند. 
دستاورد دوم، انگیزش و جهشی است که توسط هنرمندان 
اتفاق افتاده و هنرمندان در پرداختن به یک اثر فاخر در 

حوزه فرهنگ رضوی توجه ویژه دارند. 

جشن 10 سالگی تئاتر کودک و نوجوان رضوی
در ادامه سیدجواد جعفری، مدیرعامل بنیاد بین‌المللی 
فرهنگی هنری امام رضا)ع(، گفت: این مراسم را باید به 
عنوان جشن 10 سالگی تئاتر کودک و نوجوان رضوی تلقی 
کنیم؛ بذری که با استقبال و حمایت یک دهه‎ای مردم 
خونگرم هرمزگان به نهال تبدیل شد و اکنون در حال 
تبدیل‌شدن به یک درخت تنومند است و جا دارد از آنها 
تشکر کرد. وی ادامه داد: در این چند روز که اخبار جشنواره 
را دنبال می‌کردم، متوجه شدم کارگردان نمایش‌ها همگی 

متأثر از فرهنگ زیبای رضوی هستند. »فرهنگ رضوی« 
سفارش به نیکی‌ها و پرهیز از بدی‌هاست. فرهنگ رضوی 
از طریق زبان هنر به این 2 رویکرد سفارش می‌کند. 
جشنواره امام رضا)ع( هم رویکرد عاطفی و احساسی را 
-که هنرمندان زمینه آن را فراهم می‌کنند- دنبال می‌کند 
و هم‌ رویکرد پژوهشی را که جشنواره امام رضا)ع( متعلق 
به عالمِ آل ‌محمد)ص( است.   در ادامه، نشان »خادم 
فرهنگی ثامن‌الحجج« که توسط مؤسسه آفرینش‌های 
هنری آستان قدس رضوی تهیه شده است به کیانوش 
جهانبخش عضو شورای شهر بندرعباس، مجتبی سلیمی 
مدیر روابط عمومی شهرداری بندرعباس و مهران جلایی 
مدیرکل صدا و سیمای خلیج فارس اعطا شد. هچنین 
لوح عفاف و حجاب از طرف دبیرخانه جشنواره به فاطمه 

حسن‌زاده اهدا شد. 

تئاتر با کمبود امکانات زیرساختی مواجه است
در ادامه علی مرادخانی، معاون هنری وزیر ارشاد، با ابراز 
خرسندی از ورود تئاتر رضوی به حوزه عمومی فرهنگ 
کشور، درباره جشنواره تئاتر رضوی گفت: باید کاری کنیم 

که هنرمندان با رغبت در این جشنواره شرکت کنند. 
می‌توان با احترام به هنرمندان، ارزیابی صحیح، نظارت 
به‎منظور تقویت جریان کار و... این امر را محقق کرد. البته 

لازمه این امر ایجاد یک دبیرخانه دایمی است و به این صورت 
نباشد که چند روز مانده به موعد جشنواره، به دنبال برگزاری 
آن برویم.  معاون هنری وزیر ارشاد افزود: متأسفانه امکانات 
زیرساختی ما در حوزه تئاتر بسیار ضعیف است. در تهران هر 
شب بین 90 تا 110 اجرا داریم اما در شهرستان‌ها به دلیل 
کمبود امکانات زیرساختی، هنرمندان یا امکان اجرا نمی‌یابند یا 
در صف طولانی انتظار می‌ایستند و این نقیصه باید با اضافه‌کردن 
سالن‌ها رفع شود. الحمدلله در بندرعباس شهرداری اقداماتی را 

آغاز کرده که جای تشکر دارد. 

اگر کودکان را با معنویت رضوی آشنا نکنیم، باخته‌ایم
مهدی فقیه به عنوان نماینده هیأت داوران در سخنانی گفت: 
من هم در ایران تحصیلات داشته‌ام هم فرانسه.‌ اما به جرأت 
می‌گویم حداقل یک دهه در کارهای عروسکی از آنها جلوتر 
هستیم. باید این ظرفیت را قدر بدانیم و حفظ کنیم. کسانی 
که این روزها برای تئاتر رضوی کار می‌کنند را از صالحین 
می‌دانم. من بیش از آنکه فیلم و سریال کار کرده باشم، سال‌ها 
تئاتر عروسکی کار کرده‌ام. اما هیچ جای ایران تماشاچی مثل 
بندرعباس ندیدم و چه خوب است که آقای مرادخانی فرمودند 
که دبیرخانه دایمی این جشنواره باید تأسیس شود.  در ادامه،‌ 
برگزیدگان هر 2 بخش تئاتر عروسکی و تئاتر کودک و نوجوان 

رضوی معرفی شدند. 

بخش تئاتر عروسکی
عروسک‌گردانی: رتبه اول: گرداننده عروسک »نازموش«‌ در 
مسافر شهر فیروزه، رتبه دوم: گرداننده عروسک »رادیو« در 
اینجا خانه من است، رتبه سوم: گرداننده عروسک »مادر« در 
یکی بود، یکی نبود/ تقدیر: گرداننده عروسک »گنجشک« در 

اینجا خانه من است 
طراحی و ساخت عروسک: رتبه اول: ندارد، رتبه دوم: مسافر شهر 

فیروزه، رتبه سوم: اینجا خانه من است 

بخش تئاتر کودک و نوجوان
بازیگری خردسال: برگزیده: بایار فرج‌زاده )پیتزا مخلوط و ننه 
دریا(/ تقدیر: ستایش مولوی )پیتزا مخلوط و ننه دریا(، شهرزاد 
عزت‌آبادی )بهار برای بهار نمی‌آید(، شیده یزدانی و آدرینا 

فاضلی )گم( 
بازیگری زن: رتبه اول: راضیه رفیع‌زاده )زیر گنبد طلا(، رتبه 
دوم: بهاره میرزاپور )زیر گنبد طلا(، رتبه سوم: مشترکاً عذرا 
رمضان‌زاده )ماهور( و سارا ساربانی )بهار برای بهار نمی‌آید(/  

تقدیر: زهرا ناوشکی )عمو سیبیلو( 
بازیگری مرد: رتبه اول: ندارد، رتبه دوم: حسین طاهری )عمو 
سیبیلو(، مجتبی شفیعی )شهر پرنده‌ها(، رتبه سوم: سامان 
فرشیدنیا )زیر گنبد طلا( و یوسف سلطانی )شهر پرنده‌ها(/ 
تقدیر: میلاد صفایی دهبارز )بهار برای بهار نمی‎آید(، احمد 

طاهونچی و علیرضا ضیاءچمنی )گم( 
نمایشنامه‌نویسی: رتبه اول: زیر گنبد طلا، رتبه دوم: عمو 
سیبیلو، رتبه سوم: مشترکاً شهر پرنده‌ها و بهار برای بهار 
نمی‌آید. کارگردانی: رتبه اول: زیر گنبد طلا، رتبه دوم: مشترکاً 

عمو سیبیلو، شهر پرنده‌ها،‌ رتبه سوم: بهار برای بهار نمی‌آید 

آثار برگزیده
بخش عروسکی: هیأت داوران در این بخش انتخابی ندارد. 

بخش صحنه‌ای: هیأت داوران در این بخش 2 انتخاب دارد: زیر 
گنبد طلا )از تهران( و عمو سیبیلو )از خراسان رضوی(. این 2 اثر به 
عنوان نمایش‌های برگزیده به بنیاد بین‌المللی امام رضا)ع( معرفی 
می‌شوند تا در صورت امکان در طول سال در شهرهای مختلف 
روی صحنه بروند.  گروه »عمو سیبیلو« لوح تقدیر و جایزه 10 
میلیون ریالی خود در این بخش را به خانواده شهید مدافع حرم اهدا 
کرد. فرزندان خردسال این خانواه شهید در پایان مراسم مورد تفقد 
معاون هنری وزیر ارشاد و مدیرعامل بنیاد امام رضا)ع( قرار گرفتند. 



w w w . q u d s o n l i n e . i r

روزنامه صبح ایران

نباید گذاشت حقیقت جمکران دستخوش انحراف شود    فرهنگ رضوی/ آیت‌الله مکارم شیرازی از مراجع تقلید: بسیاری از معاندان حول مسجد جمکران سوء استفاده‌هایی کردند که خوشبختانه 
جلوی آن‌ها گرفته شد، آن‌ها سعی داشتند، حقیقت جمکران را دستخوش انحراف کنند. یکی از آسیب‌های این عرصه، مسأله غلو است که نباید کاری کرد که در این زمینه‌ها، مباحث توحیدی نیز دستخوش تهدید 

واقع شود.زیارت آل یاسین دارای ۲۵ سلام به حضرت است که اعمال حضرت را نشان می‌دهد و نشان می‌‎دهد، رهروان حضرت مهدی)عجل الله تعالی فرجه( چه چیزهایی باید از خدا بخواهند.

m a a r e f @ q u d s o n l i n e . i rاین پنج شنبه چه پرُشتاب می‌کوبد ضربان شهر
 رقیه توسلی  دلسپردگان و سربازان به 
زیارت پنج شنبه‌ای آمده‌اند که شما را کم 
دارد... که سوگوارِ شهادت است... آمده‌اند 
گِرد‌اندوه این روز بزرگ، شمع افروخته‌اند و 

باز، دست به دامان گشایش هستند.
باز پرَپرَ می‌زند سینه‌هایشان در فراق. در 
حُزنی که قرار و آرام از جانشان ربوده است.

به قربان گام‌های غریب تان رسول آخرین...! 
این پنج شنبه چه پرشتاب می‌کوبد ضربان شهر و چه غمبار، چشم محبّان دو دو 
می‌کشد به هر سو. به سویی که منجی شان در رخت عزا، می‌بارد و آسمان هم، 

هم شانه اش.
دل مجروح تان خریدار دارد فرزند آل الله. ما عمری است که فرج می‌خوانیم و توبه 
می‌کنیم از شر و از یسَار و دوری. از سامانی که مضایقه کردیم از خود. از چشم به 
راهی کبیر. از قلبی که نذرِ بخشایش و ظهور کرده‌ایم. و از هجرتی که سال‌هاست 

شرمسار و خمیده سرمان کرده است.
ای خیرخواه عالم و آدم! برای شما که دورید و نزدیک، برای آسمان خیسِ 
چشم‌هایتان، سجاده پهن کرده‌ایم. برای جمعه‌ای که بی تاب ترین و تب آلود ترین 

توقفگاه تقویم است. 
ما سال‌هاست که نام مطهرتان را با وضوی عشق زیارت می‌کنیم و نفس در گرو 

انفاس مسافرِ دور از دیارمان داریم.

برطرف کردن ۴ نوع ظلمت به برکت »صلوات«
فارس: آیت‌الله سیدمحمد ضیاءآبادی، 
استاد اخلاق و مفسر قرآن: در زیارت 
جامعه کبیره آمده است که صلوات چهار 
نوع ظلمت را از چهار ناحیه از نواحی وجود 

ما برطرف می‌سازد:
۱ـ طیِباً لخَِلقِْنَا: بر اثر پیوند با خاندان 
ولایت، سرشت ما از آلودگی به آب تلخ و 

شور پاک می‌شود.
۲ـ طَهَارَه لِنَفُْسِنَا: ظلمت تولید شده از افکار زشت و خواطر ناپسند را از فضای دل 

برطرف می‌سازد.
۳ـ تزَْکِیَهً لنََا: اخلاق و خوهای فاسد ما را زایل می‌کند و جان ما را از رذایل اخلاقی 

پاک می‌سازد.
ارَهً لذُِنوُبنَِا: کفاره و پوشاننده گناهان است. ۴ـ کَفَّ

تاطلوع

اخلاق

ولایت

سبک زندگی اسلامی

خبر

 عترت  معارف

یادداشت اختصاصی

قرار عاشقی

نويسنده »در جست‌وجوي خورشيد«:

 ابتدا بايد معارف آن‌ها را فهمید

 bبراي نوشتن درباره ائمه اطهار

فرهنگ رضوی

 صدیقه رضوانی نیا   حجت‌الاسلام مهدی غلامعلی، استادیار 
دانشگاه قرآن و حدیث، نویسنده کتاب »در جست‌وجوی 
خورشید« با موضوع حضرت امام رضا)علیه‌السلام( است که 
چندی پیش در مشهد رونمایی شد. در گفت‌و‌گو با این نویسنده 

به تحلیل و بررسی ادبیات رضوی پرداخته‌ایم. 

 چه شد میان موضوعات گوناگون سراغ ادبیات رضوی 
رفتید؟ 

اینکه بگوییم ما به یک امام بیشتر علاقه داریم، من این حرف 
را نمی‌پسندم، همه ائمه)علیهم السلام( نور واحد هستند. اما 
نکته بسیار مهم این است که در بین ائمه اطهار)علیهم السلام(، 
خوشبختانه آثار بسیار خوبی درباره امام هشتم)علیه‌السلام( به 
دست ما رسیده. آن چیزی که سبب می‌شود، در سبک زندگی 
یا احادیث، امام رضا)علیه‌السلام( مقداری بیشتر کار شود، این 
است که فقر منبع در این زمینه کمتر وجود دارد. خوشبختانه 
بسیاری از منابع به ما گزارش‌شده. این از مزیت‌های دوران امام 
رضا)علیه‌السلام( است که متأسفانه برای بقیه ائمه)علیهم‌السلام( 

این امکان وجود نداشته است.

 نسل امروز علاقه دارد سراغ قالب‌های هنری برود، به 
نظر شما ادبیات رضوی در این قالب‌ها در چه وضعیتی 
است؟ بخصوص اینکه نویسندگان ما خیلی جرأت ندارند 
در مورد ائمه)علیهم السلام( سراغ قالب‌هایی مانند رمان 
و داستان بروند، به دلیل محدودیت‌هایی که وجود دارد.

ببینید ما در زمینه رمان‌های مذهبی و اسامی اصلاً قوی 
نیستیم. البته من در این زمینه به‌عنوان نویسنده قضاوت 

نمی‌کنم، به‌عنوان خواننده نظر خودم را می‌گویم.
یعنی ما کتاب داستان یا رمان خوب برای کودکان یا نوجوانان 
درباره مسایل مذهبی خیلی کم پیدا می‌کنیم، خیلی 

انگشت‌شمارند این آثار. با اینکه نویسندگان برجسته‌اي داریم. 
شاید به تعبیر شما جرأتش را کمتر دارند، اما یکی از کارهایی که 
بی‌تردید حداقل درباره امام رضا)علیه‌السلام( می‌توان انجام داد، 
این است که نویسندگان سراغ اصحاب و یاران حضرت بروند، 
ما در این زمینه محدودیت نداریم و دستمان باز است. اما باید 
مراقب بود، امامی را تصویر نکنیم که خودمان دوست داریم؛ 

بلکه امامی باشد که در متون روایی و تاریخی ما آمده است.
عبارتی از امام رضا)علیه‌السلام( در تاریخ آمده که جالب است. 
اباصلت از امام می‌پرسد، چطور می‌توان امر ولایت را برای مردم 
احیا و زنده کرد، حضرت می‌فرمایند: نخست بروند معارف ما 
را یاد بگیرند. بعد بیایند به مردم یاد بدهند؛ یعنی اگر کسی 
می‌خواهد برای ما بنویسد و درباره ما حرف بزند، نخست 
خودش چیزی در چنته داشته باشد، اطلاعاتش کامل باشد 

بعد برای بقیه بیان کند.
برای شما مثالی عرض کنم، شما آثار استاد سیدمهدی شجاعی 
را دنبال کنید، می‌بینید ممکن است یک کتاب داستان یا رمان 
وی مثلاً 100 صفحه باشد. اما برای نگارش این 100 صفحه 
کتاب، آقای شجاعی کلی مطالعه کرده‌اند. شما وقتی سراغ منابع 
آخر کتاب می‌روید، می‌بینید ایشان چقدر کتاب مطالعه کرده 
که حاصلش نگارش یک کتاب 100 صفحه‌ای بوده است. برای 
کتاب »از دیار حبیب« که استاد شجاعی نوشته، شما می‌بینید 
که چقدر مطالعه کرده‌اند، برای واقعه‌ای که در یک‌شب اتفاق 

افتاده است.

 برای ارتقای ادبیات رضوی چه پیشنهادی دارید؟
امام رضا)علیه‌السلام( روایتی دارند که اتفاقاً خواجه اباصلت 
هروی آن را نقل کرده است، امام می‌فرمایند: »لو علم 
الناس محاسن کلامنا لتبعونا؛ مردم اگر محاسن کلام ما 
را بدانند، از آن تبعیت می‌کنند«. من دو سه برداشت از 
این حدیث شریف دارم. یکی اینکه مطالبی که می‌خواهیم 
از امام رضا)علیه‌السام( برای مردم منتشر کنیم، زیبا و 
جذاب باشد. دوم اینکه مواردی که می‌خواهیم نقل کنیم 

قابل الگوبرداری باشد. 
نکته سوم اینکه تجربه به من ثابت کرده، قالب داستان کوتاه 
مخاطب پسند و مفید است. به‌هرحال انسان یک صفحه از یک 
کتاب دارای داستان‌های کوتاه را بخواند، برایش مفید است و 
یک سود برده. 50 صفحه‌اش را بخواند، 50 فایده برده. بنابراین 
شایسته است ما روی داستان کوتاه سرمایه‌گذاری جدی کنیم، 
نویسنده تربیت کنیم، حمایت معنوی و مادی کنیم که این 

داستانک‌ها زیاد نوشته و چاپ شوند. 

 درباره کتاب »در جست‌وجوی خورشید« که 
انتشارات به‌نشر رونمایی شد، برای ما  بتازگی در 

توضیح بدهید ؟
در اصل این کتاب همان کتاب »امام رضا )علیه‌السام( و 
زندگی« است که به‌نشر از انتشارات قبلی خریداری کرده، 
پس در اصل این دو کتاب یکی هستند. قالب آن‌هم داستان 

کوتاه است.
کتاب »در جست‌وجوی خورشید« به یاران و ارادتمندان 
امام رضا )علیه‌السلام( اختصاص دارد. در طول سه سالی که 
امام هشتم)علیه‌السلام( میهمان خراسان بزرگ آن روزگار 
بودند، گروه‌هایی با سایق و رویکردهای گوناگون خدمت 
امام رضا)علیه‌السلام( می‌رسیدند که شرح برخی از آن‌ها در 

این کتاب آمده است.
کتاب دارای هشت بخش است و هر بخش آن به یک گروه 
از گروه‌های اجتماعی آن روزگار اختصاص دارد که در شهر 
مرو خدمت امام می‌رسیدند. مانند مردمی که ساکن خود 
شهر بودند. گروه‌های دیگری را داریم مانند شیعیانی که 
از کوفه و حتی مدینه و بغداد که مسافت زیادی هم با 
مرو داشت و بیش از 2500 کیلومتر راه بود، ولی آن‌ها 
به شوق دیدار و زیارت امام رضا)علیه‌السلام( می‌آمدند؛ یا 
برخی از دانشمندان قمی که از قم آمده‌اند. شاعرانی که 
به عشق دیدن امام رضا )علیه‌السام( می‌آمدند و با امام 
برخورد داشتند. اینکه امام به آنان چه گفته‌اند، چه ملاقاتی 
بوده است، چه برخوردی کرده‌اند. همه این‌ها در این کتاب 

به‌طور مختصر -و ان‌شاءالله مفید- آمده است.
من در این کتاب از منابع کهن استفاده کردم، از منابع 
جدید استفاده نکرده‌ام. از رجال کشی، رجال نجاشی، 
یا کتاب گرانسنگ عیون اخبارالرضا، یا مُسند امام 
رضا)علیه‌السام( از کتاب مرحوم عزیزالله عطاردی و... 
استفاده شده است. حدود 60 نفر از یاران و ملاقات‌کنندگان 
امام رضا)علیه‌السلام( در مرو، در طول آن سه سال زندگی 
ایشان در این شهر، شناسایی‌شده و اسامی و ماجراهای 

آن‌ها در کتاب آمده است.
طبیعتاً چون هشت گروه بوده و هرکدام به عشقی آمده‌اند 
و نگاه خاص خود را به امام رضا)علیه‌السلام( داشته‌اند، این 
نگاه‌های متفاوت و البته برخوردهای متفاوت امام که جذاب 

است، در کتاب روایت‌شده.
سعی شده کتاب علمی ترویجی باشد؛ یعنی به درد عموم 
مردم بخورد، کار علمی قوی انجام شده، اما با زبان و بیان 

ساده و قابل‌فهم.

ولایت فقیه ادامه جریان زلال وحی است
قائم  الاسلام سیدمحمد  حجت  ایرنا/ 
مذهبی:  مدرس  و  نویسنده  مقامی، 
انقلاب اسلامی و شیعه آمده تا تصویرهای 
غلطی که از انبیا به مردم دنیا داده شده 
است، بدون تحریف به بشریت ارایه کند و 
این همان مفهوم عبارت قرآنی» نبأ عظیم« 

است.
در دنیای مدرن هم بحث‌های زیادی بود و 
هست مبنی بر اینکه این دین و شریعت با تفاسیر زمینی و آرای زمینی آمیخته 
شده است. انقلاب اسلامی، اما این خبر و نبأ عظیم را به بشر می‌دهد که ولایت 
فقیه ادامه همان جریان زلال وحی است و می‌شود دین را همان گونه زلال از طریق 

ولایت فقیه دریافت کرد.
حرف جدید انقلاب اسلامی یک بحث نیست، یک شیوه است. شیوه‌ای که می‌گوید، 
نباید انبیا را آن گونه که تاکنون تفسیر می‌شد، شناخت، بلکه آن طور که واقعیت 
دارند، بشناسید و می‌گوید زیباترین واقعه جهان ما این است عصری برسد که 
مخاطب کلام خداوند را که همان نبأ عظیم است، آن طور که هست و نه آن طور 

که خودش می‌خواهد، بشناسد.

عقبگرد از الگوهای دینی محصول نبود سواد رسانه ای
رسا: حجت الاسلام سعید عبدالهی، 
شبکه‌های  مانیتورینگ  مرکز  مسؤول 
ماهواره‌ای فارسی زبان:  زوال دوران 
کودکی و عقبگرد از الگوهای اصیل دینی 
مهم ترین اثر رسانه بر اذهان عمومی است، 
رسانه و محصولات فرهنگی غرب اصالت 
لذت، اصالت فرصت، مصرف گرایی، اصالت 
سود و ثروت را به وسیله شخصیت‌های 
پویانمایی در میان کودکان ما ترویج کرده و این آسیب‌ها در نبود سواد رسانه‌ای 

والدین در جامعه رو به افزایش است.
پویانمایی‌هایی مانند سفید برفی، سیندرلا، یخ زده و باربی در زمینه سبک زندگی 
برای فرزندان ما الگو سازی کرده و در عرصه‌های گوناگون از جمله آرایش صورت 
و نوع پوشش برای فرزندان ما معیار تعیین می‌کنند، به همین دلیل فرزندان ما در 
بزرگسالی براساس این معیارها و الگوهایی که به آن‌ها معرفی شده سعی می‌کنند 
شخصیت خود را شکل دهند که این امر سبب عقبگرد از الگوهای دینی و خالی 

شدن زندگی نسل جوان و نوجوان از یاد خدا می‌شود.
پس از اصالت لذت، رسانه های غربی اصالت ثروت و سود را در میان نسل جوان 
ترویج می‌کنند، اصالت فرصت و فرصت طلبی و همچنین بر هم زدن موازنه فکری 
و مصرف گرا کردن انسان‌ها از دیگر جریان‌هایی است که رسانه‌ها در میان مردم 

بخصوص نسل جوان ترویج می‌کنند.

در همایش ملی»وقف علم و فناوری« تأکید شد
کارهای بزرگ با ترویج وقف جمعی میسر است

جواد رستمی: نخستین همایش ملی»وقف 
علم و فناوری« با حضور مسؤولان کشوری و 

لشکری در تالار نور برگزار شد.
مدیر کل اوقاف و امور خیریه خراسان با 
اشاره به بیانات رهبر معظم انقلاب در زمینه 
اقتصاد دانش بنیان، اقتصاد مقاومتی و تولید 
علم و فناوری، نیاز به ایجاد حرکت علمی و 
فزاینده برای پیشرفت کشور را یادآور شد که 

با وجود پشتوانه مالی پایدار و مستمر محقق می‌شود.
حجت الاسلام احمدزاده به سابقه و موفقیت وقف در این زمینه اشاره کرد و مدرسه 
علمیه عالی نواب مشهد را که علمای بسیاری نظیر شیخ بهائی از آن برخاسته و 
جنبش و جهت علمی نوینی را شکل داده و منشأ اثر و رشد در علوم حوزوی شدند، 

نمونه موفق حضور وقف در تولید علم دانست.
وی حضور وقف در زمینه تولید علم و فناوری را مفید دانست که با ایجاد دغدغه 
و انگیزه برای واقفان و یا با عنوان وقف جمعی، می‌توان کارهای بزرگی را برای 

پیشرفت علم و فناوری و اقدام و عمل در زمینه ثبوت اقتصاد مقاومتی انجام داد.
معاون توسعه مدیریت و منابع معاونت علمی فناوری ریاست جمهوری نیز گفت: 
واقفان نگاه به رفع نیازهای جامعه دارند و با ایجاد باقیات صالحاتی برای خود، در 

زمینه  رفع مشکلات  و نیازهای مردم گام بر می‌دارند.
دکتر دلیری به بیان آماری از شرکت‌های دانش بنیان و فعالیت‌های آن‌ها و در 
نتیجه ارتقای رتبه جهانی ایران پرداخت و گفت: با توجه به اسناد بالادستی نظام 
و ضرورت رشد تولید علم و فناوری و در نتیجه آن پشتیبانی از اقتصاد مقاومتی، 
تفاهمنامه‌ای با اوقاف به دلیل پایداری در منابع امضا شد که 16 عنوان مورد نیاز 
جامعه و دارای خأ در زمینه تولید علم و دارو و یا حل مشکلات دیگر برای 
سرمایه گذاری وقف ابلاغ شد.دکتر دلیری مواردی همچون ایجاد صندوق سرمایه 
گذاری وقف علم و فناوری، اطلاع رسانی به واقفان در زمینه نیازها و کمبودها و 
استفاده از ظرفیت موجود را سبب رشد در زمینه تولید علم و فناوری دانست 
و از وجود 600 دانشجوی نخبه تحت پوشش کمیته امداد خبر داد.پخش چند 
ویدئوکلیپ از آیات حائری شیرازی، سعیدی و علم الهدی به همراه کلیپی از رحیم 
پور ازغدی در زمینه ضرورت وقف و تولید علم و فناوری و رصد نیازهای روز جامعه 
در زمینه وقف، در کنار رونمایی از وقف جمعی و سخنرانی مهندس آذری، رئیس 

مؤسسه آموزشی تحقیقاتی صنایع دفاعی از برنامه‌های این همایش طولانی بود.

 معارف/ طیبه مروت  سامرا سرزمین 
عجیبی است، روزهای تلخ و شیرین 
زیادی برایش رقم خورده، گرچه مردمانش 
با آل الله نامهربان بودند، اما این دیار به 
میزبانی سه امام شیعه مفتخر بوده؛ کوچ و 
زندگی اجباری در پادگان نظامی حکومت 
عباسی از زمانی برای سه امام آخرین شیعه 
رقم خورد که امام هادی)علیه‌السام( به 

همراه خانواده به سامرا فراخوانده شدند. 
امام  پرمخاطره  زندگی  داستان 
هادی)علیه‌السام(، میراثی شد برای 
فرزندش. امام حسن عسکری)علیه‌السلام( 
یازدهمین زعیم و امام شیعه نیز در 
همان فضایی زیست که پدر گرامی‌اش 
دوران عمر را سپری کرد. یازدهمین 
چراغ هدایت، علاوه بر رهبری و امامت 
وظیفه  عهده‌دار  مسلمانان، 
خطیری برای تولد و 
نگهداری موعود بود و به 
همین دلیل عباسیان دایره 
محدودیت را برای خانواده 
 ) م لسا علیه‌ا ( ی عسکر
تنگ‌تر کردند. همه آنچه 
بر عسکریین گذشت، برای 
مهدی  تولد  از  جلوگیری 
موعود بود، اما پرسش این 
است که آیا امام هادی و امام 
عسکری )علیهما السلام( 
زندگی در موقعیت جدید 
را بدون همت برای انجام 
وظیفه خطیر امامت سپری 
کردند؟ مطالعه فعالیت‌های 
فرهنگی، سیاسی و اجتماعی 
آنان خلاف این سؤال را ثابت 

می‌کند.
زمینه سازی برای ورود به 
دوره طلایی تولد امام عصر)عج( از دوره 
امام رضا)علیه‌السلام( آغازشد. فلسفه تولد 
دیرهنگام امام جواد)علیه‌السلام( و امامت 
در دوران کودکی نخستین گامی است که 
بستر پذیرش امامت مهدی موعود)عج( را 
فراهم کرد. پس از ابن الرضا)علیه‌السلام( 
همه امامان در سنین کودکی و نوجوانی به 
امامت رسیدند تا امامت مهدی موعود)عج( 
با شبهه امامت در کودکی مواجه نشود، زیرا 
با توجه به غیبت آن حضرت فرصت برای 

پذیرش امامت و استدلال کافی نبود. 
گام دوم در زمینه سازی برای ورود به دوره 
امامت حضرت مهدی)عج(، کاهش ارتباط 
امامان شیعه -پس از امام رضا)علیه‌السلام(- 
با مردم بود تا زمینه فکری پذیرش امام 
غایب برای شیعیان آسان‌تر شود و امام 
حسن عسکری)علیه‌السلام( آخرین سلسله 
از امامان شیعه بود که حضورش در میان 
پیروان مشهود بود، اما این حضوربسیار 

محدود و در حد وکلا.

 زمینه سازی برای پذیرش امام غایب
آیت‌الله سید صمصام الدین قوامی در این 
ارتباط به قدس می‌گوید: » امام حسن 
عسکری)علیه‌السلام( در دوره حیات خود 

آرام از دیده ها پنهان شدند تا مردم بتوانند 
دوره بدون حضور امام را تحمل و درک 
کنند. این اقدام برای این بوده است که مردم 
آمادگی پذیرش امام غایب را داشته باشند و 

در عصرغیبت دچار سرگردانی نشوند.«
مدیر بنیاد فقهی مدیریت اسامی به 
تشکیل نهاد وکالت برای حفظ ارکان تشیع 
از انحراف اشاره کرده و می‌افزاید: »از دوره 
امام جواد)علیه‌السلام( نهاد وکالت پایه‌ریزی 
و در دوره امام حسن عسکری)علیه‌السلام( 

به اوج کمال خود رسید، 
زیرا در این دوره رشد 
فرقه‌های افراطی مذهبی که 
با اسلام راستین در تعارض 
بود، چشمگیر بوده و اگر 
آموزه‌های اسام راستین 
ازطریق مکاتبه با وکلای امام 
به شیعیان نمی رسید، زمینه 
انحراف فکری امت اسلام را 

براحتی فراهم می‌ساخت.«

 نسخه درمان اسلام هراسی 
گام دیگری که توسط امام حسن عسکری 
)علیه‌السام( برای حفظ ارکان تشیع از 
انحرافات عقیدتی و زمینه سازی برای عصر 
غیبت برداشته شد، تعیین مرز بین شیعه 

واقعی و انحرافی است.
قوامی با بیان علایم ظاهری که امام 
عسکری)علیه‌السلام( برای شناخت تشیع، 
معرفی کردند، اظهار می‌دارد: »انگشتر 
در دست راست کردن، خواندن نمازهای 
نافله، گذاردن پیشانی بر خاک هنگام 
سجده، بلند گفتن بسم الله در نماز و 
قرائت زیارت اربعین توصیه‌های امام حسن 
عسکری)علیه‌السلام( برای شناخت شیعه 
است. اما آنچه مهم است اینکه این علایم 
با فلسفه‌ای همراه است. شرایط فرهنگی 
دوره حیات امام یازدهم به گونه‌ای بوده 

است که مرز بین شیعه و دیگران مشخص 
نبود. امام علاوه بر این علایم در نامه هایی 
به وکلای خود نام همه فرقه‌های انحرافی 
را مطرح و از آنان تبری می‌جویند تا به 
علمای اسام بیاموزند که برای حفظ 
مذهب نباید با کسی تعارف داشت و دست 
به پالایش عقیدتی از انحرافات زد«. آنچه 
در دوره امام حسن عسکری)علیه‌السلام( 
رخ داده، بی‌شباهت به رویدادهای عصر 
ما نیست. انحرافات فکری و عقیدتی در 
امت اسام که هر روز با 
نامی جدید از سرزمین‌های 
اسامی رخ نشان می‌دهد، 
پرده‌های  پشت  محصول 
و  جائرمنطقه  حکومت‌های 

غرب است. 
داعش  طالبانیسم،  بهاییت، 
و... هریک محصول آفت 
زده ای است که با غفلت 
مسلمانان و سیاست اسلام ستیزان به ثمر 
نشسته است. برای درمان این غده‌های 
سرطانی که نتیجه‌ای جز اسلام هراسی 
به دنبال نداشته است، پالایش فکری و 
حفظ خشت‌های طلایی بنیان اسلام که 
درآستانه عصر غیبت توسط امام حسن 
معرفی  به شیعیان  عسکری)علیه‌السلام( 

شده، باید صورت گیرد.

 پی‌ریزی حکومت اسلامی 
از زندان عباسی

حسن  امام  شهادت  از  پس 
دوران  آغاز  و  عسکری)علیه‌السام( 
امامت مهدی موعود)عج( شرایط ویژه‌ای 
برای شیعیان به وجود آمد. طبق وعده 
رسول الله)صلی الله علیه و آله(، دوازدهمین 
امام شیعیان از دیده ها پنهان شد. غیبت 
صغری که با رحلت آخرین نایب خاص 
حضرت به پایان رسید، غیبت کبری را 

برای شیعیان رقم زد. دوره‌ای که دیگر 
هیچ نایب خاصی برای ارتباط و دریافت 
توقیع وجود نداشت. آیا در این زمان که 
طولانی ترین دوره عمر حیات امامت است، 

امت اسلام در گمراهی رها می‌شوند؟
آخرین امام حاضر، برای این دوره 
نیز تدبیری اندیشیده اند. آیت الله 
قوامی درباره دوراندیشی امام حسن 
عسکری)علیه‌السلام( برای عصر غیبت به 
حدیثی اشاره می‌کند که بنیان حکومت 
اسلامی در عصر حاضر است. او می‌گوید: 
»امام یازدهم شیعیان حدیث مشهوری 
دارند که به حدیث »حنظله« معروف 
است. امام می‌فرمایند:»فاما من کان من 
الفقهاء صائناً لنفسه، حافظاً لدینه مخالفاً 
علی هواه، مطیعاً لامر مولاه، فللعوام ان 
یقلدوه؛« هر کدام از فقها که نگهدارنده 
نفس خود از انحراف و گناه و نگهبان 
دین خود و مخالف هوای نفس خود و 
مطیع فرمان مولایش خداست، بر مردم 
لازم است که از او تقلید کنند. )احتجاج 

طبرسی، ج2، ص263(. 
این  در  عسکری)علیه‌السام(  امام 
حدیث خط قرمزهای فقها را مشخص 
 می‌کنند که در صورت رعایت آن امنای 
امام عصر)عج( بوده و نیابت ایشان را 
برعهده دارند. این روایت پایه اصلی نظریه 
ولایت فقیه امام خمینی)ره( است. امام 
عسکری)علیه‌السلام( با این روایت و تعیین 
تکلیف برای شیعیانِ دوران غیبت کبری، 
آینده امت اسام را بیمه و شر منحرفان 
فکری را از سر شیعه راستین دور کردند«.وی 
می‌افزاید: » فرمان امام در این حدیث به علما 
بیانگر این است که اگر نسل وکلا به خاطر 
آغاز دوره غیبت کبری پایان یافت، نواب عام 
عهده دار رهبری امت می‌شوند. این روش 
مدیریتی یکی از پیشرفته‌ترین مدل‌های 

مدیریتی به نام »فیوچرینگ« است«.

امام یازدهم شیعیان 
حدیث مشهوری 
دارند که به حدیث 
»حنظله« معروف 
است. امام حسن 
عسکری)علیه‌السلام( 
با این روایت و تعیین 
تکلیف برای شیعیانِ 
دوران غیبت کبری 
)نظریه ولایت فقیه(، 
آینده امت اسلام را 
بیمه و شر منحرفان 
فکری را از سر شیعه 
راستین دور کردند

برش

در انتظار مدینه فاضله

آیت‌الله صافی گلپایگانی 
روز فرخنده و پربرکت نهم ربیع المولود، 
سالروز آغاز ظهور ولایت حضرت ولی‌الله 
الاعظم بقیه الله فی الأرضین، الإمام الحجه 
بن الحسن المهدی ارواح العالمین له الفداء، از 

ایام‌الله بزرگ و مقدّس است.
این روز مبارک در تاریخ بشریت، سر آغازی 
است برای عصر امامت امامی که غیبت او، 
سرآغاز عصر آزمايش و امتحان مرتبه تسليم و 

ايمان مؤمنان است.
كيي از سنن الهيه كه همیشه برقرار و جاري 
بوده و هست، آزمایش و امتحان بندگان و 
سپس انتخاب شایستگان و برگزيدن صالحان 
است. حیات و ممات، تندرستی و بیماری، 
بينوايي و توانگري، جاه و مقام، خوشحالي‌ها 
و شادماني‌ها، همه، وسايل آزمایش و امتحان 
براي ظهور كمالات و استعدادها و نمايش 
شخصيّت افراد و درجه تسليم آن‌ها در اطاعت 

اوامر خداوند متعال است.
در میان این ابتلائات، طبق روایاتی که به 
دست ما رسیده است، عصر غيبت حضرت 
مهدي )عجّل‌الله تعالی فرجه الشریف( از 
شديدترين امتحانات است؛ اولاً چون با 
طولانی‌شدن غيبت، بيشتر مردم در ريب و 
شك مي‌افتند و برخي در اصل ولادت و بعضي 
در بقاي آن حضرت شك مي‌نمايند و جز 
اشخاص مخلص و با معرفت، كسي بر ايمان و 
عقيده به امامت آن حضرت باقي نخواهد ماند. 
چنانچه پيغمبر اکرم)صلیّ الله عليه و آله( در 
ضمن روايت معروفي فرموده است:  »ذلکَِ 
الَّذي يغيبُ عَنْ شيعَتِهِ وَ اوَْليِائهِِ غَيبهً لا يثْبُتْ 
فيها عَليَ القَْوْلِ باِمِامَتِهِ الِاّ مَنِ امْتَحَنَ اللهُ قَلبَْهُ 
للايْمانِ« و ثانیاً وقوع پيشامدهاي ناگوار و 
تحولاتي كه در دوره غيبت، روي می‌دهد و 
مردم را زير و رو مي‌سازد، به طوري كه حفظ 
ايمان و استقامت، بسيار دشوار مي‌گردد، 
چنانچه از حضرت صادق)عليه‌السلام( روايت 
شده است كه فرمود: آن كس كه بخواهد در 
عصر غيبت به دينش متمسك و ملتزم باشد، 
مثل كسي است كه شاخه خار را با دست بزند 

تا خارهايش قطع گردد.
در عصر غيبت، جمال ظاهر دنيا هر چه بيشتر 
جلوه‌گر و دلفريب مي‌شود، اسباب معاصي و 
گناهان بيش از همه وقت، فراهم است، براي 
مؤمن، ضربت شمشير از به دست‌آوردن 
كي درهم حلال آسان‌تر باشد، مادّيات و 
دنياپرستي بر مردم غالب می‌شود، اهل دين 
و امانت و ايمان، ذليل؛ و نابكاران و اراذل و 
بي‌دينان، به ظاهر عزيز گردند. امر به معروف 
و نهي از منكر ترك و عكس آن رايج شود و 

معروف را منكر و منكر را معروف شناسند.
آری، نهم ربیع المولود سالروز آغاز امامت 
حضرت حجّه بن الحسن العسکری أرواح 
العالمین له الفداء است که با غیبت آن 
بزرگوار، عصر ابتلائات و آزمایش‌ها آغاز 
می‌گردد.منتظران ظهور آن حضرت باید خود 
را برای پیروزی و سربلندی در این امتحانات 
الهی عصر غیبت آماده سازند و عصر مهدوی 
را عصر نفی تمام ضعف‌ها و فسادها و عصر 
انتظارِ جامعه واحد جهانی و مدینه فاضله 
حقیقی بدانند. البته مؤمنان حقیقی که در 
همه کارها اطاعت از فرامین و تعالیم الهی 
قرآن و اهل بیت)علیهم السام( را سرلوحه 
اعمال خود قرار می‌دهند، این روز بزرگ را 

روز پیروزی و جشن خود می‌دانند.
در این روز، همگان وظیفه داریم، امتیازات 
جامعه مهدوی و دولت کریمه آن حضرت را 
به جهان معرّفی نماییم که جهان تشنه عدل 
و مواسات و جهانِ خسته از ظلم و خونریزی، 
خود را برای روز رهایی و روز زیبای مهربانی 
آماده کند، و امیدوار به وعده الهی برای برپایی 

حکومت عدل باشد.
 اللهم عجل لولیک الفرج و العافیة والنصر.

مدیر بنیاد فقهی مدیریت اسلامی در گفت و گو با قدس  
پیشرفته ترین روش حکومت داری در آموزه های امام عسکری g است

»ولایت فقیه« شیعه را در عصر غیبت بیمه کرد
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 به قصد قربت 
به ساحت گل نرگس

حسن  امام  شهادت  روز  از  بیاییم 
عسکری)علیه‌السام( نیت کنیم که روزانه 
313 ثانیه به راز و نیاز خالصانه با امام 
زمان)عج( بپردازیم. روزانه 313 قدم از 
کژی‌ها و ناشایستگی‌ها فاصله بگیریم و روزی 
313 قدم خود را به امام زمان)عج( نزدیک 

نماییم.
کاش به نیت قربت به ساحت امام زمان)عج( 
سالانه 313 روز از دوران سربازی، وقف 
خدمات مهدوی می‌شد. وقت آن رسیده 
است که در سربازخانه‌ها آموزش سربازی 
امام زمان)عج( مطرح گردد تا در مسیر 
یاران آن حضرت، دست کم در مناسبت‌های 
ویژه مهدوی، سربازخانه‌ها مهدیه و مهدیه‌ها 

سربازخانه‌ها باشد...
زینب رز ثمالی )سوزان(



w w w . q u d s o n l i n e . i r
روزنامه صبح ایرانمیهن

۳۰۰۰روستا از نعمت آب آشامیدنی مستمر برخوردار می‌شوند  بوشهر - خبرنگار قدس: معاون برنامه‌ریزی و توسعه شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور گفت: ۳هزار روستا با جمعیتی نزدیک به 
2/5 میلیون نفر از نعمت آب آشامیدنی مستمر و بهداشتی برخوردار می‌شوند. علی‌اصغر قانع در مراسم معارفه مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب روستایی استان بوشهر با بیان اینکه 400میلیارد تومان برای ساخت 
و تکمیل مجتمع‌های آبرسانی روستایی اختصاص یافته است، تصریح کرد: دولت افزون بر تخصیص این میزان اعتبار یک‌هزار و 500میلیارد تومان از محل صندوق توسعه ملی برای آبرسانی روستایی اختصاص داد.

 غرب  
شهردار رشت خبر داد

20 دانه‌درشت بدهکار شهرداری رشت 
رشت – خبرنگار قدس: شهردار رشت از اعلام اسامی 20 نفر دانه‌درشت‌های 
بدهکار به این نهاد خبر داد و متذکر شد: پس از اعلام تا کنون هشت نفر برای 

پرداخت بدهی خود به شهرداری مراجعه کرده‌اند.
محمد علی ثابت قدم با اشاره به بدهی‌های هنگفت برخی از افراد به شهرداری رشت 
افزود: با دریافت این بدهی‌ها و بالا رفتن توان مالی شهرداری در ارایه خدمت به 

شهروندان موفق‌تر خواهیم بود.
وی بدهکاران شهرداری رشت را جزو دستگاه‌های دولتی و بخش‌های خصوصی 
دانست و یادآور شد: به بهانه اینکه قرار است، هزینه‌های شهرداری از خلافی 
ساختمان تأمین شود، نباید اجازه دهیم ساخت‌و‌سازهای خلاف در شهر انجام شود.

پرهزينه‌ترين پروژه تاريخ ساری مهار آب‌های سطحی است
ساری - خبرنگار قدس: معاون فنی 
و عمرانی شهرداری ساری، نهضت مهار 
آب‌های سطحی را پرهزينه‌ترين پروژه 
تاريخ ساری و مازندران ذکر کرد و گفت: با 
نصب لوله‌های قطور كاروگيت در خيابان 
خيام، پروژه عظيم و پرهزينه انتقال 
آب‌های سطحی به نهرهای پيرامونی، وارد 

مرحله‌ای تازه شد.
عباس رشيدی افزود: پروژه مهار آب‌های سطحی به مرحله نهايی خود رسيده و با 

برداشتن چندگام ديگر، اين پروسه طولانی و پرهزينه به پایان خواهد رسید. 
وی خاطرنشان کرد: با بهره‌برداری از این پروژه، در هر اندازه‌ای بارندگی اتفاق بیفتد، 

ديگر ساری اسير كابوس آبگرفتگی و حتی آب ماندگی نخواهد شد. 

وزیر ارشاد دستور داد
 طرح روز بزرگداشت »استاد مؤذن‌زاده« 

در شورای فرهنگ عمومی کشور
اردبیل- خبرنگار قدس: مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اردبیل گفت: 
وزیر فرهنگ‌و ‌ارشاد ‌اسلامی دستور طرح روز بزرگداشت و جایزه ملی »استاد‌سلیم 

مؤذن‌زاده‌ اردبیلی« را در شورای فرهنگ عمومی کشور صادر کرد.
 سیدناصر اسحاقی افزود: طرح نامگذاری روز ملی استاد مؤذن‌زاده مصوب شورای 
فرهنگ عمومی استان بود که با دستور وزیر ارشاد، بزودی در این جلسه به صورت 

ویژه طرح و اعلام نتیجه خواهد شد.
وی افزود: طراحی و نصب تندیس استاد مؤذن‌زاده و اعطای جایزه ملی با نام ایشان 

به مداحان و ذاکران برتر کشوری از برنامه‌های شورای فرهنگ عمومی است.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی سیستان و بلوچستان:
کنگره شعر پیامبر مهربانی در زاهدان برگزار می‌شود

زاهدان - خبرنگار قدس: مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی سیستان و بلوچستان 
گفت: نخستین کنگره شعر پیامبر مهربانی در ایام هفته وحدت در ٢٢و٢٣ آذر ماه 

باهدف اهمیت به مباحث دینی، فقهی و قرآنی در زاهدان برگزار خواهد شد.
حسین مسگرانی در گفت و گو با خبرنگاران بیان داشت: این کنگره در قالب 
 پنج زبان و گویش بلوچی، ترکی و عربی به صورت ملی ۲۲ آذر در تالار امام رضا

)علیه السلام( دانشگاه سیستان و بلوچستان برگزار می‌شود. 
وی با بیان اینکه هدف از برگزاری این کنگره، اجتماع بزرگ اصحاب فرهنگ و 
هنر و شاعران و توجه به زبان‌های گوناگون با رویکرد وحدت است، افزود: به همت 
سازمان فرهنگ و ارتباطات کشور توانستیم، استادان و شاعرانی را برای حضور در 
کنگره شعر پیامبر مهربانی از کشورهای عمان، هندوستان، پاکستان و افغانستان 

دعوت کنیم.
مسگرانی خاطرنشان کرد: ۵۰۰ اثر به کنگره شعر پیامبر مهربانی به زبان‌های 

بلوچی، ترکی و کردی ارسال شده است.
وی از رونمایی کتاب اشعار برگزیده کنگره شعر پیامبر مهربانی در آیین اختتامیه 

جشنواره خبر داد.

کسب رتبه نخست جشنواره خوارزمی توسط 
دانش‌آموزان کرمانی

کرمان - خبرنگار قدس: مدیر کل آموزش و پرورش استان کرمان از کسب 
رتبه نخست هجدهمین دوره جشنواره خوارزمی )بخش دانش آموزی( توسط 
دانش‌آموزان و کسب رتبه برتر کشوری »معلم پژوهنده« توسط  سارا سلجوقی 

معلم کرمانی خبر داد.
محمد محسن بیگی گفت: طرح‌های دانش آموزان »محمد امین زیدآبادی« رتبه 
نخست، »علی نخعی سرموری«، »محمد مهدی اسماعیلی باغینی« نیز رتبه دوم، 
»رضا مهدی پور رابری« و طرح مشترک » فاطمه زارعان ترک آبادی« و »هانیه 

الله آبادی« از نرماشیر نیز رتبه سوم این جشنواره را به خود اختصاص داد.
وی به شرکت 284 طرح دانش آموزی در مرحله استانی جشنواره خوارزمی اشاره 
کرد و افزود: در نهایت 14 طرح دانش آموزان استان به عنوان طرح‌های منتخب 

وزارت آموزش و پرورش به وزارت علوم معرفی شدند.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی چهارمحال و بختیاری:
ترکیده شدن لوله نفتی در رودخانه سرخون یک فاجعه 

زیست محیطی است 
شهرکرد - خبرنگار قدس: رئیس دانشگاه علوم پزشکی چهار محال و بختیاری 
گفت: ترکیده شدن لوله نفتی در رودخانه سرخون یک فاجعه زیست محیطی است 
که کل منطقه سرخون را در برگرفته و کشاورزی، دامداری و در کل زندگی مردم 
این منطقه را مختل کرده است. مرتضی‌هاشم زاده در جلسه کارگروه سلامت و 
امنیت اجتماعی افزود: درمورد مسأله آلودگی منطقه سرخون باید به فکر چاره 

باشیم تا دیگر شاهد مشکلاتی از این قبیل در این منطقه نباشیم.

کاهش 15درصدی تولید انار در یزد
یزد - خبرنگار قدس: رئیس سازمان 
جهاد کشاورزی یزد گفت: تولید انار در 
استان یزد بخاطر تداوم خشکسالی، وجود 
کرم گلوگاه انار و آفت مگس مدیترانه‌ای 

15درصد کاهش داشته است.
سید جمال سجادی پور با بیان اینکه 
استان یزد در زمینه تولید انار رتبه پنجم 
کشور را دارد و با پایان برداشت انار، 

باغداران یزدی امسال بیش از 93هزارتن انار تولید کردند، افزود:40 رقم انار که 
11نوع آن مرغوب است دراستان یزد تولید می‌شود و قابل عرضه به بازارهای 

جهانی است.

مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان:
بزرگ‌ترین نیروگاه بادی کشور در منطقه آزاد اروند 

ساخته می‌شود
  فاز نخست ساخت بزرگ‌ترین نیروگاه بادی کشور در منطقه آزاد اروند از 

امروز اجرایی می‌شود. 
مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان با اشاره به ظرفیت مناسب خوزستان 
برای بهره مندی از انرژی باد گفت: در تفاهمنامه با شرکت آلمانی بزرگ‌ترین 
نیروگاه بادی کشور به ظرفیت تولید ۲۰۰مگاوات برق در منطقه آزاد اروند به شکل 

سرمایه گذاری مستقیم خارجی ساخته خواهد شد.
وی افزود:  این طرح در مدت دو سال راه اندازی خواهد شد.

آغاز بهره‌برداری از بزرگ‌ترین آرامستان جنوب کشور
شیراز- خبرنگار قدس: شهردار شیراز در مراسم افتتاح دومین آرامستان 
بزرگ کشور گفت: این آرامستان در فضایی به وسعت 466 هکتار و در فاصله 13 

کیلومتری کلان‌شهر شیراز در مسیر جاده ساخته شده است.
علیرضا پاک فطرت به امکانات بهشت احمدی اشاره کرد و گفت: استانداردهای 
لازم و وسایل مورد نیاز، پارک کودک، پزشکی قانونی، ثبت احوال، نیروی 
انتظامی و 2500 پارک خودرو و مراکز تجاری از امکانات ایجاد شده در این 

آرامستان است.

 میز  خبر

سخنگوی کمیسیون آب و منابع طبیعی 
مجلس در گفت‌و‌گو با قدس:

دولت از تبعیض برای انتقال آب 
به دیگر استان‌ها پرهیز کند

 میهن/ علیرضا لعل اکبری  بتازگی مصوبه‌ای 
به صورت محرمانه درخصوص موضوع انتقال آب 
از سرشاخه‌های کارون به زاینده رود از سوی 
دولت ابلاغ شد که این امر واکنش نمایندگان 

استان خوزستان را به دنبال داشت.
در همین حال نمایندگان خوزستان طی 
نامه‌ای به رئیس‌جمهور با این عنوان که چرا 
وی در این مصوبه فقط تأمین آب یک نقطه 
خاص را مدنظر دارد، گلایه خود را بیان داشتند 
و نیز از رئیس مجلس لغو مصوبه محرمانه 

دولت در این خصوص را خواستار شدند.
سخنگوی کمیسیون کشاورزی، آب و منابع 
طبیعی مجلس شورای اسلامی در گفت‌و‌گو با 
خبرنگار ما در این باره گفت: از دولت انتظار 
می‌رود که اگر مصوبه‌ای ابلاغ می‌شود، آن را به 

صورت شفاف بیان کند.
علی وقف چی تصریح کرد: نباید پشت 
پرده تصمیم‌هایی صورت بگیرد و به اطلاع 

نمایندگان مردم نرسد.
نماینده مردم زنجان در مجلس شورای 
اسلامی افزود: تصمیم مسؤولان درخصوص 
انتقال آب به دیگر استان‌ها باید با کار 
کارشناسی، علمی و عقلانی توأم باشد و از 

تبعیض و تعصب پرهیز شود.
وی با اشاره به تأمین آب زاینده رود اظهار 
داشت: نمایندگان اصفهان برای انتقال آب به 
زاینده رود تلاش می‌کنند، اما نباید وضع به 
گونه‌ای پیش برود که استان‌های چهارمحال 

و بختیاری و خوزستان به بیابان تبدیل شود.
وی افزود: موضوع تأمین آب زاینده رود به 
کمیسیون ارجاع شده و بخشی از بررسی‌های 
لازم صورت گرفته، اما هنوز گزارش نهایی 

اعلام نشده است.
وی تصریح کرد: نمایندگان خوزستان باید 
موضوع را به کمیسیون کشاورزی، آب و منابع 
طبیعی مجلس ارجاع دهند تا بررسی‌های 
ضروری صورت بگیرد و با کار کارشناسی 
به دور از احساسات موضوع حل شود. وی 
یادآور شد: در اغلب کشورها حدود 52 درصد 
جمعیت در کنار رودخانه مستقر هستند، اما در 
کشور ما حدود 10 درصد از جمعیت در کنار 
منابع آب و رودخانه ساکن هستند و هزینه‌های 

زیادی برای انتقال آب صورت می‌گیرد.

خبر

 مهر  تخصیص آب به لرستان از 
محل حوضه آبریز کرخه به موضوعی 
سریالی تبدیل شده؛ ماجرایی که 
در بازه‌ای از زمان موجب تهدید 
نمایندگان لرستان به استعفا شد و 
حالا هم استیضاح وزیر نیرو را کلید 

زده است.
سالانه ۱۲میلیارد مترمکعب رواناب از 
لرستان خارج شده و به حوضه‌های 
آبریز کرخه و دز می‌ریزد. این 
میزان در حوضه کرخه 4/5 میلیارد 
مترمکعب و در حوضه دز ۸میلیارد 
مترمکعب است. همچنین از ۱۳۰ 
میلیارد مترمکعب حجم رواناب‌های 
کشور ۱۱درصد آن در لرستان جاری 

می‌شود.
بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ کیلومتر 
رودخانه و آب راه دایمی در لرستان 
وجود دارد و سالانه ۲ میلیارد و 
۵۹۳ میلیون مترمکعب از منابع آب 
سطحی و زیرزمینی لرستان برداشت 
می‌شود. بهره‌مند نبودن لرستان 
از ۱۲میلیارد مترمکعب رواناب 

موضوعی است که 
مورد انتقاد مردم و 

رسانه‌ها بوده است.

 انتقاد استاندار از 
عملکرد وزارت نیرو

متأسفانه وزارت نیرو 
مطلوبی  عملکرد 
تخصیص  زمینهٔ  در 
کرخه  حوضه  آب 
شیبدار  اراضی  برای 
نداشته  لرستان 

است.
بازوند  هوشنگ 

پانزدهم شهریورماه سال جاری در 
جلسه کارگروه آب و کشاورزی 
لرستان در سخنانی بابیان اینکه آب 
سرمایه ماست و مردم باید از آن 
استفاده کنند، اظهار داشت: متأسفانه 
وزارت نیرو عملکرد مطلوبی در زمینهٔ 
تخصیص آب حوضه کرخه برای 

اراضی شیبدار لرستان نداشته است.

بازوند گفته بود درصورتی‌که وزارت 
نیرو پس از یک ماه نسبت به 
تخصیص آب مورد نیاز اراضی شیبدار 
و باغ های لرستان از محل حوضه 
کرخه اقدام نکند، موضوع تخصیص 
آب را از طریق شورای تأمین مصوب 
آن  و  می‌کنیم 
به شرکت آب  را 
استان  منطقه‌ای 
برای اجرا ابلاغ 
زیرا  می‌کنیم، 
مسأله آب برای 
لرستان بسیار مهم 
می‌تواند،  و  بوده 
در  فراوانی  تأثیر 
استان  بیکاری  رفع 
تبدیل  که در حال 
شدن به یک بحران 

بوده، داشته باشد.
وی اضافه کرد: 
با  نیرو  وزارت 
ساخت سد تاج امیر  نیز مخالف بود، 
اما ما کار را شروع کردیم و به نتیجه 

هم رسیدیم.

 آب منطقه‌ای: مشکل داریم!
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای 
لرستان نیز پیش ‌از این همکاری 

نکردن وزارت نیرو در زمینه تخصیص 
نیافتن آب حوضه کرخه به لرستان را 

مورد اشاره قرار داده بود.
علی امید سیفی در جمع خبرنگاران 
با اشاره به اینکه در بحث تخصیص 
آب در حوضه کرخه مشکل‌ داریم، 
گفت: مصوب شد که براساس نیازی 
که وجود دارد با پیگیری‌هایی مشکل 
تخصیص آب در حوضه کرخه حل ‌و 

فصل شود.

 طرح مجدد موضوع کرخه
 در رودبار

موضوع تخصیص نیافتن آب حوضه 
کرخه به لرستان تا مدت‌ها سر خط 
اخبار استانی را در اختیار داشت تا 
اینکه استاندار لرستان در مراسم 
آبگیری سد رودبار و در حضور وزیر 
نیرو بار دیگر این مسأله را مطرح کرد.

بازوند در این مراسم با اشاره به 
اینکه می‌پذیریم که حوضه کرخه 
تنها متعلق به لرستان نیست و باید 
۳۱ استان کشور از آن بهره‌مند 
شوند، خطاب به وزیر نیرو اظهار 
داشت: در زمینه تخصیص آب دز 
اختلاف‌نظر نداریم، اما در خصوص 
انتظار عنایت ویژه  حوضه کرخه 

شما را داریم.

 از انفعال تا فرافکنی وزیر نیرو
این در حالی است که وزیر نیرو پس از 
استاندار لرستان به جایگاه سخنرانی 
رفت و در موضعی قابل‌تأمل پیرامون 
تخصیص آب به لرستان هیچ‌گونه 
اظهارنظری نکرد تا پس از اتمام 
مراسم، خبرنگاران بار دیگر نسبت به 

طرح مسأله اقدام کنند.
چیت چیان در پاسخ به پرسش 
خبرنگاران در باره تخصیص نیافتن 
آب حوضه کرخه به لرستان خطاب 
به خبرنگاران پرسید: شما می‌دانید 

که آب تخصیص نیافته است؟
و سپس ادامه داد: شما اشتباه 
می‌کنید، بیشترین تخصیص حوضه 
سد کرخه مربوط به مردم لرستان 

بوده است!
این صحبت‌های متناقض وزیر نیرو 
در برابر اظهارات مدیران استانی 
در حالی صورت گرفت که استاندار 
لرستان نیز در جمع خبرنگاران و 
وزیر نیرو حضور داشت و در خصوص 
این پرسش و پاسخ وزیر نیرو واکنشی 

نشان نداد.

 نماینده کوهدشت
 دنبال استیضاح وزیر

این در حالی است که ماجرای 

دیگر  و  کرخه  آب  تخصیص 
پروژه‌های سدسازی لرستان از موارد 
مهم اختلاف‌نظر مسؤولان استانی و 
وزارت نیروست، به طوری ‌که الهیار 
ملکشاهی رئیس کمیسیون حقوقی 
و قضایی مجلس شورای اسلامی 
و نماینده مردم کوهدشت طی ماه 
گذشته از جمع‌آوری امضا برای 

استیضاح وزیر نیرو خبر داده بود.
وی بابیان اینکه با این ‌وجود 
تخصیص آبی که به لرستان صورت 
از ۵۰درصد معدل  می‌گیرد، کمتر 
کشور است، گفت: عمده مساحت 
استان تحت تأثیر حوضه آبریز 
کرخه بوده و این در حالی است 
که سهم لرستان توسط وزارت نیرو 
از این حوضه آبریز داده نمی‌شود 
و ساخت بعضی از سدهایی را که 
وزارتخانه  این  استان داشته‌ایم،  در 

متوقف کرده است.
ملکشاهی بابیان اینکه در شهرستان 
کوهدشت سد معشوره ۲۷۳میلیون 
متر مکعب تخصیص آب را به 
لرستان اضافه می‌کند، گفت: این 
در حالی است که وزیر نیرو بی‌دلیل 
این پروژه سدسازی را تعطیل کرده و 
مدعی است که مطالعات آن ضعیف 

بوده است.
نماینده مردم کوهدشت و رومشکان 
افزود: مشخص است، کاری که اجرا 
شده و ۸۰ درصد کارهای زیر بنایی 
آن انجام شده و بگویند کارشناسی 

نشده بوده، مانند تمسخر است.
موضوع تخصیص آب کرخه به 
لرستان که تاکنون بارها مورد نقد 
مسؤولان قرار گرفته در حالی 
همچنان بلاتکلیف است که حتی 
در یک بازه زمانی، نمایندگان لرستان 
در مجلس شورای اسلامی تهدید به 

استعفا کرده بودند.
حال باید دید در میان این 
سهم  انجام  سر  کشمکش‌ها 
لرستان از حوضه آبریز کرخه 
که سال‌هاست، لرستانی‌ها از آن 

محروم هستند، چه می‌شود.

از تهدید به استعفا تا استیضاح

چشم لرستان  در انتظار کرخه خشک شد

بهره‌مند نبودن 
لرستان از 
۱۲میلیارد 
مترمکعب روانابی 
که به حوضه 
کرخه می ریزد، 
موضوعی است که 
مورد انتقاد مردم و 
رسانه‌ها بوده است

برش
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دادستان تبریز خبر داد 

   سنندج/ خبرنگار قدس  رئیس 
جهاد کشاورزی کردستان گفت: 
جایگاه استان در کشت و تولید 
محصول سیب زمینی در رتبه چهارم 
کشوری است و سال گذشته 330 
هزار تن سیب زمینی از زمین های 

کشاورزی استان برداشت شد.
محمد کریم ذوالفقاری افزود: در سال 
زراعی جاری این رقم با 30هزار تن کاهش به 300 هزار تن رسیده است.

وی عنوان کرد: در حال حاضر قیمت سیب زمینی 550 تا 850 تومان 
می باشد.

رئیس جهاد کشاورزی کردستان تصریح کرد: قیمت سیب زمینی در 
استان های همجوار پایین تر از استان است و این نشان دهنده این است 
که سیب زمینی استان به دلیل دارا بودن کیفیت مناسب به یک برند 

تبدیل شده است.

   تبریز/  خبرنگار قدس رئیس 
اداره راه و شهرسازی ورزقان گفت: به 
رغم باز شدن راه‌های ارتباطی ورزقان 
به تبریز - اهر و خاروانا، ۱۰۰روستای 
ورزقان در محاصره برف و کولاک 

هستند.
محمودی گفت‌: بارش ۲۰سانتی 
برف در ورزقان منجر به بسته شدن 
همه راه‌های ارتباطی شهرستان 
شده بود که با تاش راهداران 
جاده‌های ارتباطی ورزقان به تبریز 

- اهر و خاروانا باز شد.

 دادستان تبریز از اجرای نیابت 
قضایی در پرونده حادثه قطار تبریز- 

مشهد در دادسرای تبریز خبر داد. 
موسی خلیل‌اللهی اظهار داشت: 
با توجه به اینکه خانواده‌های 
جانباختگان و مصدومان حادثه قطار 
تبریز- مشهد به دلیل اینکه حادثه 
در سمنان وقوع یافته است و به 
لحاظ مسافت راه دچار مشکل نشوند، حسب هماهنگی با دادستان 

سمنان، نیابت قضایی به دادستانی تبریز ارجاع شده است.
وی افزود: شعبه ۲ دادیاری دادسرای عمومی و انقلاب تبریز واقع 
در اول سربالایی ولیعصر- ساختمان شماره ۲- طبقه ۴ به این امر 

اختصاص یافته است.

   مهران/ خبرنگار قدس  مدیرکل 
دفتر جذب و حمایت از سرمایه گذاری 
ایام گفت: شرکت  استانداری 
پتروسامان زاگرس با مشارکت یک 
بانک چینی در پتروشیمی مهران 
41هزار میلیارد ریال سرمایه گذاری 

می‌کند.
حیدر نعمتی در گفت و گو با خبرنگار 
ما اظهار داشت: با توجه به پیگیری‌های انجام شده، امیدواریم که ساخت 

این مجموعه مهم صنعتی هر چه سریع‌تر اجرایی شود.
وی افزود: یک بانک صنعتی و تجاری چینی)آی.سی.بی.سی( سهم 85 
درصدی این طرح و 15درصد بقیه سهم اجرایی این طرح را سهامداران 

شرکت پتروسامان زاگرس تأمین خواهند کرد.

سرمایه گذاری 41هزار 
میلیارد ریالی در 
پتروشیمی مهران

سیب زمینی کردستان 
یک برند کشوری است

۱۰۰روستای ورزقان
در محاصره برف

ارجاع نیابت قضایی 
حادثه قطار
به دادستانی تبریز
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روزنامه صبح ایران

 قاتل نوجوان مرودشتی از اعدام نجات یافت  خط قرمز: پرونده قتل نوجوان مرودشتی که بر اثر تیراندازی به قتل رسیده بود با تلاش مقامات قضایی، اعضا و کارکنان شوراهای حل اختلاف و 
معتمدان محلی پس از 2 سال با صلح و سازش مختومه شد. رئیس شوراهای حل اختلاف استان فارس اظهارکرد: حدود دو سال و نیم قبل بر اثر تیراندازی، نوجوانی به قتل می رسد که پس از اعلام نظر 

کارشناسان مبنی بر قتل غیر عمد، اعضای شورای حل اختلاف با تلاش فراوان و برگزاری حدود 10جلسه مصالحه، اولیای دم مرحوم آرین ایزدپناه رضایت خود را از مقتول اعلام کردند.

 i n f o @ q u d s o n l i n e . i r  

 خط قرمز- سعید کوشافر قرار بود در 
این جلسه دادگاه متهم به قتل آخرین 
دفاعش را بیان کند، رئیس دادگاه از مرد 
جوان خواست که در جایگاه بایستد اگر 
حرفی دارد که می‌تواند در صدور حکم 

قصاص مؤثر باشد بیان کند.
حاضران در دادگاه لحظاتی قبل دیدند و 
شنیدند که پیرمرد و پیرزنی در جایگاه 
حاضر شده و مصرانه خواستار قصاص قاتل 

دخترشان شده بودند.
مرد جوان سرش را پایین انداخت و لب 
به سخن گشود: مدت‌ها بود که می‌دانستم 
سارا عاشقم است، اما هرگز به این مسأله 
فکر نکرده بودم، سارا چند سال از من 
بزرگتر بود و فکر اینکه روزی با هم ازدواج 

کنیم هرگز به ذهنم خطور نکرده بود.
اما سارا مهربانی‌های زیادی به خانواده‌ام 
می‌کرد و از همه بیشتر مادرم را تحت تأثیر 
قرار داده بود به گونه‌ای که او وقتی مسأله 
ازدواج با سارا و خوبی‌های او را مطرح کرد 
چنان چشمانش برق می‌زد و چنان شاد 
بود که دلم نیامد جواب منفی بدهم. البته 
به مادرم هم گفتم که نسبت به او احساسی 
ندارم اما مادرم گفت عشق و علاقه بعد از 
ازدواج به وجود می‌آید.زندگی مشترک ما 
زودتر از آنچه گمانش را می‌کردم شروع 
شد، زندگی که تحت یک عشق یکطرفه 
شکل گرفته بود هرگز نتوانست دل من 
را گرم کند. بجز چند ماه اول زندگی 
که صرف تعارفات معمول و مهمانی‌های 
فامیلی شد، دیگر روزهای خوش کمتری 
می‌توان در 5 سال زندگی مشترکمان پیدا 
کرد.از جر و بحث سر مسایل جزیی تا دعوا 

به خاطر برخی موارد مهم باعث شده بود تا 
هر روز از یکدیگر دورتر شویم، تا اینکه چند 
بار به او گفتم که باید از هم جدا بشویم، اما 
سارا موافق نبود و می‌گفت اگر طلاق بگیرد 
مقابل تمام خانواده‌اش سرشکسته می‌شود، 
چرا که خیلی‌ها مخالف این ازدواج بودند 
و طلاقشان را پیش‌بینی می‌کردند و اگر 
ما از هم جدا شویم دشمنانش خوشحال 
می‌شوند.دعواها و بحث‌های دنباله‌دار من و 
سارا باعث شده بود تا قرص‌های آرامبخش 

مصرف کنم، آن روز هم چند قرص خورده 
بودم، حال درستی نداشتم، شاید از مصرف 
قرص‌ها بود و شاید هم زیاد قرص خورده 
بودم، اما نمی‌دانم چه شد که بعد از دعوا 
دوباره پیشنهاد جدایی را مطرح کردم و 

سارا دوباره مخالفتش را ابراز کرد.
دیگر نفهمیدم چطور روسری‌اش را دور 
گردنش انداختم، چطور آن قدر فشار دادم 
که نفسش بند آمد و صورتش بنفش شد. 
یک لحظه به خودم آمدم که دیدم همسر 

34 ساله‌ام را کشته‌ام، ترسیدم می‌خواستم 
از آپارتمان خارج شوم، اما می‌دانستم که 
بالاخره دستگیر خواهم شد، پس خودم 
با پلیس تماس گرفتم و قتل را گزارش 
کردم، اکنون هم تقاضای بخشش دارم چرا 
که این ازدواج از روز اول بر پایه دوستی 
کلید نخورد، من همسرم را دوست نداشتم 
و چون راه طلاق و جدایی هم بسته شده 
بود عصبانیت عقل و فکرم را از کار انداخت 

و باعث این جنایت شد.

مرد جوان دلیل کشتن زنش را در دادگاه فاش کرد

ماجرای قتل زنی که طلاق نمی‌خواست

عاقبت جوانی که 75میلیون پول دیه را ندارد
موتورسواری تا پشت میله‌های زندان

خط قرمز- بهاره بختیاری: شکر خدا 
تنی سالم داشتم، به امید سروسامان 
گرفتن بعد از دوران تحصیل عازم خدمت 
شدم، شور و هیجان در بین پسرهاي 
فامیل زبان زد بود، به طوری که هر کدام 
از اعضای فامیل می‌خواستند پسرشان را 
نصیحت کنند محال بود که اسم من را به 

زبان نیاورند.
درست بود که پسری پر سرزبان بودم، ولی هر موقع مادرم از ازدواج حرفی به 
میان می‌آورد، دست و پایم را گم می‌کردم و با لکنت بر زبان از مادرم می‌خواستم، 
فعلا در آن مورد حرفی نزند. روزها یکی پس از دیگری می‌گذشت، در پی پیدا 
کردن یک کار درست و حسابی بودم، تجربه کار کردن را نداشتم و مانند هر 
جوان دیگری دوست داشتم کاری پیدا کنم که یک شبه راه صدساله را بروم.
اما متأسفانه به دلیل نداشتن تجربه و سواد کافی کاری که درخور و شایسته من 

بود، پیدا نمی‌شد.
منتظر یک تلنگر در زندگی‌ام بودم، خوشبختانه دعای خیر مادرم مستجاب شد 
وبه وسیله یکی از دوستان دوره خدمت‌ام به یک صاحب کار معرفی شدم، دو 
هفته‌ای از رفتنم به آن کارگاه می‌گذشت، خداروشکر صاحب کار دنیا دیده‌ام در 
همان دو هفته آن قدر از کارم راضی شده بود که حاضر بود برای نگه داشتن من 

ماهانه بیشتر از رقم پیشنهادی‌ام حقوق پرداخت کند.
یک روز که کارم نسبت به روزهای دیگر کمتر شده بود برای صرف ناهار به خانه 
آمدم، چون می‌خواستم برای بدست آوردن رضایتش زودتر از زمان مرخصی به 
کار برگردم، موتورسیکلت پدرم را برداشتم، بدون کلاه ایمنی و گواهینامه راه 
افتادم، دیرم شده بود، گاز موتور را گرفتم از کوچه فرعی به خیابان اصلی وارد 
شدم، در همان لحظه یک موتورسیکلت که از دیگر سوی خیابان بود به من 
برخورد کرد، هردو نقش زمین شدیم، راکب موتورسیکلتی که با من تصادف کرد 

قبل از رسیدن اورژانس به محل حادثه جان سپرد.
انگاری زندگی نمی‌خواست، روی خوشش را مدت بیشتری به من نشان دهد، 

چون با این تصادف فصل جدیدی در زندگی‌ام بازشد.
یک پایم در خانه بود دیگری هم به کلانتری. تا اینکه بالاخره بعد از گذشت 
چند سال، مقصر شناخته شدم و باید 75میلیون تومان دیه به خانواده شاکی 
پرداخت می‌کردم. پدرم فقط می‌توانست از پس مخارج زندگی‌اش برآید او 
سرماه نصف حقوقش را به صاحب خانه تقدیم می‌کرد و با مابقی حقوقش 
زندگی بخور و نمیرمان را اداره می‌کرد.از آن طرف بیمه توسعه به دلیل اینکه 
در شرایط تعلیق به سر می‌برد، نمی‌تواند دیه را پرداخت کندو مسؤولان این 
شرکت بیمه به جای اینکه گرهی از مشکلم باز کنند خودشان پول مردم 
را خورده‌اند و دست کلی از کسانی را که چشم به کمک بیمه داشتند، در 

پوست گردو گذاشتند.
خبرنگار ما برای یافتن دلیل عدم پرداخت  دیه از سوی شرکت بیمه سراغ 
مجید احمدی کارشناس بیمه از شرکت آراد پویان بیمه پارسارگاد رفت، وی در 
این خصوص به خبرنگار ما گفت: بسیاری از شهروندان از تبصره و ماده واحده 
بیمه‌های عمر، حوادث، شخص ثالث و بدنه اطلاع دقیقی ندارند و تا زمانی که 

برای آنها مشکلی پیش نیاید، به سراغ آن نمی‌روند. 
ستاد دیه استان خراسان رضوی پیگیر این پرونده بوده و تلاش می‌کند مشکل 

بیمه‌ای اورا حل کرده و این جوان را از زندان آزاد کند.

متهم به قتل پسردایی درمقابل بازپرس
همسر مقتول ضربه نهایی را زد 

خط قرمز: قتل مردي متمول توسط 
پسردايي اش در برج A3 پشت بام 
تهران، تراژدی مرموزی را پیش روی 
مأموران اداره دهم آگاهي تهران قرار داده 
است، متهم به قتل كه پس از بازداشت 
صراحتا به قتل اعتراف کرده بود ادعا مي 
كند زن مقتول دليل اصلي كشته شدن 

پسر دايي اش بوده است. 
25 اردیبهشت ماه سال جاري بود كه فریادهای کمک خواهي زني ميانسال در 
پنت هاوس برج A3 اهالی ساختمان و همسايه‌ها را به آپارتمان تازه ساخته شده 

كشاند و مردم در بدو ورود با جسد غرق در خون مرد 45 ساله روبرو شد.
بررسی هاي نخستين در محل نشان مي داد که مقتول با ضربه چاقو روی 
تختش به قتل رسیده و این در حالی بود که زن و مادر زن وی نيز در خانه 

حضور داشتند.
تحقيقات در مرحله بعدي نيز نشان مي داد كه شب حادثه یکی از بستگان مقتول 
به خانه آنها آمده و صبح زود از خانه خارج شده است کارآگاهان در تحقیقات از 
اهالی ساختمان پی بردند که یکی از همسایه ها مرد آشنا را که پسر دايي مقتول 

است در حالي ديده اند كه با خونسردی از ساختمان خارج شده است.
پس از اين براي مدت كوتاهي زن مقتول نيز بازداشت شد و با بازداشت پسردايي 
مقتول مشخص شد كه قتل توسط اين مرد با هويت فرهاد صورت گرفته است. 
بعد از اين بود كه در مرحله بازپرسي فرهاد به بازسازي صحنه قتل پرداخت و در 

ادامه به زندان فرستاده شد. 
او به قاضي محسن مديرروستا در شرح واقعيت ماجرا اينگونه گفت: همسر مقتول 
به من وعده و وعيد داد و به همين دليل من نيز پذيرفتم كه قتل را گردن بگيرم. 
من از مدت چهار سال پيش شيشه را ترك كرده ام و در روز قبل از اتفاق به 
سراغ معتادان محدوده شميران رفتم تا متادون بخرم كه آنها به من كي قرص 
آبي رنگ دادند و همان قرص باعث شد من ضربه چاقو را به مقتول بزنم همسر 
مقتول به من وعده و وعيد هايي داد كه باعث شد من قتل را گردن بگيرم اما 
حالا كه مي بينم هيچ چيزي به من و فرزندانم نداده است واقعيت ماجرا را مي 
گويم. من پسر عمه‌ام را زخمي كردم و از محل گريختم. همين و بس. به دستور 
بازپرس مديرروستا تحقيقات در زمينه صحت و سقم ماجرا به مأموران اداره دهم 

آگاهي محول شد. 

خاموشی مرگبار فریادهای 2مرد در آتش 
خط قرمز: آتش سوزی خانه ای 
در طارم، موجب مرگ دو کارگر و 
مجروح شدن یک نفر دیگر شد. این 
افرادکارگرانی بودند که درمحوطه خانه 
مشغول کار بودند و برای استراحت به 
این خانه آمده بودند که دچار حریق 

شدند. 

 مرگ خود خواسته 
جوان تهرانی

خط قرمز: پسر جوان در اقدامی مرگبار از 
طبقه پنجم ساختمانی به پایین پرید و کشته 
شد.پدر قربانی به مأموران گفت: ساعت ۱۲ 
در خانه بودم که یکی از همسایه ها زنگ خانه 
را به صدا در آورد و از سقوط پسرم از طبقه 
پنجم ساختمان خبر داد که خیلی زود او را 
به بیمارستان منتقل کردیم اما پسرم تسلیم 

مرگ شده بود.

جیب بر مترو و اتوبوس‌های 
تهران دستگیر شد 

خط قرمز: اول آذر امسال مأموران پلیس مترو 
مستقر در ایستگاه امام خمینی )ره( به حرکات 
مشکوک فردی بین مسافرین مشکوک شده، 
او را تحت نظر گرفته و زمانی که این شخص 
قصد ارتکاب سرقت داشت وی را دستگیر و در 
همان بازرسی اولیه موفق به کشف مقادیری 
مدارک شناسایی متعلق به افراد غیر، مقادیری 
وجه نقد و چندین دستگاه گوشی تلفن 
همراه از وی شدند.با بررسی اسناد و مدارک 
شناسایی بدست آمده از متهم، کارآگاهان 
موفق به شناسایی تعدادی از مالباختگان 
شدند.متهم پرونده محمد 47 ساله اعتراف 
کردکه از اوایل سال جاری سرقت‌هایش به 
شیوه جیب بری از مسافرین خطوط مترو و 

بی آر تی را آغاز کرده است.

 هدیه زندگی پرستار 
به بیماران 

خط قرمز: پرستار 26 ساله قائمشهری 
پس از مرگ خود به بیماران نیازمند پیوند، 
زندگی دوباره بخشید. مرحومه انیسه رمضانی 
که پرستار بیمارستان نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسلامی بود، پنجشنبه گذشته در 
جاده کاشان بر اثر سانحه رانندگی دچار مرگ 
مغزی شد. خانواده رمضانی پس از اطلاع 
کامل از مرگ مغزی فرزند خود تصمیم 
گرفتند که تمامی اعضای بدن انیسه رمضانی 
را به افراد نیاز به پیوند اهدا کنند از این رو 
تمامی اعضای بدن مرحومه به جز سر وی که 
در اثر تصادف مجروح شده بود در بیمارستان 
امام خمینی تهران به بیمارانی که در انتظار 

اهدا عضو بودند، پیوند زده شد.

اقدام عجیب برای بدنام 
کردن زن با حجاب 

خط قرمز: زن جوانی به نام فرشته با حضور 
در پلیس فتای شهر آبادان ادعا کرد که فردی 
ناشناس با انتشار عکس‌های خصوصی و 
خانوادگی اش در شبکه‌های اجتماعی باعث 
بی آبرویی اش شده است.مأموران پلیس فتا 
با اقدامات فنی و پلیسی موفق به شناسایی 
زن 45 ساله‌ای به نام لیلا شدند که وی پس 
از دستگیری با قرار گرفتن در برابر مدارک 
و شواهد پلیسی لب به اعتراف گشود. لیلا 
گفت: همسر فرشته و شوهرم با هم همکار 
هستند و به خاطر همین دوستی مدتی 
است که خانواده‌هایمان با هم رفت و آمد 
دارند و من با فرشته دوست‌های صمیمی 
هستیم ولی همیشه به خاطر پوشش مناسب 
و حجاب او از دوستان و آشنایان سرکوفت 
می‌شنیدم و از من می خواستند که مثل 
فرشته باشم و همین موضوع باعث شد تا 
تحت فشار قرار بگیرم.وی افزود: یک روز که 
داشتم عکس‌های فرشته را داخل گوشی اش 
می دیدم نقشه شیطانی به ذهنم رسید تا 
با پخش عکس‌های بی‌حجاب فرشته باعث 
بی‌آبروییش شوم تا اطرافیانم دیگر به من 

زخم زبان نزنند.

خط خبر

خط حادثه

دستگیری متهمان بعد از 35 میلیون سرقت

90 طلافروش تهرانی دردام کیلاگرها 
خط قرمز: رئیس پلیس فتا تهران بزرگ با بیان اینکه غفلت 
و عدم اطلاعات کافی، طلا فروشان تهرانی را در دام کیلاگرها 
انداخته بود، گفت: خوشبختانه متهمان این پرونده با طرح اولین 
شکایت طلافروشان از سوی پلیس فتا دستگیر شدند.سرهنگ 
محمد مهدی کاکوان با اشاره به اینکه متهمان این پرونده با 
انتقال بدافزار کیلاگر به سیستم‌های طلافروشان تهرانی موفق 
شدند بیش از 90 سیستم رایانه‌ای طلا فروشی در تهران را 
آلوده کنند، اظهار کرد: شگرد این متهمان این بود که با مراجعه 
به طلا فروشی و بهانه اینکه تصویر طلایی بر روی فلش دارند 
و می‌خواهند آنها این تصویر را ببینید سیستم رایانه‌ای طلا 
فروشی‌ها را آلوده به بد‌افزار کیلاگر می‌کردند. وی افزود: با نصب 
بد‌افزار کیلاگر علاوه بر سرقت اطلاعات موجود در سیستم‌های 
رایانه‌ای طلافروشان اطلاعات عملیات بانکی آنها نیز برای 

متهمان ارسال می‌شد. رئیس پلیس فتا تهران بزرگ با بیان 
اینکه خوشبختانه متهمان فقط توانسته‌اند 34 میلیون و 800 
هزار تومان برداشت غیر مجاز از حساب طلافروشان انجام دهند، 
گفت: متهمین این پرونده اعتراف کردند که بدافزار کیلاگر را 
با شگرد دادن فلش برای دیدن تصویر بر روی سیستم‌های 
رایانه‌ای طلافروشی‌های منطقه کریمخان، میرداماد، تجریش و 
بازار تهران نصب کرده‌اند. سرهنگ کاکوان با بیان اینکه نداشتن 
آنتی ویروس یا به روز نبودن آنتی ویروس سیستم‌های رایانه‌ای 
این طلا‌فروشی‌ها باعث شده است تا سیستم آنها به راحتی 
آلوده به بدافزار کیلاگر شود، افزود: از تمامی کسبه به خصوص 
طلافروشان تقاضا داریم حتما آنتی ویروس‌های سیستم رایانه‌ای 
خود را به روز نمایند و از گرفتن فلش و حافظه‌های جانبی از 
دیگران‌ و اتصال آن به سیستم رایانه‌ای مغازه خود امتناع نمایند.

خط قرمز- مهدی کاهانی: مجرم سابقه 
داری که پس از آزادی از زندان مرتکب 
چندین فقره سرقت خودرو و لوازم داخل 

خودروها در مشهد شده بود، دستگیر شد.
گزارش خبرنگار ما به نقل از رئیس پلیس 
آگاهی خراسان رضوي حاکی است به  دنبال 
اعلام سرقت چند فقره سرقت خودروهای 
پراید در مشهد، پرونده‌ای در این رابطه 
تشکیل و تیم یکم اداره مبارزه با سرقت 
پلیس آگاهی استان عهده دار رسیدگی به 
این پرونده شد.وی گفت: این کارآگاهان 
با توجه به سرنخ‌های موجود در صحنه 
سرقت‌ها که حاکی از ربوده شدن پراید 
توسط یک سارق حرفه‌ای بود، تمام تمرکز 
خود را بر روی آخرین سرقت گذاشته و 
مشخصات خودروی دزدیده شده را در 
اختیار تمامی واحدهای گشتی پلیس مشهد 
قرار دادند. سرهنگ حمید رزمخواه افزود: 
پس از چند روز کار گسترده پلیسی سرانجام 
مأموران دایره آگاهی کلانتری آبکوه پراید 
مسروقه را در حالی که فردی به نام دانیال 

رانندگی‌اش را برعهده داشت، در یکی از 
خیابان‌های مشهد مشاهده کرده و دقایقی 
بعد نیز با همکاری کارآگاهان اداره مبارزه 
با سرقت پلیس آگاهی استان این خودرو 

متوقف و نامبرده دستگیر شد.
وی ادامه داد: متهم دستگیر شده که پس 
از دستگیری منکر ارتکاب سرقت و مدعی 
بود خودروی پراید را از دوستش امانت گرفته 
است، در ادامه تحقیقات و پس از مشخص 
شدن این که دارای پنج سابقه کیفری است 
و با توجه به سرنخ‌های موجود در صحنه 

سرقت‌ها به ناچار لب به اعتراف گشود.
او گفت که حدود یک ماه قبل از زندان آزاد 
شده و به خاطر تأمین هزینه‌های اعتیادش 
به مواد مخدر دست به سرقت می‌زده و در 
این مدت علاوه بر دزدیدن پنج دستگاه پراید 
سواری، لوازم هشت خودرو را نیز ربوده است.
به گفته سرهنگ رزمخواه با توجه به اطلاعات 
موجود تحقیقات بیشتر برای دستیابی به 
سایر سرقت‌ها و جرایم احتمالی این متهم 

ادامه دارد.

خط قرمز- علی محمدزاده: رئیس پلیس 
راهور نیروی انتظامی از جان باختن 3 هزار 
و 487 نفر در زمستان سال گذشته بر اثر 

تصادف خبر داد.
سردار تقی مهری که در مراسم آغاز طرح 
زمستانه پلیس در سال 95 سخن می‌گفت 
افزود: براساس آمار سال 94، 23 درصد 
تصادفات بخاطر تخطی از سرعت مطمئنه، 
34 درصد عدم توجه به جلو و 15 درصد 
انحراف به چپ رخ داده است.وی هدف از 
اجرای طرح زمستانه را ایجاد شرایط مناسب 
و تأمین ایمنی شهروندان عنوان کرد و ادامه 
داد: رعایت قوانین رانندگی و حضور نظارتی 
مأموران پلیس منجر به کاهش چشمگیر 
متوفیان تصادفات در 7 ماهه سال جاری 
شده است به گونه‌ای که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل شاهد کاهش تلفات 288 

نفری هستیم.
وی خاطرنشان کرد: بیش از 53 هزار نفر به 
صورت مستقیم در جاده‌های کشور مستقر 
می‌شوند تا زمستانی کم حادثه برای مردم 

رقم بخورد.همچنین معاون حمل و نقل 
سازمان راهداری کشور گفت: 1500 اکیپ 
و 2 هزار نیروی انسانی و 9 هزار دستگاه 
ماشین آلات در طرح زمستانی شرکت دارند.

لازم به ذکر است که طرح زمستانه پلیس 
راهور همزمان با سراسر کشور در خراسان 
رضوی آغاز شد که بر این اساس 39 تیم 
کارشناسی پلیس راه بصورت شبانه روزی در 
جاده‌ها و بصورت خاص در 3 گردنه ابرش، 

تیوان و رباط سنگ حضور خواهند داشت.
همچنین 165 تن از نیروهای هلال احمر 
و 75 تن نیروی امدادی در 25 پایگاه در 
طول مدت اجرای این طرح مستقر خواهند 
بود و اورژانس خراسان رضوی هم در 177 
پایگاه مستقر شده و با 2 بالگرد و 5 اتوبوس 
آمبولانس در مواقع بحرانی وارد عمل 
خواهند شد.مراسم آغاز این طرح را در حالی 
خبرنگاران پوشش دادند که برغم اعلام در 
دعوتنامه فرمانده انتظامی خراسان رضوی با 
تأخیری بیش از یک ساعت در مراسم حاضر 

شد. 

طرح زمستانه پلیس در جاده‌های کشور کلید خورداعتراف سارق: برای مخارج اعتیادم پراید می‌دزدیدم
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روزنامه صبح ایراناقتصاد

۱۳۰۰کیلومتر از خطوط ریلی کشور دو خطه می‌شود   مهر:مدیرعامل راه‌آهن از افزایش طول مسیرهای دوخطه راه‌آهن به ۱۳۰۰ کیلومتر تا سال ۹۶خبر داد.  سعید محمد زاده با اشاره به کمبود منابع 
مالی در تکمیل پروژه ریلی تهران- قزوین، افزود: بهره برداری از این مسیر ریلی می‌تواند در توسعه اقتصادی کشور ایفای نقش کرده و علاوه بر افزایش امنیت سفر، از ترافیک و آلودگی هوا بکاهد. محمدزاده اظهار 
داشت: با توجه به سیاست‌های دولت برای توسعه شبکه حمل و نقل از جمله در حوزه ریلی، در کنار این طرح تا پایان امسال شاهد چهار خطه شدن خط‌ آهن تهران - کرج و دو خطه شدن خط آهن کرج- تهران خواهیم بود.
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واکنش بیمه مرکزی به آیین نامه جدید بیمه شخص ثالث  کلان  
میزان پرداخت غرامت به راننده مقصر کاهش یافته است

قرائت  غلامی:  فرزانه  اقتصاد- 
اشتباه رسانه‌ها از آیین‌نامه جدید بیمه 
شخص ثالث  که از اواخر خرداد ماه 
سال جاری به نمایندگی‌ها ابلاغ شده 

برای مردم دردسر ساز شد.
روز سه شنبه همین هفته یک 
خبرگزاری گزارشی با تیتر »رانندگان 
مقصر در حوادث رانندگی مشمول 
دیه ماه حرام نمی‌شوند« منتشر کرد. 

همین تیتر کافی بود تا دیگر رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی تیترهایی حساسیت 
برانگیز برای آگاهی افکار عمومی و بویژه رانندگان منتشر کنند؛ تیترهایی نظیر 
»دیه ماه حرام برای مقصران حذف شد« یا »پرداخت دیه ماه حرام برای مقصران 

رانندگی حذف شد«
در پی انتشار چنین اخباری که بیش از هر چیز زاییده برداشت شتابزده رسانه‌ها 
از این ابلاغیه بود، مردم و رانندگان با این تصور که بیمه، پشت رانندگان مقصر را 
در شرایط فوت یا خسارت به سرنشینان، خالی و به آنان 63 میلیون تومان در ماه 
حرام هزینه تحمیل کرده است، نسبت به این بخشنامه جدید واکنش نشان دادند.
پیگیری‌های قدس از بیمه مرکزی و چند نمایندگی بیمه در نهایت به این منجر شد 
که تغییر بیمه نامه‌های شخص ثالث صرفاً در خصوص غرامت پرداختی به رانندگان 

مقصر است نه سرنشینان و به تعبیری اشخاص ثالث آسیب دیده.
بیمه نامه‌های شخص ثالث جدید در واقع با هدف متنبه کردن رانندگان بی احتیاط 

تنظیم و میزان غرامت هم به همین دلیل کاهش یافته است. 

  واکنش بیمه مرکزی
بر این اساس مدیرکل روابط عمومی و امور بین الملل بیمه مرکزی به خبرنگار 
ما گفت: شرکت‌های بیمه‌ای دلیلی برای پرداخت 253 میلیون تومان به راننده 
مقصر نمی‌بینند، چون این امر به منزله پرداخت پول به شخصی است که به خاطر 
سهل‌انگاری از پله سقوط کرده است. مصطفی زندی همچنین از تحریف خبر این 

ابلاغیه و تفسیر به رأی رسانه‌ها در این زمینه انتقاد کرد.
وی تأکید کرد: این ابلاغیه به معنای بی توجهی بیمه به رانندگان غیرمقصر و دیگر 

سرنشینان نیست و مردم در این زمینه نگرانی نداشته باشند.

 تنبیه راننده مقصر
یک کارشناس بیمه ایران هم در این خصوص به خبرنگار ما گفت: ابلاغیه جدید 
بصراحت راننده مسبّب را حداقل به‌اندازه دیه مرد مسلمان در ماه غیرحرام مشمول 
دریافت »غرامت« می‌داند تا بدین وسیله خسارت‌های فیزیکی وارد شده به او 

جبران شود.  
به گفته شهرزاد قاضی، ابلاغیه جدید بیمه حداکثر »غرامت« را برای فوت و نقص 
عضو »شخص« راننده مقصر 190 میلیون تومان تعیین کرده و از آنجا که میزان 
»غرامت« ارتباطی با حرام یا غیرحرام بودن ماه ندارد، این رقم برای راننده مقصر در 

ماه حرام هم 190 میلیون تومان خواهد بود نه 253 میلیون تومان.

گره خوردن معیشت خانواده ۴۰ میلیونی کارگران به مزد ۹۶ 
ایسنا:یک مقام مسؤول کارگری 
می‌گوید، اگر شورای عالی کار بخواهد 
دستمزد کارگران را با افزایش ۱۲ 
درصدی و ۱۴ درصدی تعیین کند، 
تشکیل جلسه ندهد بهتر است، چون 
وقتی بسته مزد سال ۹۶ را می‌بندیم 
باید توجه داشت برای ۴۰ میلیون 
خانوار کارگری تصمیم‌می‌گیریم و این 
تصمیم زندگی یک سال کارگران را 

پوشش می‌دهد و سرنوشت معیشت آن‌ها را مشخص می‌کند. فتح اله بیات اظهار 
داشت: سال گذشته رقم هزینه سبد خانوار کارگری دو میلیون و ۸۰۰ هزار تومان 
بود که امسال بنا به اعلام مرکز آمار بیش از سه میلیون تومان شده است، بنابراین 
در تعیین دستمزد و حداقل‌های آن باید ببینیم کارفرمایان چه اراده‌ای در این 

زمینه دارند.

استیضاح وزیر اقتصاد منتفی شد
مهر:رئیس کمیسیون اقتصاد از 
منتفی شدن استیضاح وزیر اقتصاد 
خبر داد. محمدرضا پورابراهیمی افزود: 
استیضاح وزیر اقتصاد با امضای ۲۸ نفر 
از نمایندگان از سوی هیأت رئیسه به 
کمیسیون اقتصاد ارجاع شده بود. وی 
ادامه داد: ۲۲ نفر از امضا کنندگان این 
طرح استیضاح به صورت مکتوب و 
یک نفر به صورت شفاهی از درخواست 

خود برای استیضاح وزیر انصراف دادند. وی افزود: بنابراین گزارش انصراف استیضاح 
کنندگان به هیأت رئیسه مجلس از سوی کمیسیون اقتصاد ارایه شد.

بودجه ۹۶ عملیاتی نیست
خانه ملت:عضوکمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس معتقد است، اینکه 
دولت ۵۸ هزار میلیارد تومان از بودجه 
را در ردیف متفرقه حفظ کرده موجب 
بی‌نظمی شده و مشخص نیست 
صرف چه اموری می‌شود.مهرداد بائوج 
لاهوتی ادامه داد: دولت کار خطرناک 
دیگری در بودجه انجام داده، بر این 
مبنا که اگر وصولی دولت از نفت به 

116 هزار میلیارد تومان نرسید- که نمی‌رسد- بقیه را از صندوق حساب ذخیره 
ارزی برداشت کند.وی با بیان اینکه بودجه امسال عملیاتی نبوده و کمیسیون روی 
قیمت 50 دلار نفت و ارز 3هزار و 300 تومان بحث دارد، خاطرنشان کرد: بودجه 
سال 95، 297 هزار میلیارد تومان بود که 210 هزار میلیارد تومان آن وصول شد، 

بنابراین بودجه سال 96 وضعیت بهتری از امسال نخواهد داشت.

۶۰۰هزار قالیباف بیمه نیستند
تسنیم: حمید کارگر، رئیس مرکز ملی فرش ایران با بیان اینکه به طور تخمینی 
حدود یک میلیون قالیباف در کشور فعال هستند، گفت: از این شمار حدود ۷۰۰ 
هزار قالیباف تمام‌وقت هستند که ۴۰۰ هزار نفر تاکنون بیمه شده‌اند و بقیه در صف 

انتظار بیمه هستند.

تورم روستایی کاهش یافت 
میزان: نرخ تورم روستایی در دوازده ماهه منتهی به آبان ماه 1395 نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته 7/3 درصد و نرخ تورم نقطه به نقطه 7/5 درصد اعلام شد. 

طیب‌نیا: بیشتر توانم صرف حواشی می‌شود
ایسنا:علی‌طیب‌نیا ضمن تشریح وضعیت اقتصادی کشور در آخرین سال دولت 
یازدهم و مقایسه آن با شرایطی که سکان امور اقتصادی کشور را به دست گرفت 
بیان کرد، اکنون برخی جناح‌های سیاسی که منافع ملی را در اولویت ندارند، بخش 
عمده‌ای از اوقات وی را به عنوان وزیر اقتصاد صرف حواشی می‌کنند که این مشکل 

باید برطرف شود.

دستور پرداخت حقوق معوق بازنشستگان فولاد صادر شد
اقتصاد:دکتر طیب نیا، وزیر اقتصاد و دارایی در پاسخ به نامه پورابراهیمی رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس دستور پرداخت حقوق معوق بازنشستگان فولاد را صادر 
کرد.پورابراهیمی طی جلسه ای با مدیرعامل صندوق بازنشستگی فولاد در خصوص 
چگونگی تأمین حقوق بازنشستگان در بودجه سال 96، بهبود وضعیت درمانی 
بازنشستگان صنعت فولاد، بحث و تبادل و تأکید بر تعیین بازه زمانی مشخص برای 
فعال‌سازی معادن غیر فعال زغالسنگ و استفاده از ظرفیت‌های تخصصی و نیروی 

انسانی منطقه از جمله بازنشستگان بررسی شد.

کاهش ۲۲هزارتومانی قیمت سکه طرح جدید
مهر:بازار آزاد تهران با کاهش ۲۲ هزارتومانی قیمت سکه طرح جدید روبه رو شد.

در بازار معاملات دیروز بازار تهران، قیمت هر سکه تمام بهار آزادی طرح جدید یک 
میلیون و ۱۱۴ هزار تومان اعلام شد، در حالی که روز سه‌شنبه  نرخ این سکه به 

حدود یک میلیون و ۱۳۶ هزار تومان رسیده بود. 

میز خبر

یک مقام مسؤول بانکی:
بانک مرکزی در بسته شدن نماد 
بانک‌ها در بورس مقصر نیست 

صداوسیما:مدیرکل نظارت بر بانک‌های 
بانک مرکزی گفت: بانک مرکزی فقط وظایف 
قانونی خود را انجام داده و در بسته شدن نماد 

بانک‌ها در بورس مقصر نبوده است.
عباس کمره‌ای با تأکید بر اینکه اقدام‌های 
بانک مرکزی موجب بسته شدن نمادهای 
بانکی نشده است، افزود: در سه سال گذشته 
بحث شفافیت را در راستای قانون برنامه 
پنجم توسعه و قانون پولی و بانک مطرح و 
صورت‌های مالی جدید را هم از بهمن پارسال 
به بانک‌ها ابلاغ کردیم و هماهنگی‌های 
لازم هم شده، بنابراین مشخص بود مبنای 

گزارش‌دهی بانک‌ها به چه صورت است.
وی ادامه داد: بانک‌هایی که صورت مالی خود 
را بر اساس صورت‌های مالی مورد درخواست 
بانک مرکزی ارایه و مجامع خود را تقریباً در 
همان موعد مقرر قانونی برگزار کردند، نماد 
آن‌ها در بازار بورس، باز است.کمره‌ای افزود:  
شماری از بانک‌ها صورت‌های مالی خود را در 
مرحله اول به شکل دیگری ارائه کرده بودند، 
اما پس از رایزنی که با سازمان حسابرسی 
انجام شد، صورت‌های مالی آن‌ها هم به شکل 

مورد نظر بانک مرکزی تهیه شد. 
معاون بورس اوراق بهادار تهران نیز با اشاره 
به اهمیت نقد شوندگی سهام بورس گفت: 
بانک مرکزی تصمیم گرفته است در خصوص 
انضباط بخشی به وضعیت گزارشگری 
شرکت‌ها از رویه‌های معمول جهان استفاده 

کند و بازار سرمایه هم باید منضبط باشد.

سید روح الله حسینی مقدم افزود: این رویه 
بانک مرکزی ممکن است برخی از شرکت‌ها 
را از سود به زیان برساند. وی ادامه داد: درست 
است که بانک مرکزی وظیفه ذاتی خود را 
انجام داده، اما بحث ما روی نحوه و زمان آن 
است. حسینی مقدم افزود: انتظار ما از بانک 
مرکزی این است که منافع همه ذی‌نفعان را 
در نظر بگیرد. حسینی مقدم با اشاره به اینکه 
حدود 55 شرکت از فهرست بورس تهران لغو 
پذیرش شدند، گفت: لغو پذیرش، آخرین 
گزینه است و با توجه به بازخوردی که از 
بازار گرفتیم، این راه را نمی‌توانیم پیش ببریم 
و راهی که داریم این است که شرکت‌ها را 
متوقف نگاه داریم تا گزارش‌ها شفاف و دقیق 

شود و بر اساس آن نماد‌ها باز شود.
حسین زمانی، کارشناس بورس هم با بیان 
اینکه حدود 15 میلیارد تومان از پول‌های 
بلوکه شده در نمادها، بانکی است، گفت: 
حدود 80 نماد در بورس متوقف است که از 
این شمار 71 نماد، بورس و بقیه فرابورس 
هستند. وی ادامه داد: حدود 15 نماد بانکی به 
صورت کامل متوقف شده است.  زمانی افزود: 
طبق قانون سازمان بورس ، نمادها حداکثر 
باید 3 روز بسته باشد، اما اکنون برخی از 

نمادها بیش از یک سال بسته است.

امضای تفاهمنامه 3 میدان نفت 
و گاز ایران با شل انگلیس

تسنیم:با امضای تفاهمنامه‌ای بین شرکت 
ملی نفت ایران و شرکت انگلیسی شل، 
مطالعات سه میدان آزادگان جنوبی، یادآوران 

و کیش به شرکت نفتی شل واگذار شد. 
درهمین حال، معاون مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران گفت: با برنامه ریزی دقیق 
و سرمایه گذاری سنگین، این امکان وجود 
دارد تا 7/5 درصد افزایش متوسط ضریب 
برداشت از میادین نفتی کشور داشته 
باشیم که برابر با ۴۰۰ میلیارد دلار ارزش 

افزوده بیشتر است. 
غلامرضا منوچهری در مراسم امضای 
تفاهمنامه شرکت ملی نفت ایران و شرکت 
شل انگلیس اظهار داشت:  ظرفیت کنونی 
تولید گاز در پارس جنوبی 460 میلیون 
مترمکعب در روز است، و این ظرفیت 
تا پایان امسال به حدود 520 میلیون 
مترمکعب در روز می‌رسد و تا پایان سال 
اینده فازهای 13، 14 و 22 تا 24 پارس 
جنوبی نیز رفته رفته به مدار تولید وارد 

می‌شوند.

واکنش سیف 
به تغییر واحد پول ملی

مهر:رئیس‌کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
اصلاح پولی به معنای حذف چند صفر، 
فرآیندی است که در اولویت‌ دولت قرار 
دارد، گفت: اجرای سیاست حذف صفر از 
پول ملی مستلزم تورم تک‌رقمی پایدار 

است.
ولی الله سیف در کانال تلگرامی خود 
نوشت: مصوبه اخیر دولت به عنوان 
بخشی از لایحه قانون بانک مرکزی، با 
هدف رسمیت بخشیدن به عرف متداول 
و مرسوم در جامعه، تسهیل مبادلات 
و منطبق با واقعیات اقتصادی کشورو 
با فرهنگ عمومی مردم تنظیم  همخوانی 
شده و فاقد آثار روانی و تورمی است و 
با توجه به وجود بستر فناوری اطلاعاتی 
مناسب و گسترش و نفوذ مناسب 
بانکداری الکترونیکی در کشور، با کمترین 

هزینه و زمان، قابلیت اجرا دارد.

خبر

 اقتصاد/ رضا طلبی  با تصویب هیأت 
وزیران، واحد پول رسمی ایران پس از 87 
سال دوباره   تومان شد. بررسی ها نشان 
می دهد، ریال در سال ۱۳۰۸ ناگهان به 
جای  تومان،  واحدپول رسمی ایران شد، 
اما تاکنون  در میان مردم ایران  کاربردی 
نداشته است و مردم  همچنان از تومان به 

عنوان واحد پولی  استفاده می‌کنند.  
درعین حال، تورم انباشته ۴ دهه اخیر 
اقتصاد کشور موجب کاهش قدرت واحد 
پول کشور شده است، به طوری که هر 
دلار هم اکنون به قیمت 38 هزار ریال 
معامله می شود، اما در بازار همچنان از 
واحد تومان استفاده می شود. البته از 
دید مردم اسکناس 10 هزار ریالی همان 
اسکناس هزار تومانی است ودرحقیقت 
مردم هیچ گاه لفظ ریال را دست کم در 

معاملات خود به کار نمی برند.
به هر حال براساس موادی از »لایحه بانک 
مرکزی جمهوری اسامی ایران« که به 
تصویب هیأت وزیران رسید، واحد پول 
ایران، تومان و برابر با ۱۰ ریال ‏تعیین شد.‏ 
بنابرگزارش تسنیم هیأت دولت در جلسه 
دیروز خود به ریاست حجت‌الاسام‌ 
والمسلمین روحانی رئیس‌جمهور، ‏به ادامه 
منتخب  کارگروه  پیشنهادهای  بررسی 
درباره »لایحه بانک مرکزی جمهوری 
اسامی ایران« ‏پرداخت و مواد دیگری از 

این لایحه را به تصویب رساند.‏
براساس موادی از این لایحه که به تصویب 
هیأت وزیران رسید، واحد پول ایران، تومان 

و برابر با 10 ریال ‏تعیین شد.‏
تغییر واحد پول ایران از ریال به تومان پس 
از ارسال لایحه بانک مرکزی به مجلس و 
تصویب این بند در مجلس و تأیید آن توسط 

شورای نگهبان قانونی و قابل اجراست.
همچنین به بانک مرکزی اجازه داده 
می‌شود برای مدیریت ذخایر و دارایی‌ها، 
بدون اخذ مجوز، ثبت ‏سفارش، پرداخت 
حقوق ورودی و مالیات بر ارزش افزوده 
نسبت به ورود و صدور طلا اقدام نماید.‏    

  تقویت 10برابری دربرابر دلار
درهمین حال دبیر شورای عالی کانون 
صرافان با اشاره به مصوبه تغییر پول ملی 
ایران در دولت از ریال به تومان گفت: با این 
اتفاق، ارزش پول رایج کشور به طور اسمی 

در برابر دلار ۱۰ برابر تقویت شد.
به گزارش فارس امیر نجومی افزود: پیش 
از این هر دلار آمریکا 38 هزار ریال 
معامله می‌شد که هم‌اکنون برای هر 
دلار آمریکا به طور اسمی 3 هزار و 800 

تومان پرداخت می‌شود. 
عضو هیأت رئیسه کانون صرافان ایران با 
بیان اینکه در صورت بی‌نیازی به مصوبه 
دیگری نسبت به مصوبه هیأت دولت برای 
تغییر واحد پولی کشور، هم‌اکنون یک صفر 
از ریال ایران کاسته شده است، گفت: اقدام 
دولت، مشابه اقدام اردوغان رئیس‌جمهور 
ترکیه است که در زمان تحویل دولت خود، 
اقدام به حذف 6 صفر از واحد پولی خود 
)لیر( کرد تا بدین ترتیب به ازای هر یک 
میلیون لیر در بانک‌ها، مردم یک لیر در 

بانک داشته باشند. 

 تأثیر تغییر پول ملی در اقتصاد
نجومی با بیان اینکه اقدام دولت هیچ اتفاق 
خاصی را در مراودات و مبادلات پولی و 
مالی کشور ندارد و تنها یک صفر را از واحد 
پولی کشور کسر می‌کند، گفت: تا زمانی 
که اسکناس‌های جدید منتشر نشده، اقدام 
کنونی دولت تأثیری نخواهد داشت، زیرا 
باید در چاپ‌های جدید، اسکناس‌های 10 
هزار ریالی به یک‌هزار تومانی تبدیل شود. 
وی به مردم توصیه کرد: تنها موضوعی که 
باید در این زمینه رعایت کرد اینکه مردم 
در صدور چک‌و سایر اسناد اعتباری به 
اشتباه مبالغ مورد نظر را به ریال ننویسند.

اما افزایش یا کاهش صفر‌ها به تنهایی 
عامل بی‌ارزشی پول ملی یا افزایش و 
کاهش قدرت خرید مردم نیست واین 
امر به تنهایی نمی‌تواند در نرخ تورم مؤثر 
باشد، بلکه فرایند پیچیده اقتصاد کشور، با 
رشد اقتصادی وارزشمند شدن واحد پولی 
کشور، ارزشمند می‌شود و در این صورت به 

حذف صفر از پول ملی نیاز نیست.
در هر حال، آنچه مسلم است، پول ملي با 
رتبه‌اي كمتر مانند پرچم، نماد كي كشور 
است و وقتي به هر دليلي بي‌ارزش شود، به 
اشكال مختلف روحیه مردم آن سرزمين 
تضعيف می شود. وقتي براي مردم 
كشوري، پول ملي ديگران به پناهگاهي 
مطمئن و اقتصادي تبديل مي‌شود، يعني 
روش‌هاي غير كارشناسي و غيرمسؤولانه  

اقتصادی به کار گرفته شده است.
درواقع  با سياست‌هاي مناسب ارزي و 
مالي  کنترل تورم وتقویت تولید می 
توان ارزش پول ملي را حفظ یا تقویت 
کرد، برای مثال همین کاهش نرخ تورم 
درحقیقت از کاهش ارزش پول ملی 

جلوگیری می کند...

 اصلاحات پولی، پیش‌نیاز حذف صفر 
درهمین حال یک اقتصاددان با اشاره به 
تصویب تغییر واحد پول ملی کشور از ریال 
به تومان در هیأت دولت گفت: تغییر واحد 
پولی ایران بدون انجام اصلاحات ساختاری 

دردسرساز می‌شود.
به گزارش مهر محسن یزدان‌پناه افزود: به 
طور کلی تغییر صفر و حذف آن از پول 
ملی، آثار جدی بر اقتصاد ایران نخواهد 
داشت. این اقتصاددان معتقد است، 
اکنون زمان تغییر واحد پول ملی 
نیست، زیرا اصلاحات ساختاری انجام 
نشده و کشور در اوضاع نامساعدی در 
حوزه دارایی‌های بانکی قرار دارد، این 
در حالی است که اکنون دارایی‌هایی 
وجود دارد که به ازای آن نرخ، وثیقه 
و ماشین‌آلات وجود ندارد؛ اکنون رقم 
۵۰۰ هزار میلیارد تومانی دارایی سوخته 
بانک‌ها وجود دارد و پیش‌بینی می‌شود 
این رقم به ۷۰۰ هزار میلیارد تومان در 
سال آینده برسد و تأثیرهای خود را دارد. 
دارایی سوخته آن دسته از دارایی‌هایی 
است که قابلیت تبدیل به منابع ریالی را 
ندارند و از جمله این دارایی ها می توان 
به برخی املاک اشاره کرد که خریداری 

برای آن‌ها وجود ندارد.
وی اظهار داشت: بانک‌ها به طور کلی در 
یک ورشکستگی عمومی قرار دارند و ۵۰۰ 
هزار میلیارد تومان دارایی سوخته وجود 
دارد؛ این در حالی است که کل سرمایه 
بانک‌ها ۸۰ تا ۱۰۰ هزار میلیارد تومان 
است که به یک انقلاب ساختاری در حوزه 
ترتیبات پولی نیاز داریم که مرتبط با الگوی 
درونزای رشد کشور باشد. یزدان‌پناه معتقد 
است، فعلاً حذف یک صفر از پول ملی آثار 
تورمی ندارد؛ اگرچه برخی تصمیمات ناشی 

از آن، ممکن است تورم‌زا باشد.

 واژه منسوخ شده 
یک کارشناس اقتصادی هم به خبرنگار 
ماگفت: این واحدی که تغییر کرده است 
در هیچ وقت و هیچ جایی تاکنون استفاده 

نمی شد و صرفا واژه ای منسوخ بود.
نصر الله برزنی افزود: این تغییر واحد از 
لحاظ اقتصادی وروانی هیچ تاثیری بر رفتار 
مصرف کننده، فروشنده و پس انداز کننده 
نخواهد داشت، زیرا واژه  ریال از حیث 

جامعه اقتصادی و مصرف کننده منسوخ 
شده و سال هاست که تومان در بازار جاری 
و اساس مبادلات اقتصادی بوده و اکنون 

هم تومان شده است .
وی تصریح کرد: این تصمیم هیأت وزیران 

هیچ مشکلی را از اقتصاد 
ایران برطرف نمی کند و بر 
تقویت قدرت خرید مردم ، 
ارتقای معیشت آن‌ها و 
تقویت پول ایران در نظام 
جهانی تأثیری نخواهد 
داشت. توقف بیش از حد 
در تغییر این واحد و افزایش 
حجم نقدینگی موجب 
شده است  هیچ کس از 
ریال حرفی نزند و تومان بر 

سرزبان ها باشد.
برزنی اظهار داشت: هیچ 
تغییری رخ نداده  که 
درباره آن تجزیه وتحلیلی 

صورت بگیرد، بلکه یک واژه منسوخ، به 
صورت رسمی از اقتصاد منسوخ و حذف 
شده است، بدون اینکه در رفتار و معیشت 
مردم تأثیر حساسی ایجاد نماید، زیرا تا 
کنون هیچ ایرانی در بازار براساس ریال 
رفتارهای خود را منطبق نکرده است. اگر 
به دنبال تغییر جدی در واحد پول ایران 
هستند باید شمار صفرهای بیشتری از 

پول ایران حذف شود .

 استقبال بخش خصوصی از حذف 
صفر از پول ملی

درهمین حال رئیس کنفدراسیون صادرات 
ایران با اشاره به اینکه حذف صفر ، پولی 
ملی را ارزشمند می کند، گفت: دولت می 
تواند با توجه به کاهش تورم، در آینده 

نزدیک بقیه صفرها را هم حذف کند.
محمد لاهوتی در گفت‌وگو با مهر با اشاره 
به تأثیر حذف یک صفر از پول ملی، گفت: 
معتقدم که حذف صفر، موجب تقویت 
واحد پولی شده و یک گام به سمت 

ارزشمند کردن پول ملی است.

تغییر واحد پول ایران به »تومان« کمکی به قدرت خرید مردم می‌کند؟

بازی پولی دولت در زمین صفر

براساس موادی 
از »لایحه بانک 

مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران« که 

به تصویب هیأت 
وزیران رسید، 

واحد پول ایران، 
تومان و برابر با ۱۰ 

ریال ‏تعیین شد

برش

سراب مسکن اجتماعی بر سر بی خانمان‌ها 

سهم دولت در تولید مسکن کمتر از 10 درصد است
انتقاد از مسکن مهر برای 19 میلیون خانه به دوش سرپناه نمی‌شود

خبر

 اقتصاد/ زهرا طوسی   وزیر راه و 
شهرسازی با اشاره به وجود 19 میلیون 
شهروند بد مسکن در کشور، بار دیگر 
پروژه مسکن مهر را به باد انتقاد گرفت 
و تصریح کرد: مسکن مهر تغییری در 
وضعیت افراد مستقر در حاشیه شهرها 

ایجاد نکرده است.
عباس آخوندی که روز اول آغاز به کار در 
سمت وزیر دولت یازدهم بر طبل مخالفت 
با سیاست‌های خانه سازی دولت گذشته 
کوبیده است، طی مدت مسؤولیتش، ایده 
گره گشایی برای جایگزینی این طرح 
وتغییرشرایط زندگی شهروندان بد مسکن 

ارایه نکرده است.
دراین باره جمشید برزگر، رئیس کانون 
انبوه سازان ایران می‌گوید: طی 10 سال 
پیش رو باید هر سال یک میلیون واحد 

مسکونی جدید ساخته شود.
 وی یادآور شده است، 77 هزار هکتار 
بافت فرسوده و 100 هزار هکتار بافت 
حاشیه‌ای بستر مناسبی برای ساخت 
و ساز محسوب می‌شود. با توجه به این 
نیاز حیاتی، وزیر راه و شهرسازی گزینه 
مسکن اجتماعی را پیشنهاد کرده که باید 
با اتکا به سپرده و پس‌انداز شهروندان و با 
طرح کوچک سازی در مساحت‌های 50 تا 

70 متری ساخته شود.

 مسکن اجتماعی بیشتر شبیه سراب
دامادی، عضو کمیسیون  اما محمد 
عمران مجلس در گفت وگو با خبرنگار 
ما می‌گوید، مسکن اجتماعی بیشتر شبیه 

سراب است.
وی تصریح می‌کند: آقای آخوندی بارها 
مسکن مهر را در مجلس نقد کرده‌اند، 

من هم بارها گفته ام که مسکن مهر یک 
پروژه بود که با یک ایده خوب شروع شد، 
ولی در اجرا مشکلات فراوانی پیدا کرد، 
ولی این دلیل نمی‌شود ما به تعهداتی 
که به مردم داده‌ایم عمل نکنیم، ایشان 
می‌گویند مسکن مهر را تمام می‌کنند، 

ولی در اجرا این مسأله انجام نمی‌شود.
گفتنی است، وزارت مسکن و سازمان 
برنامه و بودجه در تفاهمی تأکید دارند 
که 125هزار واحد مسکن اجتماعی برای 
کم درآمدها ساخته شود، اما هنوز ازاین 

مسکن‌ها رونمایی نشده است.

 سؤال از وزیر در صحن علنی 
دامادی ادامه می‌دهد: من از وزیر راه و 
شهرسازی در این رابطه در کمیسیون سؤالی 
مطرح کرده‌ام، مبنی بر اینکه اگر مسکن مهر 

ایراد دارد شما چه جایگزینی برای آن دارید، 
ایشان پاسخ دادند: »مسکن اجتماعی« و من 
معتقدم مسکن اجتماعی بیشتر شبیه یک 
سراب شده است، من هنوز این طرح مسکن 
اجتماعی را ندیده ام، پس این قصر طلایی 
که ساخته‌اند کی رونمایی می‌شود تا مردم 
از آن منتفع شوند، به هر حال از پاسخ وزیر 
قانع نشدم و سؤال را به صحن فرستاده ام که 

در نوبت قرار گیرد.

 مسکن مهر آماج انتقادها
مسکن مهر نخستین پروژه کلان 
خانه‌سازی با احداث 2 میلیون و 200 
هزار واحد در فاز اول است که علاوه بر 
ایجاد فعالیت در مشاغل خرد، بخشی از 
نیازمندان را صاحب‌خانه کرد. اما روند 
کند رشد این ساخت و سازها به گونه‌ای 

است که به گفته یک کارشناس حوزه 
مسکن در صورت توقف سرمایه گذاری 
بخش خصوصی و طفره دولت از پرداخت 
تسهیلات و تحقق نیافتن ساخت 800 
هزار خانه، این کمبود به طور آشکار 
خود را در تقاضای شهروندان و افزایش 

قیمت‌ها نشان خواهد داد.

 سیاست‌های جدید مسکن 
نمود عینی ندارد

دکتر مهدی سلطان مهدی، استاد دانشگاه 
و کارشناس حوزه مسکن در گفت وگو با 
هزینه‌هایی  معتقدم  می‌گوید:  ما  خبرنگار 
که صرف مسکن مهر شد بیشتر از توان 
اقتصاد ما بود، اما با توجه به لزوم حمایت 
دولت برای تامین مسکن مردم، این طرح 

به بازنگری نیاز داشت.
وی با اشاره به اینکه با توجه به حجم 
عظیمی از طرح‌های ناتمام، دولت تاکنون 
در حال سر وسامان دادن به این پروژه‌ها 
بوده است، تأکید می‌کند: با این حال ما 
هنوز شاهد نمود عینی سیاست‌های جدید 
مسکن در این دولت نبوده‌ایم، با توجه به 
شرایط کنونی شاید زود باشد که در این 
باره صحبت کنیم، در عین حال دستاورد 

ملموسی از دولت جدید ندیده‌ایم.
وی تصریح می‌کند: دولت تلاش کرده 
رونق را به بازار مسکن برگرداند، شرایط 
وام را تسهیل کرده و اوراق بدهی مسکن 
را ایجاد کرده تا منابع بانک‌ها بیشتر شود، 
با این حال سهم دولت در تولید مسکن 
همیشه چیزی بیشتر از 5 تا 10 درصد 
نبوده است و به نظر می‌رسد بدون کمک 
مردم و بخش خصوصی این بار به سر 

منزل مقصود نمی‌رسد.

بسته خبری
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کارگران اعتصاب کرده‌اند... 
 ایستگاه / رقیه توسلی   

برداشت اول
رفته ام کارواش... بعد کلی معطلی و در 
صف ماندن، کارگرانش اعتصاب می‌کنند... 
باید بروم جای دیگر. دنده عقب می‌گیرم 
و از خودم می‌پرسم، اگر کارگر کارواشی 
بودم که چند ماه دستمزدش را پرداخت 
نمی‌کردند، آیا باز خودروی مشتری‌ها را 

برق می‌اندختم؟

برداشت دوم
موسیقی روشن است. صدای سالار عقیلی 
فضا را تلطیف می‌کند. به جاده نگاه 

می‌کنم، کامیونی گاو می‌برد. 
چشم‌هایم سر ذوق می‌آیند. لذت دیدن 
آن سه جفت چشم درشت بینوا، دلم را 

می‌لرزاند.

برداشت سوم
شب است و روبه روی یک بانک خالی 
ایستاده‌ایم. روبه روی رایانه‌های خاموش، 
باجه‌های بی صف، پوشه‌های رها شده 
روی میز و روبه روی صندلی‌هایی که 

کسی اشغال‌شان نکرده است.
ایستاده‌ایم و به داخلِ خالی بانک نگاه 
می‌کنیم. صدای همهمه هم می‌آید. صدای 
آدم‌هایی که می‌روند و می‌آیند و پول برمی 

دارند و حساب باز می‌کنند.
سرمان درد می‌گیرد از این همه هیاهو 

برای هیچ...!

برداشت آخر
سیمین جان! یک هفته‌ای که دارم شما 
را می‌خوانم. همان نامه‌های راه دورتان 
به آقای آل احمد، که حالا دیگر برای 

خودشان کتاب‌های قطوری شده‌اند.
می خوانم و به زن شرقی بیشتر از 
همیشه نزدیک می‌شوم. تعریف‌ها و ادب و 
ادبیات تان را دوست دارم. آن عشقی را که 
اجازه دادید در حافظه جملات باقی بماند 

تا آدم‌ها را هدایت کند.
سیمین جان! نمی‌دانم چرا، اما احساس 
می‌کنم دلِ واژه‌ها خیلی برایتان تنگ 
شده است و از هر خواننده‌ای سراغتان را 

می‌گیرند. ...

w w w . q u d s o n l i n e . i r

ایستگاه روزنامه صبح ایران
i s t g a h @ q u d s o n l i n e . i r

 روزنامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی صبح ایران

عکس روز

بدون فلفل هرگز !  پیتزا با گوزن چند می‌گیری
بابا و مامان را ببینی؟

ایستگاه / رکنا: یک مرد چینی در 
مسابقه فلفل‌خوری، لقب پادشاه فلفل 
تند را از آن خودش کرد. خوردن 
روزانه 2/5 کیلو فلفل، عادت غذایی 
لی یونگ چی است. او دندان‌هایش را 
هم با فلفل می‌شوید. او می‌گوید: بدون 
گوشت و تخم‌مرغ می‌توانم زندگی کنم 
اما بدون فلفل هرگز. مردچینی برای 
 مصرف روزانه، در حیاط خانه‌اش فلفل 

می‌کارد.

یک  آنلاین/میرر:  /ایران  ایستگاه 
پیتزافروشی در ژاپن -با یک ابتکار-
غذاهایش را با گوزن‌های شمالی برای 
مشتریان می‌فرستد. هر گوزن به 
جی‌پی‌اس مجهز است تا مشتری بتواند 
جای غذای خود را بداند. این ترفند در 
روزهای برفی هوادار بسیار دارد. این 
رستوران پیشتر نیز با رساندن غذا با 
شگفتی‌ساز  کوچک-پهباد-  هواپیمای 

شده بود.

ایستگاه / باشگاه خبرنگاران/
بی‌بی‌سی: یک آسایشگاه سالمندان در 

چین، بنُ‌ نقدی به کسانی می‌دهد که 
منظم به دیدار پدر و مادرشان می‌روند. 

مسؤولان این آسایشگاه می‌گویند: دیدار 
منظم با سالمندها موجب بهبود کیفیت 

زندگی شان می‌شود. بیشترین پاداش 
29 دلار و برای فرزندانی است که در 2 
ماه، بیش از 60 دیدار با مادر و پدرشان 

داشته‌اند.

خبر  سه خبر  دو خبر یک

رزمایش ترافیکی طرح زمستانی ۹۵  عکس/مهدی بلوریان/خبرگزاری فارس 

رهبر فرزانه انقلاب اسلامی:
مراقبت کنید، از گناه پرهیز کنید، این مهم‌ترین راه 

اعتلای اخلاقی است.

رهنمود
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشيد

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

اوقات شرعی به افق مشهد
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشيد

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

ذکر روزاوقات شرعی به افق تهران
)صد مرتبه(  
 لا اله الا الله

الملک الحق المبین

روزمره نگاری

سهم
 همسایه‌های
 پشت پنجره

دم شما گرم

 ایستگاه / رقیه توسلی    شاید به شمار 
آدم‌های کره  زمین، راه و روش برای مهربانی 

کردن وجود داشته باشد اما برخی‌ها دست 
به ابتکارشان محشر است و جنس همدلی 
وغمخواری شان، عجیب به دل می‌نشیند؛ 
مانند یکی از همین سفره خانه‌های تهرانی.

رستورانی که اگر از همه ویژگی‌هایش بگذریم 
از یک حرکت ارزنده‌اش نمی‌توانیم، چشم 

بپوشیم.
 از پاکت ارزنی که به همراه سفارش مشتری، 

می‌فرستد برای پرنده‌ها.
حرکت تازه و درخور ستایش ... که عاشقانه 
برای احترام به حقوق حیوانات و حفاظت از 

گنجینه‌های طبیعی شهر، پیشگام شده است.
تلنگر محیط زیستی این رستوران دار، بی شک 
یادمان می‌اندازد حواس مان بیشتر به روزهای 
پاییزی و یخ زده  پرندگان باشد. مانند 
قدیم ترها که خرده‌های سفره و باقیمانده 
بشقاب‌های مان سهم پرنده‌های سرمازده بود؛ 
همان روزها که حیاط و پشت بام‌ها و بالکن‌ها 
- هر روز- خانه مهرِ پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها 

می‌شد.
پس یک دستمریزاد جانانه به انسان‌های نیک 
روزگار و به آن‌ها که  در حدّ توان، هوای همه 
مخلوقات خدا را دارند و بانی مهربانی‌اند.  ... 

دم شما گرم!
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عروس خانم مهریه‌اش را کاشت
 ایستگاه/ حسین احمدی   آن قدر که 
در سال‌های اخیر درباره جنگل خواری و 
آتش سوزی و قطع درختان و قاچاق چوب 
و امثالهم شنیده‌ایم، دلمان به رُستن شاخه 
سبز کوچکی هم خوش می‌شود، چه برسد به 
اینکه بخوانیم؛ مهریه همسران جوان، کاشت 

سالانه 14 اصله نهال است.
از پدرام پاشاییان و فاطمه رضازاده و از آن 
دسته آدم‌هایی سخن می گویم که برای ابراز 

محبت به طبیعت پیشگام می‌شوند و می‌روند نهال‌های باورشان را به زمین تقدیم 
می‌کنند. آن هم در دوره و زمانه‌ای که مهریه به غول بی شاخ و دمی تبدیل شده 
که هرروز بیشتر پنجه می‌کشد و زخمی می‌کند.  ... از زوج تحصیلکرده طبیعت 
خواهی می‌نویسم که وقتی از دغدغه مشترک شان نسبت به تخریب محیط زیست 
باخبر می‌شوند، تصمیم می‌گیرند در نجات سرزمین شان سهم داشته باشند. پس 
ارزشمندتر از کاشت نهال، پیش رویشان کاری نمی‌بینند. کاش شبیه عروس 
خانم اهل آران و بیدگل و همسر شمالی‌اش که فرهنگِ عشق به طبیعت را در 
دل بیابان، بیل زدند و چشم  بر سکه و سود و فخر ظاهری ازدواج بستند، همه ما 

-بیشتر- دلسوز امروز و فردای خود، سرزمین و هموطنان باشیم.

چه کسی؟

تایم
هفته نامه تایم- چاپ آمریکا- در شماره ویژه 
پایان سال خود- مانند 93سال پیش- مرد 
سال را برگزید و این لقب را برای سال 2016 
خود به دونالد‌ترامپ- رئیس جمهور تازه 
آمریکا- داد. هرچند تایم روی جلد خودش، 
‌ترامپ را »رئیس جمهور ایالات متفرقه آمریکا« 
می‌نامد که کنایه‌ای به دو دستگی میان مردم 

آمریکا پس از انتخابات اخیر این کشور است.

لونلی پلنت
ماهنامه لونلی پلت- چاپ انگلیس- برای 
شماره ژانویه 2017 خود، با تیتر »زمستان 
فوق العاده شما«، بهترین کشورها را برای 
مسافرت‌های زمستانی به همراه عکس‌هایی 
از مناظر زمستانی آن‌ها معرفی می‌کند که 
ایسلند، سوئیس و لیتوانی از این زمره هستند. 
این مجله در مقاله دیگری، بهترین استفاده از 
بودجه، به وقت محدودیت مالی در سفر را نیز 

به خوانندگانش آموزش می‌دهد.

البیان
روزنامه البیان- چاپ امارات- در صفحه 
نخست خودش، گزارشی درباره آنچه این 
روزنامه اعدام 15جاسوس ایرانی در عربستان 
می‌خواند، چاپ کرده است. ایران ارتباط این 
آدم‌ها را با خود تکذیب می‌کند. البیان گزارش 
نشست کشورهای عرب حوزه خلیج فارس را 
با نخست وزیر بریتانیا نیز پوشش خبری داده، 
نشستی که امسال به میزبانی امارات برگزار 
می‌شود؛ جایی که رئیس اماراتی، کشورهای 

عربی را به تعاون با یکدیگر فراخوانده است.

روزنامه های جهان
برگردان به پارسی : ایستگاه/  امیر محمد سلطان پور

گزارش از شخص

خاکِ پای مردم
»جمشید مشایخی« در 82 سالگی هنوز همان »جمشید مشایخی« است

 ایستگاه/ مجید تربت زاده  ده‌ها نقاب را 
تا امروز روی صورتش گذاشته است. خیلی از ما 
شاید نقاب‌هایش را بیشتر از خودش می‌شناسیم. 
استاد »مشایخی« اما به صحنه، پلان و لوکیشن 
»زندگی« که می‌رسد بی نقاب می‌شود، می‌شود 
خودش، همان »خاک پای مردم« . مردانگی 
می‌خواهد و خیلی صفت‌های دیگر که 60 سال 
یا بیشتر نقاب روی نقاب به صورتت زده باشی، 
فرو رفته باشی در عمیق‌ترین نقش‌های تئاتر یا 
سینما، همه عشق یا نفرتت شده باشد صحنه، 
نقش و بازیگری اما آخر کار چه در جوانی، چه 
در میانسالی و اوج شهرت، چه در کهنسالی و 
در هشتاد و دومین پاییز زندگی ات که بزرگان 
سینما و تئاتر جمع شده‌‌اند تا به بهانه‌ای از تو 
قدردانی کنند، همان »جمشید مشایخی« باقی 

مانده باشی .
 موتور و شتر

سال 1313 در تهران پا به جهان گذاشت و 
پاگذاشتن جدی‌اش به عالمَ تئاتر ماند برای 
23 سالگی و سال‌های 1336 به بعد که خدمت 
سربازی را در ارومیه تمام کرد و به تهران برگشت. 
پدرش مهندس و افسر ارتش بود و شاید بدش 
نمی‌آمد پسر در تحصیل یا نظامیگری یکی 
بشود مثل خودش، مهندس یا افسر عالیرتبه 
ارتش. »جمشید« اما نه این شد و نه آن. روحیه 
خاصش نه تحصیل را می‌پسندید و نه نظام را 
تحمل می‌کرد. برای همین، خدمت سربازی را 
با مشقت به آخر رساند و دانشگاه را هم با وجود 
اینکه هنر می‌خواند نیمه کاره رها کرد.برای 
پدر البته عجیب نبود. از نمایشنامه‌های دوران 
دانش آموزیِ »جمشید« و بازی کردن نقش 
شتر در نمایش »شتر و موتور« و از علاقه‌ای که 
به سالن‌های تئاتر تهران داشت می‌دانست که 
آینده فرزندش گره خورده به همین چیزها. اصلًا 
خودش از 6 یا 7 سالگی بارها دست جمشید 
را گرفته بود، از »پارچین« نشسته بودند عقب 

خودروی ارتشی و توی خاک و خُل خودشان را 
رسانده بودند تهران برای دیدن یک نمایش در 

فلان سالن تئاتر معروف.

 اولین کارمند هنری ایران
همان 22 یا 23 سالگی بود که دایی‌اش خبر 
داد: دارند در تهران اداره »هنرهای دراماتیک« 
راه می‌‌اندازند. انگار بر خاف خیلی‌ها که 
می‌گفتند نمایش، هنرو این جور کارها آب و 
نان نمی‌شود قرار بود این بار اداره‌ای راه بیفتد و 
چرخ هنر را بچرخاند و عده‌ای آب و نان بخورند. 
پدرش او را به دکتر»مهدی فروغ« معرفی کرد و 
»جمشید« پیش آقای دکتر آزمایش صدا و سواد 
داد. بخشی از یک نمایشنامه را یک ماه تمرین 
کرد و بعد آن را برای استاد اجرا کرد...راضی 
کننده بود اما دکتر می‌خواست خاطر جمع شود 
نخستین کارمند نخستین اداره هنری کشور 
به‌‌اندازه کافی هنرمند است، برای همین حتی از 
او امتحان خط هم گرفت! یکی دو روز بعد اداره 
یک تلفنچی هم استخدام و رسماً آغاز به کار 
کرد. اولین کار رسمی تنها کارمند رسمی اداره 
هم این بود که راه بیفتد دنبال جور کردن میز، 

صندلی و سایر تجهیزات اداری!

 خشت و آینه
پایش به جهان تئاتر باز شده بود اما هنوز 
هنرمندی گمنام بود و بیشتر همان کارمند اداره 
هنرها. آشنایی با مرحوم »حمید سمندریان« 
قدم اول در راه حرفه‌ای‌تر شدنش بود. سال‌ها 
کار با سمندریان و سپس داوود رشیدی مقدمه 
آموختن بیشتر و بیشتر شد. خاک صحنه را 
در نمایش‌های متعدد و بی‌شماری خورد که 
سال‌های پایانی دهه 40،30 و 50 در آن‌ها 
به نقش آفرینی پرداخت و آرام آرام پایش به 
سینما و تلویزیون نیز باز شد. نخستین نمایش 
تلویزیونی‌اش »پس از 30 سال است« )1339( و 
اولین فیلم سینمای‌اش »خشت و آینه« ابراهیم 

گلستان )1344(؛ البته این دومی را »مشایخی« 
نه تنها نخستین کار سینمایی بلکه دشوارترین 
آن‌ها هم می‌داند و هنوز پس از 51 سال اگر 
کسی بپرسد سخت‌ترین نقشی را که بازی 
کرده‌اید درکدام فیلم بوده، مشایخی بدون‌تردید 

خواهد گفت : خشت و آینه.
 به تئاتر چه ربطی دارد؟

از آن تئاتری‌های اصیل است هرچند که تعداد 
نقش آفرینی‌های به یاد ماندنی‌اش در سینما 
به عدد 100 می‌رسد و در تلویزیون نیز به 
70 . افتخار می‌کند به اینکه »بازیگری« را در 
سخت‌ترین حالتش یعنی روی صحنه آموخته 
و ادامه داده است تا به سینما رسیده است. پس 
از این همه سال هنوز روی تئاتر و تئاتری بودن 
تعصب دارد و روی اینکه بازیگران و آدم‌های غیر 
تئاتری نباید سراغ این رشته بروند. آخرین بار 
یک سال و نیم پیش بود که در مراسمی در 
تالار وحدت وقتی برای سخن گفتن روی صحنه 
رفت و گفت:  »سال 77 از من دعوت کردند 
که در نمایش »شب روی سنگ فرش خیس« 
بازی کنم. من اگرچه کارم را با تئاتر شروع کرده 
بودم اما چند سالی از آن دور بودم . به خاطر 
همین جرأت نکردم ... از کارگردان خواهش 
کردم خودش یک ماه با من تنها تمرین کند 
که به گروه برسم! ... حالا ممکن است کسی در 
صنعت و ورزش مقامی داشته باشد اما به تئاتر 

چه ربطی دارد؟)تشویق حاضران(« .

 کمال الملک
می‌گوید بازیگری در سینما بسیار آسان‌تر 
از تئاتر است. دلیل هم می‌آورد که یک 

کارگردان سینما می‌تواند از کنار خیابان 
دست یک نفر را بگیرد، ببرد سر صحنه و 
نقشی را به او واگذار کند وطرف هم با چند 
بار بازی کردن، بازیگر بشود اما برای تئاتر 
محال است بشود چنین کاری کرد. با این 
وجود گمان نکنید خودش بازیگری در سینما 
را آسان می‌گیرد. همان قدر که به جوان‌ترها 
در باره خواندن، یادگیری و تمرین توصیه 
می‌کند، چند برابر آن به خودش برای بازی 
در یک نقش سخت می‌گیرد. نتیجه‌اش 
می‌شود نقش‌هایی که در »کمال الملک» 
و »هزار دستان« بازی کرده است؛ البته اگر 
بخواهیم از همه نقش‌های به یاد ماندنی‌اش 

حرف بزنیم، این مطلب کفاف نخواهد کرد. 

 پیام آخر
سه شنبه شب گذشته، با همان صدای خاص، با 
همان صدایی که روی صحنه و جلوی دوربین 
به کهنسالی رسیده، بازهم اول حرف‌هایش 
گفت که خاک پای همه است . سخن بعدی‌اش 
اگرچه بی مقدمه و ناگهانی بود اما برای بازیگران 
جوانتر سینمای ما، برای آن‌هایی که اسم و 
رسمی به هم زده‌‌اند و در زرق و برق شهرت 
خیلی چیزها را ممکن است فراموش کرده 
باشند، پیام مهمی داشت : »...خیلی‌ها می‌گویند 
زندگی خصوصی هنرمند به کسی ربطی ندارد 
اما من می‌گویم این موضوع اشتباه است زیرا 
هنرمندان الگوی مردم هستند و باید به آن‌ها 
بیاموزند...« به نظر شما چند نفر از چهره‌های 
سرشناس امروز عالم هنر، دو ریالی شان افتاد 

که »خاک پای مردم« چه می‌گوید؟

رصدخانه / خبرهای ویژه

  نمابر تحریریه:                     37610087    )051(
  امور مشترکین:                37618044-5    )051(
  روزنامه گویا:                       37651888    )051(
  روابط عمومی:                    37662587     )051(
  ارتباطات مردمی:                37610086     )051(
  سازمان آگهی‌ها:                       37088    )051(
)051(   37628205                                              
                                      فاکس: 37610085  )051(
  چاپ مشهد:                    مجتمع چاپ و نشر قدس
  چاپ همزمان تهران:                     چاپخانه روزتاب
  اداره مرکزی:           مشهد، بلوار سجاد، نبش سجاد 1
  صندوق پستی:                             577- 91735  
  تلفن:                           )9 خط(  37685011 )051(

  دفترتهران:  
       بلوارکشاورز، حد فاصل کارگر و جمالزاده، شماره 336 
 تلفن:                      6182   و   66937919 )021(
 نمابر:                                     66938013  )021(
 پیامک:                                            30004567

20 دقیقه هم زیاد بود
رجانیوز/ علی مطهری- عضو فراکسیون 
امید- در دانشگاه کرمان گفته است 20 
دقیقه هم برای تصویب برجام در مجلس زیاد 
بود زیرا مجلس در جزئیات این توافقنامه‌ها 

نمی‌تواند ورود کند. 

تقلب؛ از 1960 تا 2016 
فرادید/ »دیوید رمنیک« سردبیر مجله 
»نیویورکر« در مصاحبه‌ای با نشریه اشپیگل 
درباره تقلب در انتخابات آمریکا می‌گوید: 
من در کشوری زندگی می‌کنم که -دست 
کم ازنظر من- »ال گور« باید رئیس‌جمهور 
می‌شد، نه جورج دبلیو بوش. جان کری فکر 
می‌کند در سال 2004 در ایالت اوهایو پیروز 
شده، زیرا به آرای این ایالت مشکوک بود. در 
سال 1960 نیز ریچارد نیکسون درباره آرای 
شیکاگو تردید داشت. نهادهای دموکراتیک 

هرگز کامل و بی‌نقص نیستند.

خلاف نظر رهبری ... 
ایسنا/ علی مطهری- نایب رئیس مجلس- 
در پاسخ به تذکر موسوی لارگانی -نماینده 
فلاورجان- درباره لغو سخنرانی‌های روز 
دانشجو گفت: هرگونه لغو سخنرانی در 
دانشگاه‌ها که دارای مجوز هستند درست 
نیست و خلاف نظر مقام معظم رهبری است.

40 بار جمکران رفتن 
مرکز خبر حوزه/ آیت الله ناصر مکارم 
شیرازی از مراجع تقلید گفت: برخی فکر 
می‌کنند با 40 بار جمکران رفتن مشکلات 
آن‌ها حل می‌شود، اما نمی‌دانند که باید رفتار 

و کردار و اخلاق آن‌ها مهدوی شود.

»فرمانده« ویراستار مارکز بود
گابریل  می‌نویسد:  گاردین  روزنامه  مهر/ 
گارسیا مارکز- برنده جایزه ادبی نوبل- 
دستنوشته همه کتاب‌هایش را نخست برای 
فیدل کاسترو- رهبر انقلاب کوبا- می‌فرستاد. 
دکتر استفانی پانیچلی باتالا- استاد مطالعات 
آمریکای لاتین- در دانشگاه آستون می‌گوید: 
تصحیحات کاسترو بیشتر شامل مسایل 
گرامری بودند تا مسایل ایدئولوژیک. گویا یک 
مورد تصحیح فیدل در کتاب »وقایع‌نگاری 
یک مرگ از پیش تعیین شده« بود که  
اشتباهی را در مشخصات تفنگ شکاری 

گوشزد کرد. 

سفارت ساختگی
10 سال روادید می‌داد  

عصرایران/ وزارت خارجه آمریکا اعلام 
کرد، سفارت جعلی این کشور در غنا که به 
مدت 10 سال فعالیت می‌کرد و روادید هم 
می‌داد، کشف و تعطیل شده است. شماری 
از شهروندان ترکیه و غنا که عضو شبکه 
خلافکاری بودند این سفارت جعلی آمریکا را 
اداره می‌کردند و با گرفتن 6 هزار یورو، روادید 

جعلی می‌دادند.

واکنش به »چالش مانکن«
در اتاق عمل

جام جم آنلاین/ در پی ادامه واکنش‌ها 
نسبت به انتشار فیلمی در فضای مجازی که 
اجرای نمایش چالش مانکن را در اتاق عمل 
جراحی نشان می‌دهد، مدیرکل روابط عمومی 
وزارت بهداشت گفت: این فیلم ساختگی است 
و در فضای مجازی و رسانه گفته می‌شود که 
جان بیمار و نوزاد به خطر افتاده، اما بیمار و 

نوزاد در این فیلم وجود ندارد. 

قدردانی از قوه قضاییه  
ایسنا/ محمود صادقی -نماینده مردم تهران- 
در توییت خودش نوشت: اقدام قوه قضاییه 
برای شفاف‌سازی درباره حساب‌های سپرده 

شایسته قدردانی است.

سقوط هواپیما تکذیب شد 
 ایرنا/ مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
فارس گفت: شایعه سقوط یک هواپیمای 
آموزشی در اقلید در شمال این استان 

درست نیست.  

  صاحب امتیاز: 
آستان قدس  رضوی )موسسه فرهنگی قدس(

    مدیر مسؤول و سردبیر:
 ایمان شمسایی

11/2411/56

22/3923/11 5/015/33

16/1616/51

6/317/03

16/3717/11
از بام حرم تا به خدا بال گشودیم

1ـ بست بالا: تیشه‌های کُند
فرموده امام جوادالائمه)ع(: 

ادامه توصیف جوادالائمه)ع( از حسادت‌های اطراف امام‌رضا)ع(: مأمون، به مردی 
که از پدرم بدگویی کرده، نزدیک شده و گفته: »مردمی که به علی‌بن موسی ارادت 
داشتند، وقتی او را در بارگاه ما ببینند، مطمئن می‌شوند که جانشینی و خلافت، 
حق ماست... اگر او را به حال خودش وامی‌گذاشتم، یقین دارم کارهایی می‌کرد که 
حکومتم به خطر می‌افتاد... حالا هم که او را به جانشینی انتخاب کرده‌ام، درست 
نیست به او آسیبی برسانم... باید کاری کنیم که آرام ـ آرام از چشم‌ها بیفتد و 
بی‌حرمت شود«... )ناتمام(«. / از ترجمه جلد »دوازدهم« کتاب شریف بحارالانوار، 

ترجمه موسی خسروی، چاپ 1377، صفحه 172ـ با تلخیص و بازنویسی. 

2ـ سقاخانه: سفرنامه یه عمر )188(
یه هفته تا دادگاهش مونده و به همه، رو زده... »پول« خرج کرده... »آدم« دیده... 
اما هنوز نتونسته کاری کنه پرونده‌ش از زیر دست این »قاضی« دربیاد.. خودش 
هم می‌دونه با عکس‌هایی که از »نامزد سابق«ش در فضای مجازی منتشر کرده 
و آبروش رو برده، شانسی برای نجات نداره... کافیه به دست »این قاضی« بیفته و 
بیچاره بشه... »پولی« که نیست... نمی‌شه هم که تهدیدش کرد... خودش هم که به 
بردن آبروی دیگران حساسه، هیچی دیگه، کارش تمومه... از وقتی هم که مصاحبه 
مطبوعاتی قاضیه رو خونده، پاک ناامید شده... خودش در مصاحبه‌ش قصه‌ای رو 
از آبروداری مولا علی)ع( تعریف کرده و گفته که با پرونده‌های این‌جوری قاطعانه 
برخورد می‌کنه! / برگرفته از ترجمه جلد »اول« کتاب شریف عیون اخبارالرضا)ع(، 
ترجمه علی‌اکبر غفاری و حمیدرضا مستفید، چاپ 1380، صفحه 654 ـ 
»حمزه‌بن محمد«، نواده امام سجاد)ع( از پدرش... و او از یاسر، خادم امام‌رضا)ع( 
...و او از امام)ع(... و امام)ع( از پدران بزرگوارش... و آنان از پیامبراکرم)ص( نقل 
کرده‌اند که به امیرمؤمنان علی)ع( فرمود: »ای علی!... والاترین نمونه پروردگاری!... 

)ناتمام(« ـ با تلخیص.

3ـ پنجره پولاد )65(: آیت‌الله حاج‌سیدمرتضی ایروانی ـ مدفون در حرم 
مطهر )غرفه 48 صحن آزادی(

درِ خونه خیلی‌ها رو زده بودم و از خرمن آدم‌های زیادی خوشه چیده بودم... مدام 
این در و اون در می‌زدم و همه اسم »آقا« رو گفته بودن... منتها چطور می‌شد وارد 
خونه‌ای شد که صاحبش، سال‌های سال، در خونه‌ش رو بسته و گوشه‌نشین شده 
بود؟... شاگرد مشهور فقیه، فیلسوف و عارف بزرگ، »آیت‌الله شاه‌آبادی« بود... اما 
تا بزرگان ازش یاد نمی‌کردن، نمی‌شناختیش... مدام اسم کسی رو می‌شنیدم که 
نمی‌خواست کسی رو ببینه!... خودش بود و خداش... یه هفته کامل نشستم و فکر 
کردم که چه جور راهم به خونه آقا باز می‌شد... که اگر هم یه‌بار باز می‌شد، باز بهانه 
دفعه‌های بعد، می‌موند... آخِرش هم تصمیم گرفتم برم و درِ خونه‌ش رو بزنم... و 
آن قدر رفتم و در زدم تا شوقم رو دید و شاگردش شدم... پشت در اون خونه، 
اقیانوس زندگی می‌کرد. ـ درگذشته جمعه سی و یکم شهریور 1368خورشیدی 
)اربعین حسینی(. / برگرفته از صفحه 96 در جلد »اول« کتاب مشاهیر مدفون در 

حرم رضوی، اثر گروهی، چاپ 1387، بنیاد پژوهش‌های آستان قدس رضوی.

4ـ بهشت ثامن‌الائمه)ع(: زیارت )132(
خاک این حوالی، مقصد امید گنجشک‌هاست... مبادا بی‌دانه برگردند! / در زیارتنامه 
امام‌رضا)ع( گفته شده است: »در نزدیک‌ترین جایگاه به ضریح مطهر امام‌رضا)ع( 
بایست و بگو: خدای من!... این درگاه، آستانه امیدواری من است... مرا دست‌خالی 
و پاسخ‌نگرفته برمگردان!... )ناتمام(«. ـ دریافت، تلخیص و بازنویسی‌از کتاب شریف 

مَفاتیح‌الجَنان، چاپ اول )بی‌تاریخ( از شرکت »اسوه«، صفحه 828.

5ـ بست پایین: مثنوی‌های شِفا )7( 
شِفای سیدعبدالله روضه‌خوان )در خانه‌اش( / شانزدهم تیر 1331 خورشیدی )7( 

/ )ادامه ندای وجدان عبدالله(
... از سر حس و شور و حال بخوان / روضه‌خوان باش و بی‌ریال بخوان!

نه چنین از سر نیاز و دچار / اینچنین خوار و تلخ و بی‌مقدار
دست‌ها را بزن به زانویت / باز کن بندِ پای آهویت

بگذر از درد و ماتم و‌ای کاش... ! ... / در همین خانه باش و ... با او باش
بعد از این عمر بی‌امید، رسید / بویی از روزهای گرم امید« ... )ناتمام(. / از کتاب 
»کرامات رضویه«، نوشته حاج‌شیخ علی‌اکبر مُرَوِّج، نشر جعفری، چاپ سوم، 1363، 

صفحه 130.

صحن آزادی )189(
 ایستگاه/ سیدمحمد سادات اخوی 

ادامه دارد
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